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Zapisnik 
sedmega rednega zasedanja Mestnega ljudskega odbora 

glavnega mesta Ljubljane, 

ki je bilo v torek, 27. decembra 1949 od 8. do 18. ure v sejni dvorani 
Mestnega ljudskega odbora, Mestni trg štev. l/I. 

Predsedn ik šestega r ednega z a s e d a n j a tov. Z u p e t Avgus t otvori sedmo 
redno zasedan je Mestnega l j udskega odbora g lavnega mesta L j u b l j a n e in 
p red laga izvolitev p redseds tva zasedanja . 

N a predlog tov. J a n č i g a j a M i r k a Mestni l j udsk i odbor soglasno izvoli v 

p r e d s e d s t v o z a s e d a n j a 

kot p r edsedn ika : Boleta Dušana , 
ko t names tn ika p redsedn ika : Kavčiča Jožeta. 
ko t z a p i s n i k a r j a : F l e g a r j a Avgus ta , 
za č lana ing. L e t o n j a Emi l i j o in šuš terš iča J e rne j a . 

P redseds tvo z a s e d a n j a p r evzame vodstvo z a s e d a n j a in p red laga , da se 
ugotovi sklepčnost l j u d s k e g a odbora . 

Names tn ik p r edsedn ika za sedan ja tov. K a v č i č Jože ugotovi: Mestni 
l j udsk i odbor š t e j e 116 l j u d s k i h odborn ikov in so bili vsi odborn ik i p rav i lno 
vab l j en i , k a r j e i zkazano iz povra tn ic . Navzočih j e 88 l j u d s k i h odbornikov, 
odsotnih pa 28 l j u d s k i h odbornikov. Sklepčnost j e t o r e j podana . 

S v o j izostanek so opravič i l i : A l b r e h t F r a n c , Bešter M a r a , B o r u t a Ančka , 
Bravn iča r Dušan , Jelene Aleš, Kimovec Franc , Korač in Jože, K u m a r A n d r e j , 
Megušar Milan, On ič F r a n c , P a h o r Jože, P leško Srečko, P o n i k v a r Ivan, 
P reše ren Mirko, P u h a r Dominik , R a v n i h a r Božena, Ribičič Mi t j a , Š k r l a v a j 
Milan, T i r an Jože, Vogr ič Rudol f , Vrhove Lojze , Z a j e Ivan, Suhadolc Anton . 

P remeščen i izven L j u b l j a n e so l j u d s k i odborn ik i : Kodr ič Anton , Drnovšek 
Viktor in H r i b a r F ranc . 

P red l agam, da se naveden im l j u d s k i m odborn ikom izg lasu je oprav ičena 
odsotnost, k e r so p r i vseh podan i oprav ič l j iv i razlogi. Soglasno sp re j e to . 

Nis ta se pa opravič i la : Košir F e d o r in P o l a j n a r Cir i l . G lede pos ledn j ih 
dveh pred lagam, da se na p r i h o d n j e m ses tanku sklepa o tem, ali se bosta 
smat ra la za opravičeno ali neoprav ičeno odsotna z ozirom na n j u n o even tua lno 
n a k n a d n o opraviči lo. 

Soglasno sprejeto. 



Namestnik predsednika z a s e d a n j a n a d a l j u j e : Na zadn j em rednem zase-
d a n j u . ki j e bilo 14. j u l i j a 1949. ni 1 j i 1 o zaradi neopravičila rešeno v p r a š a n j e 
oprav ičene oz. neopravičene odsotnosti za nas l edn je l j u d s k e odborn ike : F e r f i l a 
Bogo. Gabrovšek Jože. Nedog Janez. Š k r l a v a j Milan, žužek Anton. ing. Mušič 
M a r j a n in Mnžina Nace . 

Iz opravičil , ki so dospela t a k o j po zasedanju , izha ja , da so bili ing. Mušič 
M a r j a n . Možina Nace. Nedog Janez in Š k r l a v a j Milan službeno zadržani . 
Fer f i l a Bogo na letnem dopustu . Zato predlagani , da se navedenim izg lasu je 
opravičeno odsotnost : Gab rovšek Jože opraviči la ni poslal in n a j se. v kol ikor 
se ne opravič i na tem zasedan ju , izglasuje neopravičeno odsotnost, lov . ž u ž e k 
Anton j e sicer opraviči lo poslal in stavil predlog za razreši tev dolžnosti odbor -
nika. v e n d a r l j udsk i odbor te razreši tve ni sp re j e l in ho o tem poročal pred-
sednik disciplinske komis i je , ki j e zadevo obravnava l . 

Tov. Gab rovšek se n a k n a d n o opraviči, da j e bil v času VI. rednega zasedan ja 
v bolnišnici in se vsled tega z a s e d a n j a ni mogel udeleži t i . 

L judsk i odbor izglasuje vsem. ki so se opraviči l i po za sedan ju kot tudi 
G a b r o v š k u Jožetu opravičeno odsotnost od VI. r ednega zasedan ja . 

P redsedn ik za sedan ja pozove m a n d a t n o komisi jo , da poda svo je poročilo. 
Predsednik m a n d a t n e komis i j e tov. P o g a č a r N i k o poda na s l edn j e 

poročilo: 
V avgustu 1949 j e umr l l judsk i odbornik tov. Majcen Stane. 
P redsedn ik z a s e d a n j a pozove l judski odbor, da počasti spomin umrlega 

s polminutn im molkom. 
Tov. Pogačar n a d a l j u j e : Mandatno imuni te tna komis i j a p red laga , da se 

ver i f ic i ra manda t namestnika M a j e n a Staneta tov. Vrh ovca Ivana, k r o j a č a iz 
Št. Vida nad L j u b l j a n o . 

Tov. Drnovšek Viktor j e bil s lužbeno premeščen v Beograd, tov. Hr iba r 
F r a n c e v Maribor , tov. k o d r i č Anton pa v Postojno. Ker imenovani zaradi 
( dseli tve iz območja mesta L j u b l j a n e izgube manda t l judskega odborn ika , 
p red laga m a n d a t n o imuni te tna komis i ja , da se ve r i f i c i ra jo manda t i n jih namest-
nikov. t. j . Meliu Stanetu , delavcu iz Vevč — names tn iku D r n o v š k a Vik to r j a , 
lov. Adamič Mari ji, uči te l j ic i . P r ažakova ulica 15 — names tn iku tov. H r i b a r j a 
France ta . Š turm F e d j i . profesorici . Levst ikova ulica 2o — names tn iku tovariša 
Kodr iča Antona . 

P r e d s e d n i k za sedan ja da poročilo m a n d a t n o imuni te tne komis i je na gla-
sovanje. Soglasno sprejeto. 

Predsedn ik z a s e d a n j a pozove novover i f i c i rane names tn ike ter tov. Pola j-
n a r j a Cir i la , ka te rega manda t j e bil ver i f ic i ran na VI. r ednem zasedan ju , pa 
še ni prisegel , da pr isežejo . 

Ver i f ic i rani namestniki Vrhove Ivan. A d a m i č M a r i j a in Šturm F e d j a prise-
ž e j o na to p r e d p redsedn ikom z a s e d a n j a tpr podp i še jo prisego. 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a predlaga , da se preč i ta zapisnik VI. rednega zase-
d a n j a Mestnega l judskega odbora samo v izvlečku, in da predlog na g l a sovan je . 

Soglasno sprejeto. 
Nato prečita names tn ik p redsedn ika zasedan ja tov. Kavčič Jože izvleček 

zapisnika. 
Ugotovi se. da j e Izvršilni odbor izvršil vse sklepe Mestnega l j udskega 

odbora . 
P redsedn ik z a s e d a n j a p red laga , da se s p r e j m e zapisnik VI. rednega zase-

danja in da predlog na glasovanje. Soglasno sprejeto. 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a pozove na to disciplinsko komisi jo, da poda poročilo 
o tem. k a j j e uk ren i l a g lede l j udskega odborn ika ž u ž k a Antona , ki je bil s 
sk lepom VI. rednega zasedan ja p r e d a n disciplinski komisij i , ker se d v a k r a t 
zapo redoma ni udeležil za sedan ja , brez opravič i la . 



Tov. Maček Leopold poroča, da j e disciplinska komis i j a r azprav l j a l a rt 
d isc ip l inskem pres topku tov. ž u ž k a in ugotovila , da j e bil tov. žužek v p rvem 
pr imeru odsoten zaradi bolezni, a- d r u g e m p r imeru pa je naprav i l p r o š n j o za 
razreš i tev dolžnosti l j u d s k e g a odborn ika . V postopku se j e ugotovilo, da j e 
smat ra l tov. Žužek, da j e z vloženo p r o š n j o za razreš i tev storil vse potrebno. 
Po predoči tv i zadeve j e tov. Žužek umakn i l p rošn jo za razreši tev in iz javi l . da 
se bo r e d n o udeleževal vseh za sedan j , k a k o r tudi vršil svo je dolžnosti l j udskega 
( dhc rn ika . Disc ip l inska k o m i s i j a zato ni smat ra la za pot rebno, da bi proti 
tov. ž u ž k u podvzela k a k e u k r e p e . 

Predsednik zasedan ja da poroči lo disciplinske komis i j e na g lasovan je . 
Soglasno sprejeto. 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a poda besedo tov. Sitarju Francetu, podpredsedn iku 
Izvršilnega odbora . 

Tov. podp redsedn ik p r e d l a g a : V zvezi z novim zakonom o l judskih odbor ih 
p re ide odde lek za n o t r a n j e zadeve v ses tav l judskega o d b o r a kot pove r j en i š tvo 
za n o t r a n j e zadeve. Vsled tega p red lagam, d a l j u d s k i odbor izvoli s e d a n j e g a 
p o v e r j e n i k a za n o t r a n j e zadeve tov. K u t i n a F r a n c a za č lana Izvrši lnega 
odbora . 

V zvezi z novo o rgan izac i jo Minis t rs tva za d r ž a v n e n a b a v e LRS j e Mestni 
l j udsk i odbor organizira l posebno p o v e r j e n i š t v o za d r žavne nabave in p red la -
gam. da se izvoli v Izvrši lni o d b o r l j u d s k i odbornik tov. Skitek Ermin ko t 
p o v e r j e n i k tega pove r j en i š tva . 

V zvezi z odhodom tov. Kodr i ča Tone ta na novo s lužbeno mesto k Oblas t -
nemu l j u d s k e m u o d b o r u v P o s t o j n o p red lagam, da se na n j e g o v o mesto izvoli 
v Izvršilni odbor l judski odborn ik Kveder Fani. ki b i p revze la pover j en i š tvo za 
tur izem in gostinstvo. 

P r e d s e d n i k zasedan ja d a p red loge tov. Si tar ja na g lasovan je . 
Soglasno sprejeto. 

Predsednik z a s e d a n j a p r ed l aga na to nas lednj i 

d n e v n i r e d : 

1. Ku l tu rno -p rosve tna d e j a v n o s t Mestnega l j u d s k e g a odbora . 
2. Poroči lo o delu P o v e r j e n i š t v a za n o t r a n j e zadeve. 
3. Poroči lo o delu o k r a j n e g a sodišča za g lavno mes to L j u b l j a n a . 

P o vsakem poroči lu d iskus i ja . 

4. Po t rd i tev izvoli tve p redsedn ika , t r eh sodnikov in 125 sodnikov porot-
nikov okrožnega sodišča v L j u b l j a n i ter razreš i tev in vol i tve neka te r ih 
sodnikov poro tn ikov . 

5. Izvol i tev novega discipl inskega sodišča ter disciplinskih tožilcev. 
6. Poroči lo komis i j e za od loke : 

a) us tanovi tev p o d j e t i j in us tanov; 
b) spo j i t ev p o d j e t i j ; 
c) p renos p o d j e t j a ; 
č) uk in i tev p o d j e t j a . 

Dnevni red soglasno sprejet. 
Ad 1. KULTURNO-PROSVETNA DEJAVNOST MESTNEGA 

LJUDSKEGA ODBORA 
P o v e r j e n i k za k u l t u r o in umetnost tov. Miklavič Zvone poda n a s l e d n j e 

poročilo: 
Tovar iš i , tovarišice! M o j e poroči lo bo v g rob ih obrisih za je lo delo in 

probleme P o v e r j e n i š t v a za k u l t u r o in umetnost . K e r pa pover j en i š tvo obsega 
številne in po vsebini zelo različne s e k t o r j e k u l t u r e in umetnosti , se mi zdi 



potrebno, da poroči lo razdelim na g l avne s e k t o r j e našega dela posamič, m sicer 
na poročilo o t reh gledališčih, d a l j e poročilo o glasbenih šolah v L j u b l j a n i , 
ter Mestnem a rh ivu in Mestnem muze ju , da l j e da za j amem v p r a š a n j e kn j ižn ic , 
ter k i n o f i k a c i j e in delno l j u d s k e pmsve te . 

Gledališče 

V L j u b l j a n i sta dve poklicni gledališči : Drama . O p e r a in eno stalno pol-
profes ionalno: Šen t j akobsko gledališče. Kapaci teta vseh t reh gledališč j e m a j h n a , 
s a j i m a j o s k u p n o le 1700 sedežev in stojišč. Kako pa iz dneva v dan raste žel ja 
l judi po k u l t u r n e m dvigu, nam p r i č a j o stalno r azp rodana gledališča in tisoči, 
ki ne m o r e j o pri t i do vstopnic, k a d a r bi želeli. P r a v iz te pot rebe množic po 
k u l t u r n e m dvigu in rasti naše gledal iške umetnosti nas ta ja važno v p r a š a n j e 
r a z v i j a n j a novih gledališč. Sčasoma bo pot rebno ustanovit i po vseh r a jon ih 
pel profes ionalna gledališča, t ako kot se r a z v i j a j o po m a n j š i h mestih, zlasti v 
indus t r i j sk ih središčih: n . p r . v C e l j u . K r a n j u . Jesenicah, Kočev ju . P t u j u . Način 
n j i hovega dela j e namreč takšen, da j e u p r a v a in par igralcev profesionalnih, 
ostali k a d e r pa je amaterski . D e l n o i m a j o že vsi ra joni p o g o j e za u s t a n a v l j a n j e 
gledališč podobnega tipa. 

M L O pa .je že p red letom razmiš l ja l o ustanovitvi svo jega poklicnega 
gledališča. V ta namen smo izvršili že mnoge p redp r ip r ave . Jasno je , da je eno 
izmed n a j b o l j perečih v p r a š a n j pri u s t a n a v l j a n j u novega gledališča k a d e r 
igralcev in vodstveni kader . Naša A k a d e m i j a za igra lsko umetnost j e bi la 
us tanov l jena šele po osvoboditvi, t ako da v tem k r a t k e m času svo jega obstoja 
se ne m o r e kr i t i vseh po t reb k a d r a niti že de lu jočih gledališč in j e zato v t e j 
fazi r azvo ja po t r ebno rekru t i ra t i k ade r igralcev iz n a d a r j e n i h igra lcev amate r -
skih odrov ali l jud i , ki i m a j o za to vese l je in talent. Vsled tega j e pover jen i š tvo 
\ začetku septembra letos razpisalo avdic i je igralcev za k a s n e j š i s p r e j e m v 
Mestno gledališče. Razpis .je zelo lepo uspel, sa j se .je p r i j av i lo 144 in teresentov. 
Avdici je so bile od I."), sep tembra do 6. ok tobra letos p red komisi jo , ki so .jo 
sestavl jal i p ro fe so r j i A k a d e m i j e za igralsko umetnost, rež i se r j i in člani S N G 
ter zastopniki Ministrstva in pover jen i š tva . skupno 14 članov izpitne komis i j e . 
P o vestnem in kr i t ičnem pre t resu 144 kandida tov , .je komis i ja p red laga la l() 
kandida tov za s p r e j e m v igralski t eča j , tr i igralce j e dalo gledališče iz L j u b l j a n e 
in dva Mar iborsko gledališče. S k u p n o to r e j 24 igralcev. 

P r v e g a novembra letos j e pove r j en i š tvo začelo s t e ča j em za vse te igralce 
pod vodstvom rež i se r j a S N G to v..Tirana in d r a m a t u r g a Moravca . ki sta bila 
t e č a j u d o d e l j e n a od Min. za k u l t u r o in znanost. T e č a j j e bil namreč pred usta-
novi tv i jo gledal išča n u j n o po t reben , s a j izbor t eča jn ikov z ozirom na n j i h o v o 
izobrazbo in k v a l i f i k a c i j o kaže k a j pes t ro sliko. Komis i ja , ki j e izbirala 
t eča jn ike , j e g leda la samo n a n j i h o v o igralsko nada r j enos t , ka r j e j a sno pred-
pogoj za pokl icnega igralca. Izpit j e n . p r . nap rav i l kand ida t , k i j e bil do s eda j 
mizar, d a l j e sobarica, gospodinja , profesor , kov inobrusač itd. Zato j e tem 
kand ida tom n a j p r e j po t rebno dat i n e k o osnovno gledal iško in tudi splošno 
izobrazbo. 

T e č a j , ki se .je pričel I. novembra , j e bil p r e d v i d e n na -3 mesece, na to šele 
se bo začela p r ak t i čna igra. De lo v t e č a j u s e d a j teče rechio vsak dan dopoldne, 
popoldne in zvečer in se v n j e m o b r a v n a v a j o splošni in s t rokovni p redmet i : 
politični š tud i j , zgodovina sve tovnega gledališča, zgodovina slovenskega gleda-
lišča. govorna tehnika , d r a m s k a igra, slovenski jezik, s lovensko p ravo reč j e . 
slovenska kn j iževnos t , reci taci je , stili v l i teratur i in l ikovni umetnost i , g r ama-
t ika itcl. P r e d a v a j o člani SNG, A k a d e m i j e za ig ra l sko umetnost , univerze, 
s k u p n o 13 p r edava t e l j ev . Poleg p r e d a v a n j pa i m a j o t eča jn ik i s emina r j e , na 
ka t e r ih o b r a v n a v a j o med d r u g i m tudi p reds tave v gledal išču in koncer te ter 
razstave, k a t e r e skupno obiščejo. Vse to služi dv igu n j i h o v e g a poli t ičnega in 
prakt ičnega n ivo j a . 



Po zak l jučnem t eča ju in prvih izpitih se bodo pričele prak t ične v a j e reper -
t o a r j a , nakar bodo delali t eča jn ik i sredi p r i h o d n j e g a leta z a d n j i prakt ični izpit, 
ki bo odločilen za sp re jem kand ida tov v novo gledališče. Prv i rezultati t eča ja 
k a ž e j o vese l j e in l jubezen teča jn ikov do študi ja in l ahko p r i č a k u j e m o od n j ih . 
da bodo s trdim delom in š tud i jem uspešno <-pravili zadnj i izpit, ko se bo 
ansambel Mestnega gledališča dokončno formira l . 

Pos tav l j en i pa smo pri tem pred d rugo nalogo, da bo potrebno novemu 
gledališču, če hočemo, da se uspešno uve l jav i \ naši gledališki umetnos t i in 
tudi omogoči vedno številnejšim gledalcem posel gledališč, po t rebno preskrbe t i 
p r i m e r n e prostore, in sicer s k a k š n o a d a p t a c i j o ali n o v o g r a d n j e . Naloga ni lahka. 
l>omo jo pa l ahko rešili s skupnim naporom in s pomočjo naših prostovol jcev, 
ki dnevno man i f e s t i r a jo svo jo socialistično zavest na velikih delovnih a k c i j a h 
in zmagah. 

Vel ike ku l t u rne pot rebe naših delovnih množic nam n a r e k u j e j o tudi to 
dolžnost, da us tanov imo in zg lad imo novo Mestno gledališče. 

Lu tkovno gledališče. Razvo j lu tkovne umetnosti po osvoboditvi ni šel tako 
naglo pot n a p r e j kot to o p a z u j e m o na drugih področj ih umetniškega ali pa 
1 judsko-prosvetnega dela. Pred vo jno je v L j u b l j a n i de la lo več lu tkovnih 
gledališč, in sicer predvsem v sokolskih druš tv ih . Seveda so bili to zelo nestalni 
odri . P o osvoboditvi pa lu tkars tvo dolgo časa ni moglo oživeti . O d r i so bili med 
okupaci jo uničeni in p r av tako inventar , osnovni problem pa j e bi la in je še 
zda j l i te ra tura . L u t k o v n e l i t e ra ture j e sicer ogromno, vendar j e pa za naš čas 
s k o r a j docela neuporabl j i v a in prež iveta . Vzgojne naloge so sedaj , jasno, čisto 
d rugačne kot so bile p r e j in zato j e po t r ebno ustvariti čisto novo l i te ra turo . 

Piscev lu tkovn ih iger pri nas s k o r a j d a n ismo imeli, razen pa r poizkusov, in 
smo segali p redvsem po s tare jš i i ta l i janski , nemški in češki l i tera tur i . Še danes 
ne moremo trditi, da smo k a j pr ida na bol jšem in so lutkovni odri v tem 
pogledu pred težkim problemom, čep rav se mladinske založbe po vse j državi 
t rud i jo, da začnemo tudi na tem sektor ju več u s tva r j a t i . Napisa t i dobro lu tkovno 
igro pa ni t ako m a j h n a s tvar , k e r mora pisec d o b r o poznati t ehn iko odra in 
lutki-, k a r pa j e težko za tistega, k i se z odrom ni u k v a r j a l . D r u g razlog za 
slabo p r o d u k c i j o pa j e tudi v tem. da smo do s eda j imeli le malo odrov in 
vsled tega pisatel j i niso imeli posebnega interesa, da bi k a j več pisali . 

Naše pove r j en i š tvo je še pred letom dni v okviru L.P organiz i ra lo p o t u j o č 
lutkovni oder . ki ji- v letu dni izvedel p reko 30 predstav v raznih k r a j i h . Iz 
tega se j e razvila misel postavi tve s talnega lutkovnega gledališča. Izvedba te 
zamisli bo v k r a t k e m zak l jučena z a d a p t a c i j o in p r e u r e d i t v i j o stalnega 
lu tkovnega gledališča na Šen t j akobskem trgu. Gledal išče bo dovršeno sredi 
p r i h o d n j e g a meseca. T a k r a t bo p r i p r a v l j e n a tudi o tvor i tvena p reds tava Lutkov-
nega gledališča, in sicer dramat iz i ran i evstikov Mart in Krpan« , ka t e rega 
rež i jo vodi režiser S . \ G tov. Milan Skrb inšek . 

K e r bo gledališče imelo lastno lepo u r e j e n o dvorano, j e gotovo, da se bo 
v h i t r em tempu razvi ja lo . Po t rebno je predvideva t i , da bo sčasoma imelo stalen 
poklicen ansambel kot ga ima že L u t k o v n o gledališče v Zagrebu. S k r b za 
p i o n i r j e nam n u j n o n a r e k u j e ustanovitev tega in r a z v i j a n j e še več odrov. V 
vsakem r a j o n u n a j bi bil vsa j eden. \ L j u b l j a n i j e p reko 10.000 p ioni r jev , ki 
n i m a j o še svo jega k inematogra fa . Mladinskega gledališča, in p r e d s t a v l j a naš 
načrt za ustanovi tev s talnega in sčasoma poklicnega lu tkovnega gledališča prvi 
k o r a k k rešitvi vp ra šan ja pionirskih gledališč. 

Naš lu tkovni oder tlela s eda j z visečimi lutkami, mar ionetami . 1 o j e 
klasično lu tkovno gledališče. P r i p r a v l j a m o pa tudi skupino, k i bo delala z 
modernimi ročnimi lu tkami po sistemu slovitega l u t k a r j a Obrazscova . 

Poleg skrb i za p ioni rske p reds tave , pa bo to lutkovno gledališče p r i r e j a lo 
posebne zabavne p reds tave za odrasle, s a j j e pri nas mnogo l j u b i t e l j e v te 
umetnosti , ki imu čisto poseben in svojski čar. 



Šentjakobsko gledališče. V zvezi z r azvo j em gledal išč bi omenil še r azvo j 
in delo Šen t j akobskega gledališča, k i sicer ni v tem smislu samos to jna k u l t u r n a 
us tanova kot bosta to Mes tno gledališče in Lu tkovno gledališče, pač pa j e to 
druš tvo, k i j e d i rek tno pod upravno-ope ra t ivn im vodstvom P o v a r j e n i š t v a za 
k u l t u r o in umetnost in kot naše o s r e d n j e ama te r sko gledališče tud i d i rek tno 
dot i rano od M L O . To gledališče bo v p r i h o d n j e m mesecu proslavi lo 30-letnico 
svo jega de lovan ja . Že samo to de j s tvo kaže. da j e to gledal išče z vel iko t r ad i -
ci jo in rut ino, ka t e r emu v r a z v o j u naših pokl icnih in zlasti a m a t e r s k i h gledališč 
p r ipada važno mesto. To gledališče j e vzgoj i lo stot ine a m a t e r j e v igra lcev in 
lepo število naš ih poklicnih igra lcev j e izšlo p r a v iz tega gledališča. 

Gledal išče j e v pogoj ih , kot je pred vo jno pač bilo možno, delovalo do 
o k u p a c i j e . Vso dobo okupac i j e j e p reneha lo z delom. Gledal išču j e okupa to r 
razruš i l ode r in inventar , v kol ikor ga člani g ledal išča niso poskril i ali poslali 
v p a r t i z a n / . P o osvoboditvi so stari člani spet popr i j e l i za delo. obnovili oder v 
Mes tnem domu in f e b r u a r j a leta 1946 pričeli zopet s p reds tavami . O d t ak ra t 
gledališče r edno de lu je , l ahko rečemo, v n a j v e č j i zmoglj ivosti a m a t e r j a , ki m u 
j e gledališče s k o r a j drugi poklic poleg n j e g o v e redne službe. To d o k a z u j e 
število p reds t av od f e b r u a r j a 1946 do letos. Gledal išče j e naš tud i ra lo v tem 
času 15 del in j i h uprizor i lo 302-krat . Otl tega j e opravi lo 44 gos tovan j v d r u g i h 
k r a j i h Sloveni je . P r e d s t a v e pa j e obiskalo skupno 75.791 obiskovalcev. Ti 
poda tk i p r i č a j o o ve l ikem n a p o r u tega amate r skega gledališča, s a j povprečno 
4 n a š t u d i r a n a dela vsako leto s 70—80 preds tavami letno poleg v a j , ki so l ahko 
samo zvečer, pomen i že s k o r a j delo profes ionalnega gledal išča, k e r j e o s r edn je 
ama te r sko gledališče z las tnim odrom samo l e tošn je leto v svojem okv i ru 
pr ičelo t e č a j za igralce tega gledal išča in d rug ih igralskih skupin K U D v 
L j u b l j a n i . Snov t e č a j a j e podobna o m e n j e n e m u t e č a j u Mestnega gledališča, 
samo da j e seveda p r e c e j sk rčena in r a z d e l j e n a na eno leto dela. G r e nam zlasti 
za to. da d o b i j o naši odri močne j šo s t rokovno oporo kot so jo imeli do s e d a j 
in p a enoten pogled na zahteve in r a z v o j gledal iške umetnost i na amate r sk ih 
odr ih . 

Glasbene šole. K o o b r a v n a v a m o glasbeno šolstvo v L j u b l j a n i , j e zanimivo 
pogledat i v n j e g o v celoten razvo j , da dobimo p r a v o preds tavo , k a k o težki pogo j i 
so bil i v kapi ta l is t ičnem sis temu za r a z v o j šolstva, b o l j e rečeno, j i h s k o r a j ni 
bilo, in k a k o gleda n a to vse d r u g a č e l j u d s k a država , ki g r a d i socializem. 

Das i r avno z g o d a j začeta, s a j se j e po jav i l p rv i poizkus glasbene vzgo je v 
L j u b l j a n i že v letu 1218, k o j e v j a v n e šole bi l vpe l j an obvezni p o u k p e t j a , j c 
vseeno glasbena vzgoja p r i nas zelo mlada v e j a . K o so v Evropi v tem času že 
vznika le višokoglasbene ins t i tuci je , j e p r i nas ce rkveni f evda ln i sistem zaviral 
vsak poskus ude ležbe l j uds tva na k u l t u r n e m področ ju . K u l t u r a j e bila abso-
luten p r iv i l eg i j ce rkven ih in a r i s tok ra t sk ih krogov. Talent i , k i so se v t em času 
rodili n a š e m u narodu , so ali k o t neopaženi zamrl i , ali pa j i h j e požr la t u j i n a 
brez k a k r š n i h koli dobr ih posledic za naš narod . Zato tudi d r u g a šola. ki so j o 
ustanovil i jezui t i v 17. stol. na s v o j e m zavodu p r i Sv. Jakobu , n i imela za nas 
posebne vrednost i , s a j se j e v n j e j v z g a j a l a bodisi a r i s tokra t ska mlad ina ali pa 
duhovščina , od ka t e r i h j e p r v a in d r a g a goj i la glasbo samo za svoj k rog . k i j e 
bil š i ršemu občinstvu nepr is tcpen . Za časa f r ancoske o k u p a c i j e j e zaspala tudi 
t r e t j a šola, ki so .jo ustanovili k r a n j s k i deželni stanovi. Šele, k o j e b i lo usta-
n o v l j e n o d ruš tvo Glasbena mat ica 1872 in j e 10 let na to to druš tvo ustanovilo 
svo jo glasbeno šolo, l a h k o govor imo o s t rokovnem in tud i n a č r t n e m glas-
benem šolstvu. 

Šola G M j e začela z eno sobo. mora la pa se j e v p r v e m dese t le t ju svo jega 
obs to ja nepres t ano seliti, dokler d r u š t v o ni k u p i l o svo jega lastnega poslopja v 
Vegovi ulici, k j e r j e še danes šola L r a j o n a . Leta 1919 j e GM ustanovi la 
konse rva to r i j , ki pomeni na g lasbeno-vzgojnem p o l j u vel ik k o r a k n a p r e j , j e pa 
f i nančno s t a n j e šole t ako z rah l j a l , da j e bil obs to j šole večkra t ogrožen. Šele 
na nešteto p rošen j , i n t e rvenc i j in u rgenc j e leta 1926 prevzela konse rva to r i j 
d ržava . 



Poleg te šole j e v L j u b l j a n i p red vo jno od leta 1928 n a p r e j delovala tudi 
g lasbena šola že lezn iča r j ev »Sloga«, ka t e ra j e imela povprečno od 150 do 200 
učencev letno. 

Zanimive so še n e k a t e r e š tevi lke 60 let obs to ja glasbene šole v L j u b l j a n i . 
.Šolo j e v t eh letih obiskovalo okrog 25.000 učencev: od tega 13.000 klavir is tov. 
(i000 violinistov itd. Poučeva lo j e 250 uči te l jev glasbe. T o število za t a k o k r a t k o 
dobo n a v s e z a d n j e še ni tako m a j h n o , g l avna slabost j e v tem. da j e v n j e m le 
malo delavskih, kmečk ih in kočarskih otrok in da j e bilo na ta način na stotine 
in stotine ta len tov izgubl jen ih . D r ž a v a j e g lasbeno vzgojo prepušča la iniciativi 
posameznikov in večni borb i šole z mater ia lno p la t jo . Ukov ina j e bila p r a v neimo-
vitim ta lentom resna ovira za š tudi j ali pa j im ga j e celo onemogočala . K a k o 
k v a r n o so ukov ine vplivale na r a z v o j šolstva, nam p o j a s n j u j e šolski obisk. Od 
us tanovi tve šole j e število učencev z mal imi razl ikami no rma lno naraščalo v 
vsakem dese t l e t ju le za 100 učencev. P red I. svetovno vo jno j e šola imela 500 
učencev. V letu 191819. ko so se l j u d s k e sile sprostile in zahtevale izobrazbo, 
j e število učencev poskočilo na 1082. P a d a n j e ž i v l j e n j s k e g a s t anda rda , r eduk-
cije, izkor iščanje delavca in kmeta , zn i ževan je materialnih pogo j ev delovnega 
človeka se lepo o d r a ž a j o na s ta lnem p a d a n j u šole od leta do leta. t ako da ima 
šola leta 1941 le še 310 učencev. 

Nova Ti tova Jugos lav i j a j e to v p r a š a n j e t eme l j i t o rešila. Učilnice so po 
osvoboditvi postale n a e n k r a t p r e m a j h n e , t ako da smo bili p red težko nalogo, 
k a k o zadostiti vsem žel jam po s t rokovnem glasbenem pouku . P o t r e b a j e na re -
kovala . da smo začeli u s t anav l j a t i nove g lasbene šole. in sicer r a j o n s k e glas-
bene šole. Bili pa smo pred t remi dovol j težkimi problemi , to j e v p r a š a n j e 
uč i t e l j skega k a d r a , ki se j e mora l z ozirom na nepres tan dotok učencev v istem 
tempu zviševati , d a l j e p red reš i tv i jo prostorov za nove g lasbene šole in p red 
ležko nalogo nabave novega i i i s t rumen ta r i j a . V letu 1948 49 so bile us tanov l jene 
glasbene šole: v II. r a j o n u dve. in sicer v Šiški in št . Vidu. v III.. IV. in V. r a j o n u . 
Letos pa j e prevzel 1. r a j on G š v Vegovi ulici, k a t e r e vodstvo j e do tega časa 
imelo p o v e r j e n i š t v o za k u l t u r o in umetnost . T a k o .je s e d a j us t anov l j ena v 
vsakem r a j o n u GŠ. vsega s k u p a j 6 G š . kar pomeni lep razvoj , to j e 5 novih šol. 
decen t ra l i zac i jo glasbenega p o u k a in p r ib l i žan je glasbene us tanove k virom 
naših bodočih kad rov . P r a v t a k o smo izvršili decen t ra l izac i jo kval i te tn ih učnih 
moči od bivše cen t ra lne šole na r a j o n s k e šole s težnjo , da j e po t rebno vse šole 
enakomerno dvigati , k a r j e pa mogoče le t e d a j , če ima vsaka šola n e k a j visoko-
kval i te tnega učnega kadra , ne pa . da j e ta k a d e r skoncen t r i ran samo na eno 
šolo v centru mes ta in v e l j a ta šola potem za selekt ivno šolo. k a t e r a n a j spre-
j ema samo po nada r j enos t i z b r a n o mladino . Naša naloga pa je . da p rav vse 
šole dv igamo na visokokval i te tne zavode, ne pa samo eno, in ta razlog nas j e 
vodil k decentra l izaci j i učnega k a d r a in de lno tudi i n s t rumen ta r i j a . P r i takem 
dvigu rajonskih glasbenih šol gre za važno vprašan je , da je namreč možen 
d i rek ten vstop na s r e d n j o glasbeno šolo učencem iz vseh teh r a j o n s k i h nižj ih 
glasbenih šol. ne pa. da so samo nekaka zbirališča, iz ka t e r i h n a j se n a j b o l j 
n a d a r j e n i zb i r a jo na o s r e d n j o n i ž jo glasbeno šolo. ki n a j d a j e na to kade r 
s r e d n j i GŠ in A k a d e m i j i . T a k o g l e d a n j e na r a j o n s k e n i ž j e GŠ po našem prepr i -
č a n j u ne bi bilo pravi lno , ke r i m a j o po decent ra l izac i j i in p r av i l nem novem 
razmeščan ju že dovo l j kva l i t e t en učni kade r , sposoben, da učencem ne d a j e le 
osnovne g lasbene izobrazbe, m a r v e č tud i vso po t rebno izobrazbo za n a d a l j n j e 
višje šo lan je . 

Te p r a v za p r av r azuml j ive s tvar i n a v a j a m n a m r e č zato. k e r se neka te r i 
pedagogi iz bivše cen t ra lne šole. ki je do reorganizac i je g lasbenega šolstva v 
L j u b l j a n i ve l j a l a kot n e k a se lekt ivna glasbena šola. ki j e vzga j a l a kade r za 
s r e d n j e glasbene šole. niso s t r in ja l i z našim m n e n j e m , in p r av t ako so se tudi 
neka te r i starši o t rok upiral i r a jon i zac i j i glasbenih šol. češ, da bodo te šole man j 
kval i te tne itd., k e r j im ni j a s n a perspekt ivnost r a z v o j a našega glasbenega 
šolstva. T u d i mi se s t r i n j a m o z m n e n j e m , da j e po t r ebna ena se lekt ivna glasbena 
šola, v e n d a r pa m o r a z a j e m a t i vso republ iko in mora j i biti p r i k l j u č e n in terna t 



za učence, ki i m a j o namen in sposobnosti, da se v z g a j a j o za poklicne glasbenike. 
To j e važno v p r a š a n j e za šole na podežel ju republ ike, k j e r j e zlasti pereče 
vp ra šan j e dovol j dobrega s t rokovnega kadra , v L j u b l j a n i j e pa to vprašan je 
mnogo laže rešlj ivo, ko imamo niz os redn j ih glasbenih inst i tuci j z dobrim 
s t rokovnim-kadrom, sposobnim kval i te tnega poučevanja . "I o nam p o t r j u j e tudi 
sedan je s t an j e učnih moči, ka ter ih j e na vseh šolah 111, in sicer s talno nastav-
l j en ih 28, honorarnih 83. 82 učnih moči ima predpisano kva l i f ikac i jo , 29 nepo-
polno, tu pa j e t reba pripomnit i , da gre pr i teh z nepopolno kval i f ikac i jo 
predvsem za š tudente AG. ka te r im m a n j k a j o le še eno do na jveč dve leti za 
dovršitev Akademi j e . Poleg tega pa p o u č u j e j o ti predvsem teor i jo in solfeggio. 
Ta de j s tva n a m pričajo, da ima jo naše šole že pogoje za dvig kval i te te dela, 
ka te rega bo pa razuml j ivo iz teh prv ih osnovnih začetkov še močno dvigniti. 

Letos j e vpisanih v glasbene šole 1282 učencev. Omeni t i pa moram, da 
ima jo neka te ra K U D še svoje glasbene tečaje , v ka te r ih p o u č u j e j o ins t rumente , 
katere ne p o u č u j e m o na naših glasbenih šolah, to j e harmonika, ki tara , t ambn-
rica itd. Teh učencev j e p r eko 500. Te številke v p r i m e r j a v i s podatki , ki sem 
j ih n a v a j a l izpred vojne, kaže jo , da n i v L j u b l j a n i pouk glasbe obiskovalo še 
n ikda r toliko učencev kot s e d a j in da to število, lahko rečemo, iz dneva v dan 
raste. D r u g a ugotovitev iz redne važnosti pa je. da se j e socialna s t ruk tura 
učencev zelo spremenila v korist delavske mladine. Z nabavo instrumentov smo 
delo te mladine omogočili, da lahko vacli na teh inst rument ih , če j ih nima doma. 
Zlasti j e pereče vprašan je k l av i r j ev , pihalnih instrumentov in tudi violin. 

Napram lanskemu letu smo narasl i za 375 učencev, in ka r j e še bol j razve-
seljivo, za 61 violinistov, 14 čelistov, 7 kontrabasov, 18 klar inetov, 11 trobent, 
3 tube in 5 tolkal, t o re j ins t rumentov, ka te re orkestr i danes n a j b o l j pogrešajo, 
s a j moramo plačevati drage inozemce. 

P r i tem zadenemo tudi na vp ra šan j e u s m e r j a n j a , učencev v glasbeni pouk. 
to je zlasti v u č e n j e ins t rumentov, ki sem j ih navedel , ke r se n ikdar p r e j niso 
bavili s tem v p r a š a n j e m u s m e r j a n j a in j e zato še danes značilno za naše šole, 
da i m a j o 72% klaviristov od celotnega števila učencev. Posebno uspešno so 
razvile to u s m e r j a n j e šole I.. II. in III. r a jona . 

D a se j e celotno število učencev na glasbenih šolah t ako dvignilo, j e vzrok, 
jasno, v tem, da so bile us tanovl jene ra jonske GŠ in pa . da smo odpravi l i šolnino 
z zagotovi tvi jo lastnih proračunov vsem šolam. T a k o j e postal glasbeni pouk 
pr i nas brezplačen. 

R L O ima jo glede prostorov za glasbene šole p r e c e j š n j e skrbi in nadloge. 
Zgradba šole I. r a j o n a v Vegovi ulici se adapt i ra in bo d rugo leto šele v celoti 
uporabna. Vpra šan j e prostorov te šole j e tudi v p r a š a n j e nove AG, ki s svojo 
s redn jo šolo zaseda del prostorov šole I. ra jona. , Ko bo pos tavl jena nova AG, 
bomo lahko pristopili k ustanovitvi nove s redn je glasbene šole. Ta šola bi bila 
potrebna za one učence, k i sicer hoče jo nada l j eva t i po končani n iž j i glas-
beni šoli svo j pouk na s redn j i glasbeni šoli, ne mis l i jo se pa poklicno 
posvetiti glasbi. Ta s r edn ja glasbena šola. ki je s e d a j p r ik l j učena A G za glasbo, 
pa s tav l ja na učence p r av ta pogo j vsled sistema svojega pouka, ki je čisto 
s t rokovno specialni, poleg tega pa p redp i su je še določene starostne omeji tve. 
Tako n . p r . l j ud j e , ki hočejo izpopolnjevat i svoje znan j e le v enem ins t rumentu 
in so morda že s tare jš i kot so predpisana leta, danes ne m o r e j o nada l jeva t i 
svojega š tudi ja . Ker pa hočemo, da imamo čim več muzikalno izobraženih 
l judi , smo dolžni, da o s n u j e m o tudi takšno s redn jo glasbeno šolo. 

II. r a jon si j e letos s pomoč jo ogilnih članov K U D »H. Smrekar« s prosto-
vol jnim delom sezidal prit l ično s tavbo z 8 šolskimi učilnicami, k a r preds tavl ja 
zelo lep uspeh in vzpodbudo tudi drugim ra jonom, ki so glede prostorov posebno 
na tesnem, to j e III. in IV. ra jon , sa.j so n j ihove šole le v zasilnih prostorih ali 
pa gos t je l judskih šol in g imnazi j . 

Poleg skrbi za ideološki dvig našega učnega osebja smo se posvetili v tem 
letu n j e g o v e m u s t rokovnemu pog lab l j an ju , za ka te rega j e tudi glasbeni pedagog 
n u j n o obvezan. Poleg rednih strokovnih konferenc in p r e d a v a n j , k j bodo morala 



bit i s eda j , k o smo p reb rod i l i p r v e o r g a n i z a c i j s k e težave, r e d n a in s is temat ična, 
bodo v s t r o k o v n e m pog ledu m n o g o pr ipomogl i in špek to r j i iz v r s t p r o f e s o r j e v 
A G . ki smo j i h seda j imenova l i za vse naše šole. 

V zvezi z m a t e r i a l n i m i p o t r e b a m i g lasbenih šol bi omeni l še v p r a š a n j e 
n a b a v e ins t rumentov , mislim p r e d v s e m p iha lne i n s t r u m e n t e in pa n a b a v e s t run 
za godala in k l a v i r j e , za k a r smo navezani i z k l j u č n o n a uvoz in bo po t r ebno 
doseči za to n e k a j deviz. T o je v a ž n o v p r a š a n je, ne samo za g lasbene šole, p a č 
pa t ud i za vse g o d b e in o rkes t r e , ka t e r i h i n s t rumen t i so al i že m o č n o iztrošeni 
ali p a j ih sploh n imamo. 

Mestni arhiv. Mes tn i a rh iv spada po svo j em boga tem zgodovinskem mate-
r ia lu , k i ga h r a n i v svo j ih pros tor ih , med n a j p o m e m b n e j š e s l ične us t anove v 
b l i ž n j i S r e d n j i Ev rop i . Nas ta l je enos t avno iz raznih u r a d n i h listin in drugih 
d o k u m e n t o v , ki so se nab i ra l i v t eku s to le t i j p r i m a g i s t r a t u . Začetk i tega siste-
mat ičnega s h r a n j e v a n j a spisov p a d a j o n a z a j v s r e d n j i v e k : še danes so oh ra -
n j e n e p e r g a m e n t n e listine in spisi iz 14. stol. N o v e j š e g a d a t u m a pa so sodni 
zapisniki , k n j i g e p r e j e m k o v in i zda tkov , d a v č n e k n j i g e i td. I i t e č e j o od 16. stol. 
do naš ih dni . T a k o j e t o r e j p re t ežn i del zgodovine L j u b l j a n e t a k o rekoč kon-
cen t r i r an v d o m a č e m a r h i v u . Vse to j e zna tno bogastvo, ki n a m n u d i s i j a j e n 
vpogled v d r u ž b e n i ses tav p reb iva l s tva , d a l j e v k o m u n a l n o g o s p o d a r j e n j e in v 
pol i t iko m a g i s t r a t a vobče. k o n č n o č r p a m o iz obi l ice m a t e r i a l a p o d a t k e o k u l t u r -
nem ž i v l j e n j u v mestu i td. Vse to pa j e os ta lo skozi do lgo dobo neizkor iščeno 
za rad i n e z a n i m a n j a tistih m e r o d a j n i h f a k t o r j e v , ki so imeli možnost, da vse-
s t r ansko p o d p r o in i z d a j o d o b r o zgodovino L j u b l j a n e . 

A r h i v so skozi s to le t j a smat ra l i za del reg i s t ra tu re , k a m o r so s h r a n j e v a l i 
vse spise, ki so bil i dani ad ac ta . V sodobnem smislu be sede pa j e a r h i v bil 
o rgan i z i r an šele n a p r e l o m u 19. in 20. s to l e t j a . Bil j e ločen od r eg i s t r a tu re , dobil 
spec ia lno s t rokovno vods tvo in postal več ali man i s a m o s t o j n a ins t i tuc i j a . P r v i 
a r h i v a r j e bil od 1. 1898—1912 |X 'snik An ton Aškerc . N a podlagi a rh ivsk ih 
p o d a t k o v je s e s t av l j a l k r a j š e č l anke raz l ične vsebine, ki pa so bil i p r e r a č u n a n i 
na p e s t r e in r a z g i b a n e dogodke v mes tu . N j e m u j e sledil pe sn ik O t o n Župančič . 
V e n d a r p r a v e g a š i rokopoteznega znans tvenega i zko r i š čan j a a r h i v s k i h podatkov 
še n e k a j dese t le t i j n e opažamo. Č e p r a v se je b o l j in b o l j ču t i la p o t r e b a p o tem. 
da dob imo d o b r o zgodovino L j u b l j a n e , ni bilo niti p r a v e g a s t rokovnega k a d r a 
niti o r g a n i z a t o r j e v , ki bi se lotili zan imivega , važnega in t ežkega dela , k a j t i v 
sp lošnem j e p r e v l a d o v a l o m n e n j e , da a r h i v a r K- s p r a v l j a , u r e j a in ščiti a rh iva -
l i je . S t em j e bil ločen od os ta lega znans tvenega sveta, k a r pa je p r a v o b r a t n o 
od t is tega, k a r bi m o r a l o biti . 

D a se v s a j za silo zadovo l j i t e ž n j i po o b e l o d a n j a n j u č l a n k o v iz loka lne 
zgodov ine j e le ta 1934 pr iče la i z h a j a t i K r o n i k a s lovenskih mest . S tem niso b i le 
niti za silo z amašene ve l ike vrzel i , še m a n j p a seveda bil dan s intet ičen p r i k a z 
r a z v o j a mes t a . N o v s u n e k v to smer pomen i misel, d a se sestavi d o b r o zgodo-
v ino L j u b l j a n e pod nas lovom M o n o g r a f i j a L j u b l j a n e . T o d a d e l j od zamisl i niso 
prišl i . Če bi se zamisel rea l iz i ra la , bi bil a rh iv -s tem p r a v za p r a v mobil iziran 
za ve l i ko z n a n s t v e n o delo. 

S p r e m e m b e p o osvoboditvi so z vso os t r ino pos tav i le p r e d a rh iv nove na loge 
znans tvenega z n a č a j a , Že s e s t a v l j e n i h 10 k n j i g hiš. k j e r j e pop i sana zgodovina 
vsake hiše in so dani važni t opogra f sk i poda tk i , j e bi lo znova k o r i g i r a n i h in 
spopo ln j en ih , e n a k o tud i tri k n j i g e o sodnik ih in župan ih . P r i če lo se j e obdelo-
vati gospoda r sko zgodovino, p o d r o č j e , ki j e b i lo dos l e j popo lnoma z a n e m a r j e n o . 
Že s e s t a v l j e n a r a z p r a v a obsega do s e d a j p r v o polovico 18. s to le t ja . Vse to 
rokop i sno g r a d i v o na ravnos t izziva k ob j av i . Zato j e a r h i v u znova oživela misel 
o M o n o g r a f i j i L j u b l j a n e . N a č r t za to ve l iko delo j e r a z š i r j e n in ne obsega samo 
a r h e o l o g i j e in poli t ične zgodovine. P r v a k n j i g a bi obsega la geološke, geogra f ske 
in p r i rodos lovne r a z p r a v e , d r u g a k n j i g a bi b i la posvečena i z k l j u č n o a rheo log i j i . 
V t r e t j i k n j i g i bi bil o b r a v n a v a n s r e d n j i vek . Za rad i obsežnost i r a z p r a v in 
raznovrs tnost i (pol i t ična zgodovina , umetnos tna zgodovina , t o p o g r a f i j a itd.) bi 



delo naraslo p reko n a v a d n e k n j i g e , zato bi bili potrebni že dopolni lni zvezki. 
Lnako je z o b r a v n a v a n j e m tkim. novega veka. kamor j e t r eba pa še prišteti 
r azprave iz gospodarske zgodovine. Naprošenih j e bi lo za sode lovan je tudi že 
n e k a j un iv . p ro feso r j ev , ki so povabi lo spre je l i in so p r ip rav l j en i po svoj i 
s t rani sodelovati pr i delu. 

Povsem v sk ladu s p r ip ravami za Monogra f i j o L j u b l j a n e j e smiselno, da 
se p r i č e n j a pode l jeva t i nag rade za n a j b o l j š e r azprave o L j u b l j a n i š tudentom 
in mla j š im absolventom l j u b l j a n s k e univerze, da se dvigne z a n i m a n j e in da se 
pr idobi nova dela o L j u b l j a n i . Ker j e za leto 1950 dan na razpolago a rh ivu 
(udi kredi t za i z d a j a n j e zgodovinskega časopisa, ki n a j bi samo po zamisli, v 
ostalem pa pos tav l jen na popolnoma novo bazo. bil n a d a l j e v a n j e p r e d v o j n e 
Kronike , se bo tu o b j a v l j a l o rokopisne r azp rave m a n j š e g a obsega, ki ne bi 
mogle same po sebi pr i t i v Monogra f i jo . 

Za delo v a rh ivu so p r i d o b l j e n e tud i nove s t rokovne moči. ki se jih bo 
namesti lo t a k o j , k o bodo razčiščeni še neki tehnični problemi . 

T a k o se a r h i v po osvoboditvi b o l j in b o l j p reobraža v n e k a k institut za 
zgodovino L j u b l j a n e . To bo tudi postal, zlasti še, ko se bo povezal z vsemi 
sorodnimi inst i tut i l j u b l j a n s k e un iverze z namenom, da se mobil izira znanstveni 
svet za sode lovan je pri Monograf i j i L j u b l j a n e . Vsekakor pa se bo moral arhiv 
še preseli t i v bol jše prostore , k a r j e n u j n o v zvezi v. r azš i r j en imi nalogami 
mestnega a rh iva . , 

Mestni muzej v Ljubljani 

Mestni m u z e j v L j u b l j a n i j e ena naših n a j m l a j š i h m u z e j s k i h ustanov 
Sloveni je . Us tanov l j en j e bil 13. marca 19-35. odpr t pa j e bil 15. sept. 1937 v 
bivši Auerspergovi palači (Tu r j a škem dvorcu) na Napoleonovem t rgu. Bivša 
mes tna občina j e pr idobi la zgradbo, ki jo uvrščamo po n j en i arh i tektonski 
pomembnost i med n a j v i d n e j š e baročnoklas ične s tavbe L j u b l j a n e (s p rez idavami 
od 17—19. stol.), na podlagi o d k u p a od bivše banske u p r a v e in to posebe j v 
muze j ske namene. T a k o j e dobil MM svojo streho, ni pa imel do seda j samo. 
ntcjuegu upravnega in s t rokovnega vodstva. Zbi rke MM p r e d s t a v l j a j o od 
časa us tanovi tve n a p r e j p redmet i s t i lnega pohištva in s t a n o v a n j s k e k u l t u r e 
pre tekl ih dob od s redn jega veka pa do Preše rnove dobe. To zb i rko j e odstopil 
v c i l ju pos tavi tve t eme l jne mestne muze j ske zb i rke Narodn i muze j iz svo je 
inven ta rne posesti. Muze j ima danes 14 odprt ih razstavnih dvoran v II. naduti-, 
in zasilne neus t rezne d e p o j s k e pros tore (veža. pods t reš je ) . 

P o v e r j e n i š t v o za k u l t u r o in umetnost si j i ' po p revzemu svoj ih poslov po 
svoji moči pr izadevalo , da č i m p r e j u r ed i po t rebne r azvo jne pogoje za 
i z g r a d n j o sodobnim po t r ebam us t r eza joče mestne m u z e j s k e us tanove. Naloge 
MM v le tošn jem le tu so v sebovale p redvsem sledeče: 

1. P r i p r a v e za razš i r i tev in spopolnitev zbirk. 
2. P r idob i tev ustreznih prostorov in p r ipomočkov za nove zb i rke in za 

n j ih vzdrževan je . 
Mestni muze j v s e b u j e danes p r a k t i č n o dva odde lka : 
J. R a z s t a v l j e n e (odprte) zb i rke k u l t u r n o - zgodovinskega odde lka (stilno 

pohištvo, mestne s tar ine, topografske zbi rke) , in 
2. neodpr to depo j sko zb i rko vo jnozgodovinskega oddelka . 
\ a r s tvo mestnih umetnin, k i v s e b u j e okoli 800 slik in kipov j e prevzel 

poseben refera t , ki ga o s k r b u j e višji konserva tor . 
MM j e v le tošnjem letu izvršil n a j n u j n e j š e p r i p r a v e za razšir i tev zbirk, v 

kol ikor ga pri tem delu niso ovirale ob j ek t i vne težave tehničnega znača j a , t ako 
da j e v okvi ru svojega p r o g r a m a in v zavesti č i m p r e j š n j e reorganizac i je 
t e m e l j n e s t r u k t u r e izvedel s ledeče: 

• L Izdelani so bili uredi tveni neposredn i in pe rspek t ivn i p lani za ureditev 
muzeja , ki n a j zadobi lice p ravega in svo jemu področ ju us t reza jočega m u z e j a 
g lavnega mes ta Sloveni je . 



2. Izvršen j e bil mven ta rn i p reg led zbirk z r azme j i t v i j o posestnega s t an j a 
s k u p n o z Narodn im muze jem (228 komadov iz posesti Narodnega m u z e j a . 63 
komadov inventa rn ih komadov M L O ) . 

3. P r i d o b l j e n i so bili novi razs tavni predmet i z ods topom teh iz posesti 
N a r o d n e g a m u z e j a , ter s tem pos tav l jen t e m e l j za novi arheološki oddelek 
(prazgodovina z L j u b l j a n s k i m B a r j e m in doba r imske E m o n e ) . 

4. Kot p r i p r a v a za otvor i tev arheološkega oddelka in b a r j a n s k e g a področ ja 
j e b i la decembra p r i r e j e n a splošna o r i en tac i j ska razs tava s pr ikazom L j u b l j a n -
skega B a r j a v zeml jep i snem, geološkem, pr i rodoslovnem. k u l t u r n o zgodo-
vinskem. narodnoosvobodi lnem in b ib l iografskem prerezu. 

5. Izvršen j e bil razpis zgodovinskih slik iz preteklost i L j u b l j a n e . 
6. Izde lan j e bil pr ispevek »Umetnostni spomenik i L j u b l j a n e « za turist ični 

»Vodnik« L j u b l j a n e . 
7. P r i d o b l j e n e so bile nove s t rokovne moči za sode lovan je pr i i zg radn j i 

muze ja . 
8. Vodstva in popular izac i ja v tisku so opozar j a l a javnos t na k u l t u r n o -

prosve tne naloge, ki j ih vrši M M v okvi ru naše socialistične i z g r a d n j e na 
področ ju ku l tu re . 

9. Sode lovan je Mes tnega m u z e j a z ostalimi muzejskimi, ga le r i j sk imi spome-
niškimi in znanstvenimi us tanovami j e b i lo v l e tošn jem letu ob raznih pr i l ikah 
in tenzivnejše kot kada rko l i doslej , zlasti na p o d r o č j u umetnostnih razs tav in 
spomeniškega vars tva . 

Nismo pa uspeli pr idobi t i za m u z e j novih prostorov, k e r sta v teh še vedno 
pover j en i š tvo za k u l t u r o in umetnost in S lovanska k n j i ž n i c a . 

P l a n Mestnega m u z e j a n a j p r ikaže \ svoj ih zb i rkah ekonomsko - socialni, 
politični in k u l t u r n i r a z v o j svo jega področ ja , to j e od p razgodov ine do p rve 
pet le tke te r vrši za to p o m e m b n o d ružbeno - poli t ično in k u l t u r n o - p rosve tno 
nalogo. D e l o v m u z e j u mora biti povezano s splošnimi s t r e m l j e n j i po dvigu 
k u l t u r n e r avn i in po izobrazbi našega delovnega l juds tva . V tem pogledu priča-
k u j e m o tudi od Mestnega m u z e j a še vel iko in odgovorno delo. ki ga ima pred 
sebo j . 

Napor i v p r o d u k c i j o vk l jučen ih množic z a h t e v a j o tudi na m u z e j s k e m 
k u l t u r n o - p r o s v e t n e m s e k t o r j u reši tev cele vrste problemov, ki j ih n a č e n j a 
Mestni m u z e j v p rv i e tapi svo je i zg radn je . Muze j n a j b o zb i ra te l j in tolmač 
n a j p o m e m b n e j š e g a d o k u m e n t a r n e g a grad iva zgodovinskega, geogra f sko - geo-
loškega. topografskega , urbanis t ičnega , socialnega in k u l t u r n o - zgodovinskega 
r azvo ja L j u b l j a n e . Na znanstveni podlagi n a j tolmači v p o l j u d n i in nazorni 
obliki r a z v o j m a t e r i a l n e in d u h o v n e k u l t u r e prebivas tva L j u b l j a n e . Zato si 
pos tavl ja Mestni m u z e j za leto 1950 s ledeče k o n k r e t n e na loge : 

1. Po t r ebno bo posvetiti splošno s k r b za p rav i lno s t rokovno usmeri tev 
muze j skega d e l o v a n j a in pr i tegni t i novih moči in pr ipomočkov za izvedbo 
m u z e j s k e t r i l e tke (1949—1951). 

2. O t v o r i t e v novega arheološkega in spopoln jenega topografskega odde lka . 
3. Dokončna ured i tev že odpr t ih zbirk in p r ip rave za postavi tev zbirk 

p redv iden ih za leto 1951. 
4. Otvor i t ev v o j n o - zgodovinskega oddelka . 
5. U r e d i t e v depo j ev . 
6. Ured i t ev s t rokovne ka r to teke . 
7. Ak t iv i zac i j a p r i d o b i v a n j a novih p redmetov v perspekt iv i celotne posta-

vitve m u z e j a . 
8. P r i p r a v e za sestavo začasnega m u z e j s k e g a kata loga odprt ih zbirk itd. 

Spomeniško varstvo 

Mestni m u z e j j e v le tošnjem letu prevzel tudi ev idenco o s t a n j u ku l tu rn ih 
spomenikov in spomenikov N O B na področ ju L j u b l j a n e . Izvršena so bila 
s ledeča dela : 



1. Seznani spomenikov N O B in n j i h z a v a r o v a n j e s sode lovan jem Zavoda 
za zaščito k u l t u r n i h spomenikov in ZB. 

2. Pr iče tek u red i tve N a v j a (izvršitev g radben ih popravi l lope). 
3. Konse rvac i j a in odl ivanje , figur• baročnega Mis le jevega por ta la . 
4. P r iče tek uredi tvenih del in konse rvac i j a r imskega zidu na M i r j u . 
5. P r o u č e v a n j e spomeniške a r h i t e k t u r e za sestavo spomeniškega pravi ln ika 

za mesto L j u b l j a n a (s sode lovan je univ. prof . in a rh . M. Mušiča) . 
Spomeniško varstvo v p r i h o d n j e m letu s is tematsko izvedeno akc i j o za o h r a -

nitev in v z d r ž e v a n j e n a j p o m e m b n e j š i h ku l tu rn ih spomenikov' L j u b l j a n e , zlasti 
n a j b o l j ogroženih. V ta n a m e n je t r eba : 

1. Da se ustanovi posebni r e f e r a t ali u rad za spomeniško vars tvo p r i M L O . 
2. P o t r e b n o j e n a d a l j e v a n j e del v drugi e tapi (Nav je . Mis le jev por ta l . 

Rimski zid). 
3. Nova dela : U t r d i t e v in konservac i j a Robbovega vodn j aka , popravi la 

por ta lov (Ahačičeva hiša na Mestnem trgu I I a. hiša v Gosposki ulici 4). 
4. Odobr i t ev novega spomeniškega prav i ln ika za zaštito s tare zgodovinsko 

pomembne L j u b l j a n e . 
5. Uredi tev kont ro le g radbenih d o v o l j e n j v smislu predpisov spomeniške 

zakonoda j e . 
6. P r o u č a v a n j a (načrti , mer i tve) spomeniške a r h i t e k t u r e s tare L j u b l j a n e 

v sode lovan ju z oddelkom za a r h i t e k t u r e na Tehniški visoki šoli in z Zavodom 
za spomeniško varstvo, s talna ev idenca in izdelava načr tov za vzdrževa lna 
dela. 

Naša s k u p n a dolžnost je. da posvet imo odsle j n a j v e č j o p a ž n j o ohrani tvi 
zgodovinskega mes ta s ta re L j u b l j a n e , da j o p rav i lno v k l j u č i m o v novi sociali-
stični razvoj urbanizma, k i zahteva n a j t e s n e j š e sode lovanje p ro j ek t an tov novih 
ob jek tov in spomeniško - vars tvenega s e k t o r j a . L j u b l j a n a ima vrs to i z redno 
dragocenih del zgodovinskega pomena, n. pr . dvorce , hiše in portale ba ročne 
dobe. hiše znamenit ih mož. v r s to a rh i tek tonsko pomembnih cerkva in spome-
nikov (okrog 60 s tavb in spomenikov) , ka te r ih vars tvo in ohran i tev j e prevzela 
naša l j u d s k a oblast, svesfa .si odgovornost i za to svo jo dediščino p red narodom 
in našimi potomci. 

Posebno pozornost bo po t rebno posvetiti v p r i h o d n j e m letu zlasti spome-
n ikom iz N O B . Letos j e bila obnovl jena t i skarna »Podmornica« na Brdu . 
z a k l j u č u j e j o se dela p r i Tomšičevi t i skarni v Šubičev i ulici, de lno pa j e bila 
obnov l j ena tucli c i n k o g r a f i j a na K o d e l j e v e m . Za obnovi tev teh spomenikov 
j e zelo p r i zadevno delala ZB. D r u g o leto pa bomo obnovil i t i skarno »Truga-< v 
Zeleni j ami , b u n k e r p a r t i j s k e g a ak t iva na V i l h a r j e v i cesti, b u n k e r I O O F na 
Ižanski cesti in b u n k e r d o k u m e n t a r n e t ehn ike pr i g lavni pošti. N e d v o m n o j e 
še v r s t a spomenikov dela K P izpred vojne, k i j ih bo t r eba poiskati in ohrani t i . 

Y zvezi s tem si m o r a j o r a j o n s k i odbori postavit i v s v o j e plane ured i tev 
mal ih m u z e j e v iz N O B za k a r so n a j b o l j p r imern i prostori p r e j omen jen i 
b u n k e r j i in s t anovan ja . N a j v e č j a ovira , da to delo še ni bilo v celoti izvršeno 
j e s t a n o v a n j s k o vprašan je , k e r bo pot rebno izvesti presel i tev s t r ank i;; teh 
s t a n o v a n j . Vendar ni dvoma, da j e tudi to v p r a š a n j e reš l j ivo, s a j p o m e n i j o ti 
spomeniki t a k o važen d o k u m e n t NOB. da ne sme ovirat i n j ihove r e s t av rac i j e 
v p r a š a n j e enega ali dveh s t anovan j . 

Slovanska knjižnica 

V zvezi z vp ra šan j em kn j i žn i ča r s tva v L j u b l j a n i bi se n a j p r e j dotaknil 
f u n k c i j e in nalog Slovenske kn j ižn ice , ki j e poleg Unive rz i t e tne b ib l io teke naša 
n a j v e č j a š tud i j ska kn j i žn i ca . Us tanov l jena j e bila f e b r u a r j a 1946 in se j e 
razvi la iz bivše Mestne kn j ižn ice . 

Organ izac i j a s lovanskih držav na osnovi novega demokra t ičnega it da po 
osvoboditvi j e tudi pr i nas zahtevala poglobitev v š tud i j n j i h o v e mater ia lne in 
duševne k u l t u r e s c i l jem, da o la j ša in pospeši m e d s e b o j n o p o z n a v a n j e in se s 



I c m n tn i i s skupnimi napori p r i d o b l j e n a iti pribor jena svoboda, t a veliki f i l j 
je bil eden glavnih razlogov za us tanovi tev Slovanske kn j i žn i ce v L j u b l j a n i , 
kater i so na rekova le n j e n polni z n a č a j turli nove k u l t u r n e po t r ebe v socialistični 
Jugoslavi j i . P o t r e b n o jo bilo. da se čim bol j poudar i slovanski znača j nove 
ustanove, z a k a j sodobna dela v s lovanskih j ez ik ih so le odsev novega demo-
kra t ičnega r e d a in n a j n a p r e d n e j š e d r u ž b e n e ideologije, na osnovi ka t e re so vsi 
s lovanski narodi organizi ra l i svoje ž i v l j e n j e po drugi svetovni vojni . Naloge, 
ki j ih je SK dobila, so: posredovat i p o j m o v a n j e s lovanskih j ez ikov in l i t e ra ture 
s p r i tokom novih k n j i g p rogres ivnega znača ja in nudit i obiskovalcem čim več 
tekočega s lovanskega per iodičnega t iska. 

Kn j i žn ica obsega 28.414 zvezkov in ima 4 k n j i ž n i č a r j e , ki ne o p r a v l j a j o 
le kn j i žn iča r sk ih poslov, pač pa se b a v i j o obenem tudi s p i s an j em raznih 
razprav, č l ankov in š tud i j iz s lovanskih in naše kn j iževnos t i . Poleg tega pa 
so še s t rokovni svetovalca obiskovalcem knj ižn ice . Ob i sk kn j i žn ice se dviga 
stalno iz leta v leto. N a j v i š j i odstotek obiskovalcev i m a j o kn j i ževn ik i , znanstve-
niki in d rug i ku l tu rn i delavci, in sicer 2 1 % , d a l j e d i j a k i iu š tuden t j e , p ro fe -
sor j i . zdravniki itd. Zelo malo j c pa še obiska iz de lavskih vrst, s a j znese ta 
obisk k o m a j 2%. 

Po in formbi ro jevsk i resoluci j i j c kn j i žn i ca glede nabave k n j i g iz teh 
držav pred težkim problemom, s a j i n fo rmbi ro j evske d ržave sabo t i r a jo tudi 
ku l tu rne st ike z nami. N a j b o l j z a k r k n j e n a j e Češkoslovaška, z Bolgar i jo pa ima 
kn j ižn ica s t ike na podlagi z a m e n j a v e l i terature . Jasno je , da kn j i žn ica dobiva 
na publ ikac i j i iz naših republ ik . 

Kn j i žn i ca lepo n a p r e d u j e , s a j se j e v le tošn jem letu povečala za 5351 
zvezkov, pri ka t e r i h j e poleg slovenskih k n j i g n a j v e č p r i r a s t k i \ s rbskem, 
h rva t skem in makedonskem j ez iku . 

Mestna ljudska knjižnica 
Poleg Slovanske kn j i žn i ce ji ' d r u g a n a j v e č j a us tanova Mestna l j u d s k a 

kn j i žn i ca s p r i k l j u č e n o P ion i r sko kn j i žn ico . Ti dve knj ižnic i imata s k u p n o 
49.953 k n j i g . N j i h o v kn j i žn i p romet znaša letno ca 324.000 k n j i g , ka t e re izpo-
s o j u j e t a ca 80.000 b ra l cem. T a promet kaže. tla sta to ustanovi, k i sta vredni 
velikega upoš t evan ja , s a j j e n j u n a dejavnost, tako po številu k n j i g kot po 
k n j i ž n e m prometu tolikšna kot vseh ostalih l j udsk ih k n j i ž n i c v L j u b l j a n i 
s k u p a j . Imata pa osnovno poman jk l j i vos t , da n imata čitalnic. P ion i r ska kn j i ž -
nica ima le zelo m a j h n o čitalnico, ki j e danes p r e d p o g o j vsake dobro u r e j e n e 
kn j i žn ice . Tud i d r u g a velika kn j ižn ica , to j e Sindikalna kn j i žn ica z 18.343 
k n j i g a m i in ca 100.000 izposojenimi k n j i g a m i n ima čitalnice. Ta p rob lem 
j e v L j u b l j a n i splošen p o j a v vseh kn j ižn ic . Če pog ledamo že samo L niverzi -
tetno b ib l io teko z veliko čitalnico vidimo, da ta samo za današn j e število 
š tudentov ne zados tu je in da se ji- po d rug i s t rani ne m o r e j o posluževat i iz 
razloga, k e r j e p r e m a j h n a . To pa je edina večja čitalnica v L j u b l j a n i . D r u g a 
mesta ko t n. p r . Zagreb, C e l j e itd., so v p r a š a n j e čitalnic že p r e c e j d o b r o rešila. 
Ne m o r e m o reči, da tega problema nismo hotel i rešiti, sa j se j e naša v iš ja stano-
v a n j s k a k o m i s i j a p r e c e j u k v a r j a l a s tem v p r a š a n j e m , vzrok j e v tem. da takih 
prostorov n imamo. A d a p t a c i j a hiše. v k a t e r i j e s e d a j Mestna l j u d s k a kn j i žn i ca 
in za k a t e r o se p r i p r a v l j a m o , l ahko p r eds t av l j a le t r e n u t n o reši tev iz n a j v e č j e 
zadrege. C e l j e n. p r . j c reši lo v p r a š a n j e svo j e k n j i ž n i c e na ta način, da j e 
preuredi lo v k n j i ž n i c o eno izmed svoj ih k a v a r n . Prostor i dovo l j vel ike k a v a r n e 
d e j a n s k o us t r eza jo po t rebam več j e čitalnice, venda r če pogledamo s t a n j e 
k a v a r n v L j u b l j a n i , vidimo, da j e iskati reši tev p rob lema kn j i žn ice v t e j smeri 
i luzorna. D e j a n s k o d r u g e reši tve ni k a k o r p reured i t i v knj ižn ico neko veliko 
zgradbo, ali pa g r a d n j a novega pav i l jona , k a r j e za kn j i žn ico zelo pr iporočl j ivo. 
Lep p r imer t ak ih k n j i ž n i č a r s k i h pav i l jonov ima Praga . 



Polep; ?tevi!ni]i sindikalnih knjižnic in rdečih kotičkov, ki služijo poedinim 
sindikalnim kolektivom, j e v L jub l jan i še 14 l judskih knj ižnic . Vse te knj ižnice 
ima jo 100.550 kn j ig . Nj ihov knj ižni premet kaže na p rece j šn jo popularnost 
knj ižničars tva pri nas. s a j so te knj ižnice skupno v 8 mesecih le tošnjega leta 
izposodile 392.171 k n j i g 102.691 bralcem. Če tem številkam dodamo še promet 
sindikalnih knj ižnic , da l j e šolskih knj ižnic ter ogromen odkup kn j ig poedincev 
na našem kn j i žnem trgu. s a j vemo. da j e vsaka k o m a j dotiskana kn j iga t ako j 
razprodana, da so naše kn j i žne naklade pona jvečkra t vel ikokrat p rema jhne , 
potem vidimo ogromno zan iman je naših l judi za dobro knj igo. Pred vo jno je 
vsak založnik temelj i to premislil ali ho založil 500 izvodov več ali m a n j od 
1000 naklade, danes pa j e resen problem, k j e dobiti toliko pap i r j a , da vsa j 
delno zadovolj iš knj ižni t rg p r i sto in sto procentov večj ih in številnejših 
nakladali kot k d a j koli p re j . Prav dejstvo, da j e sko ra j s leherna kniga že po 
par tednih na kn j i žnem trgu redkost, in da j e zato ogromno bralcev n u j n o 
odvisnih od l judske knj ižnice , nam n a r e k u j e dolžnost velike pažn j e knj ižnicam. 
D a skrbi za knj ižnice v pogledu n a b a v l j a n j a k n j i g nismo zanemaril i in smo 
posvečali temu delu vso pozornost, bi navedel, cla j e samo MLO izdal za kn j i ž -
nice v letošnjem letu 2.286.000 din. ka r pomeni, da so v tem pogledu knj ižnice 
zadovol j ivo preskrb l jene . Za vse kn j i žn ice v naših zadružnih domovih, v kolikor 
se že p r i p r a v l j a j o in bodo začele v k r a tkem z delom, smo prispevali osnovo 
3200 knj ig , približno 400 k n j i g na vsako zadružno knjižnico, k a r pomeni že lep 
začetek knj ižnice . 

Kinofikacija 
l e g a vp ra šan ja se moram posebej dotakniti , ke r p reds tav l ja evidenten 

pr imer dviga ž ivl jenskega s tandarda človeka pri nas in s tem porast n jegovih 
kul turnih potreb in zahtev. Vrste pred k inematograf i in običa jno razprodane 
vstopnice za kino dvorane so pri nas že neka j vsakdanjega , česar že s k o r a j ne 
opazi me. medtem ko bi bilo to nekoč sko ra j nemogoče. Da l j e ni že nič nena-
vadnega. če moramo en film vrteti mesec dni. da p r ide jo vsi k ino obiskovalci 
na vrsto. 

V L j u b l j a n i je seda j 8 stalnih k inematogiafov m en letni k inematograf . 
\ tem mesecu j e bil o tvor jen še kino v Litostroju«. Poleg teh kinematografov 
pa sta še k inematografa v Domu J A in NM. P o osvoboditvi so bili zg ra j en i : 
Moskva, Kožar je , in k ino v D o m u JA in NM. Vsega s k u p a j to re j 12 kinemato-
grafov. Sicer j e na prvi pogled to lepa številka, s a j pricle približno en kino 
na 10.000 prebivalcev, k a r na splošno ustreza pot rebam. Vendar , če s tvar 
podrobne je pogledamo, vidimo, da n a s t a j a j o tu v p r a š a n j a diference. Če raču-
namo t k ino s 500 sedeži na 10.000 prebivalcev, in ima ta kino r edno 3 p reds tave 
dnevno, potem lahko ta kino v idealnem pr imeru seveda obišče vsak teden 10.500 
l judi. T o r e j de j ansko ustreza 1 kino s 500 sedeži 10.000 prebivalcem. 

V L jub l j an i pa j e s t a n j e nas lednje : 

Union 
Moskva 
Sloga 

985 sedežev 
662 sedežev 
612 desežev 

Triglav-Moste 599 sedežev 
Šiška 385 sedežev 

š t . Vid 
Vevče 
Koža r j e 
Li tos t ro j ok. 
Tivoli 

281 sedežev 
374 sedežev 
274 sedežev 
500 sedežev 

1500 sedežev 
samo poleti, in sicer samo 1 preds tava dnevno. 

Tabela nam pokaže, da imanro samo 4 kinematografe , ki ima jo nad 500 
sedežev. Nadal je , da so v središču mesta samo 3 kinematografi , čeprav j e 
nasel jenost tu n a j v e č j a , prišteti pa moramo Se dotok prebivalcev iz okolice. 
To nam pokaže tudi pregled predstav. Kinematograf i Union, Moskva, Sloga in 
poleti Tivoli so v 11 mesecih letošnjega leta imeli 2891 preds tav s p reko 



1.400.000 obiskovalci . Os ta l ih 3 k inematogra fov . Li tos t ro ja še ne .štejem, pa 
1383 p reds tav s 388.000 obiskovalci . T a k o število preds tav kot število obiska v 
teh 5 k inema tog ra f ih kaže. da niso polno iz rabl jen i , s a j n. pr . Koža r j e de la le 
ob sobotah in nede l j ah , obra tno pa j e poset v 3 k inematogra f ih v cen t ru mesta 
ogromen. Jasno j e iz tega. da j e mreža' k i n e m a t o g r a f o v po številu sicer zado-
vol j iva , da pa j e tako n e e n a k o m e r n o r a z d e l j e n a po gostoti p reb iva ls tva , da v 
neka te r ih delih mesta d e j a n s k o m a n j k a k inematogra fov . N a j v e č j a potreba bi 
bila v r a j o n u IV. okrog Tobačne tovarne in v II. r a j o n u za Bežigradom. V 
obeh sek to r j i h pa so možnosti za postavitev k inematogra fov . Po t rebno bi bilo 
adapt i ra t i skladišče za sol poleg Tobačne tovarne in eno dvorano v stavbi 
oblastnega odbora . Za ti dve adap tac i j i si p r izadevamo, da že v nas ledn jem 
letu dosežemo n j u n o izvrši tev. S tem bi bili bis tveno r a z b r e m e n j e n i s edan j i 
t r i j e k inematogra f i , s a j podatki ostalih kino v mestu kaže jo , da na robovih 
mesta k ino f ikac i j a ni pereč problem, razen morda na j užnem delu okrog 
Rudn ika in B a r j a , k j e r ni nobenega k i n e m a t o g r a f a . Seveda bo za središče mes ta 
še n a d a l j e obs ta ja lo v p r a š a n j e vel ike dvorane, ki n a j bo i kino i prostor za 
množične pr i red i tve . 

Ljudska prosveta 

Dotaknil bi se na k r a t k o še organizac i je L j u d s k e prosvete. ka t e r a z a j e m a 
zelo velik delokrog, j e pa predvsem vezana na R L O . L P j e množična organi-
zaci ja . ka te r i d a j e ma te r i a lno in s t rokovno pomoč L O . Na našem pover j en i š tvu 
dela na t e m s e k t o r j u 6 nameščencev, ki so nas tav l jen i kot s t r o k o v n j a k i za 
poedine sek to r j e , t. j . l j u d s k e odre. zbore in godbe, fo lk lorne grupe , l j u d s k e 
univerze, o rganizac i jo druš tev in statistični pregled dela. Obenem pa so vsi 
akt ivni člani MO LP. R L O i m a j o pr i pover jeniš tv ih za p rosve to in k u l t u r o tudi 
re fe ren te za l j u d s k o prosveto. ka te r im so p o v e r j e n e naloge vodstva in usta-
n a v l j a n j a KUD. l judskih univerz, izobraževalnih t eča jev , kn j i žn ic itd. Dos le j 
Ic- bila L P vodena vse p reveč iz cent ra , s e d a j pa so ra jonski odbor i vodstvo 
LP na svojem področ ju že p r e c e j k r e p k o popr i je l i v svo je roke. N u j n o bo 
po t rebno to še v mnogo večj i mer i s topnjevat i , s a j bo prav na ta način L P 
postala še bo l j množična kot doslej . N a d a l j e u p r a v l j a j o R L O tudi svo je k ine-
matogra fe in varstvo ku l t u rn ih spomenikov N O B . 

Osnovo L P tvor i jo K U D . ka ter ih je v L j u b l j a n i 25. poleg mnogih posa-
meznih sekc i j v s indikat ih , d a l j e l j udske univerze, kn j ižn ice , t eča j i itd. D r u š t v a 
z a j e m a j o 3463 akt ivnih članov, poleg teh pa še 5545 podpornih članov. S k u p n o 
i m a j o t o r e j druš tva 9008 članov. Niso pa v tem številu še člani izobraževalnih 
t eča jev , kn j i žn i c . LU. k a r seveda število l judi , ki ima jo kak r šenko l i stik 7. 
l judsko - prosvetnim delom, močno poveča. Iz tega j e razvidno, da j e L P mno-
žična organizac i ja , s a j po j e v 31 pevskih zborih 1634 pevcev, v 24 igralskih 
skupinah sode lu j e 758 igralcev. \ 26 fo lk lornih skup inah nad 700 plesalcev, v 
izobraževalnih tečaj ih nad 400 teča jn ikov , d a l j e še n e k a j sto godcev, s l i ka r j ev 
\ krožkih , pesnikov in p i sa te l jev itd. 

L P j e po osvoboditvi izvršila ogromen r a z v o j t ako v ide jnem kot v kvan t i -
tet nem pogledu. M a n j nas z a d o v o l j u j e r a z v o j v kval i te tnem dvigu, ki j e pa 
p r a v t ako kot množičnost n u j n a za socialistični k a r a k t e r LP. 

D a se dvigne tudi kva l i t e ta dela . j e bi la o rgan iz i r ana vrs ta t e č a j e v n. p r . 
za pevovod je , igralce, rež iser je , k n j i ž n i č a r j e , folkloro, itd., ka ter i so za je l i 
562 akt iv is tov LP. V i lus t rac i jo za vel iko aktivnost , k i j o naša druš tva in sekc i j e 
kaže jo , bi navede l samo n e k a j poda tkov iz dela v le tošnjem le tu: 

Vse sekc i j e K U D so imele letos 1237 nastopov, od tega j e bilo 310 gos tovan j 
izven L j u b l j a n e . Ti podatk i k a ž e j o vel iko de javnos t naših druš tev . 310 gosto-
v a n j izven L j u b l j a n e p a pr iča , da smo svo j e obveznosti , k i smo si j ih zadali 
v a k c i j i »mesto-vas« v r edu izpolnili. N a j v e č teh gos tovan j j e v 34 pa t rona t ih . 
ki so j i h d ru š tva p revze la v z a d r u g a h na vaseh, d a l j e na P r imorskem, p r i sečn j i 
lesa, na av toputu . Pšat i itd. 



Za uspešen razvoj Ll1 \ L jub l j an i pa jo nu jno , da IX). uprave p o d j e t i j in 
sindikati pristopijo v nas lednjem letu k uspešnejšemu reševanju mater ia lnih 
pogojev društev, to je . da posveti jo p rece j p a ž n j e in sredstev, če že ne za zidavo 
novih domov kul ture , pa \ sa j izbol jševanju sedan j ih dvoran in drugih prostorov . 
"V kakšnem s tan ju so naše knj ižnice , sem že p r e j e govoril in ne bi več ponavl ja l 
tega perečega vprašanja . V rs 1 a velikih društev j e v Ljubl jani, ki n i m a j o niti 
dvorane, včasih celo ne potrebnih sob za vaje . To je težka naloga, ka t e ro pa 
bodo morali R L O že v p r ihodn jem in nas lednj ih letih pospešeno reševati ob 
pomoči vseh množičnih organizaci j in ustanov. Naša mater ia lna baza .je danes 
že na tako visoki s topnji razvoja, da lahko že odločilno poseže tudi v dvig 
mater ia lnih pogojev kul turno-prosvetnega dela. V L j u b l j a n i predvsem m a n j k a 
večjih dvoran , s a j če pogledamo sedanje dvorane, so ustrezale m a j h n i m potre-
bam v preteklost i , ker ima jo po večini prostora le za 200—300 l judi , ka r danes 
velikim pot rebam še zdaleka ne zadošča. V najtežjem položaju .je središče 
mesta, ki je n a j b o l j gosto naseljeno, dvoran pa ima relat ivno n a j m a n j . Na 
drugi s t rani pa vidimo, da so neka te re dvorane zasedene po drugih us tanovah: 
n. pr . k ino v št . Vidu in Dom društva Krim« v Trnovem zaseda Triglav film, 
Rokodelski dom železničarska šola itd. \ L jub l j an i j e J2 dvoran, seveda š te jem 
sem tudi man j še dvorane, in od tega j e 12 dvoran zasedenih za d ruge potrebe, 
tudi za skladišča n. pr . V tem pogledu bo po t rebno napeti vse sile. da vsa j te 
dvorane damo nj ihovemu namenu. Napredek pa i zkazu jemo na naših vaseh z 
g rad i tv i jo 5 zadružnih domov in dvoran, šesti pa j e v g radn j i . S tem j e tudi 
ku l turno-prosve tnemu delu omogočen razvoj na vasi. in j e pred nami d r u g a 
naloga, da to delo pošteno razvi jemo. 

Po osvoboditvi smo v pogledu g r a d n j e dvoran poleg omen jen ih zadružnih 
domov izvrševali le adaptac i je , in sicer Doni O F na Galjevici , Dom ku l tu re 
v Št. Vidu. Dom prosvete na Viču. dvorana v Koza r j ah . dvorana na P ru lah , 
mala dvorana K U D »T. Rožam«, oder in dvorana v: Zg. Šiški, izvršujemo pa dela 
v lu tkovnem gledališču, in mala dvorana bo tudi v na novo prezidani Glasbeni 
šoli v Vegovi ulici. Pot rebe pa n a r e k u j e j o , da bo treba pristopiti tudi k večjim 
g radn j am, posebno bo po t rebno zainteresirati za to več je ustanove in obra te 
kot n. pr . Litostroj za dom kul ture , železnico. Tobačno tovarno itd. 

Se eno vprašanje j e v L j u b l j a n i zelo pereče, to so razstavni prostori . Seda j 
imamo samo Moderno galeri jo, ki pa j e n a m e n j e n a le umetniškim razstavam. 
Vrsta ustanov raznih dejavnost i nima za svoje razstave nik jer prostorov in se 
m o r a j o posluževati ali šol ali dvoran. Potrebni bi bili pav i l jon i tudi za s talne 
razstave, n. pr. lokalne industr i je , ki bi bila lahko tudi neke vrste muze j , kme-
t i j ske in podobno. Like razstave so lahko veliko poučno in p ropagandno sredstvo. 

Tovariši , tovarišice! S tem sem poskušal podati pregled dela pover.jeništva 
za k u l t u r o in umetnost in nanizati vrsto problemov, k a t e r e bo moralo p o v e r j e -
ništvo in njegove ustanove reševati v p r ihodn j ih letih. Ogromen razvoj naše 
politične in gospodarske dejavnost i n u j n o t e r j a tudi g r a d n j o naše duhovne 
nads tavbe. Nove tovarne in hidrocentrale , nove železnice in prekomorske lad je , 
novi s t roj i p re rašča jo dan za dnem m r a č n j a š t v o starega sveta. V resnici posta-
j a m o novi l j ud je , socialistični l j ud j e , ka te r ih značilnosti so hrabrost , vedrost. 
odločnost, predanost Par t i j i in domovini, zvestoba delovnim l judem vsega sveta 
in široka bistra pamet . Socializem gradit i ni lahko in g r a d i j o ga lahko pametni 
l j u d j e , za ka tere j e navadna pismenost, premalo, kot j e d e j a l Lenin. Naš človek 
si mora osvojiti znanost marksizma-leninizma, znanost delovnih l judi , osvojiti si 
mora k u l t u r n e vrednote, ki mu j ih lahko nudimo. 

Ko j e delovno l juds tvo naše države prevzelo oblast v svoje roke, j e poka-
zalo sposobnost, da p reu red i kapital is t ično družbo po socialističnih načelih in da 
j e delavski razred sposoben, da bo l j e organizira gospodars tvo in ga bo l je vodi 
kot bivši lastniki. Ti velikanski delovni uspehi pa potrjujejo doslednost in zve-
stobo naše P a r t i j e znanosti marksizma-leninizma. ka j t i , če bi nas učila naša 
P a r t i j a drugače, ne bi bi l j sredi poti do socializma, ampak šele p r av v začetku, 
kot so to dežele l judske demokrac i je , ki nam hoče jo po ukazu iz Moskve na 



vsč mogoče načine ovirati ta naš nagel razvoj v socializem. Vse to ima tudi 
silno veliko opraviti z našimi ku l tu rn imi vprašanj i , ker pri nas ku l tu ra ni sama 
sebi namen, n u j n o pomaga gradi t i socializem, k a j t i gradit i in dobro uprav l ja t i 
naše s troje , m o r e j o le ku l tu rno vzgojeni l j u d j e , ki i m a j o t emel jne p o j m e o 
znanosti in tehniki . Zato j e borba za večjo kul turnos t človeka borba za več jo 
storilnost clela. borba za i z g r a d n j o socializma, v ka te rem j e ku l t u r a — to j e 
knj iževnost , glasba, l ikovna umetnost, gledališče — v p ravem smislu last l j ud -
skih množic. 

Predsednik zasedanja objavi 15 minutni odmor ter pozove l judske odbor-
uike, da se med tem časom p r i j a v i j o k diskusiji . 

Po odmoru da predsednik besedo 

Tov. Repič Ivanki 

Tovariši in tovarišice l judsk i odborniki! Mislim, da ne moremo govoriti o 
kul turno-prosvetni dejavnost i , če se ne bomo poleg vprašan j , o ka te r ih je 
razprav l ja l tov. referent , dotaknil i tudi v p r a š a n j a naših šol — naših šol, ki so 
glavni činitelj i v ku l tu rn i rasti naše mladine. V naših šolah se v z g a j a j o nova 
pokolenja , nov človek, ki mora biti ku l tu rne j š i in ki bo znal pridobitve iz šole 
uporabiti v koris t družbe. Okol i vp ra šan ja naših šol se pora ja toliko proble-
matike, da bi j o bilo potrebno obdelat i v samostojnem refera tu . V diskusi j i pa 
bi se dotakni la le glavnih vprašanj , s ka te r imi bi rada seznanila l judski odbor. 

Že V. Kongres Komunist ične P a r t i j e j e ugotovil, da j e osnovna slabost 
naših šol ide jnega znača ja . Zato smo se že ves čas borili proti p o m a n j k a n j u 
idejnost i in zato j e t reba na p rvo mesto postaviti i zbo l j šan je in poglobitev dela 
in kvalitete dela na naših šolah. V tem pogledu še nismo popolnoma uspeli in 
naši pedagogi še niso v bistvu za je l i : k a j pomeni idejnost , da j e idejnost vpra-
šan je srca, in vp ra šan j e razuma, t. j. da pomeni idejnost n o t r a n j e p repr ičan je , 
l jubezen do vsega, k a r smo si priboril i , na drugi strani pa, da pomeni znanost, 
ki i zha ja iz p roučevan ja dialekt ičnega material izma. Če hočemo pravi lno ocenit i 
vsebino dela na naših šolah, moramo brezpogojno upoštevati , k d o vrši danes 
delo na naših šolah, kakšen j e človek, k i vodi vzgojo in pouk naše mladine. 
V L j u b l j a n i imamo v veliki večini s tarejš i učitel jski kader , ki j e bil vzgojen 
še v stari kapitalist ični družbi, ki je svoje osnovno in s t rokovno znan je pridobil 
na osnovi idealističnega pogleda na svet. Njegova naloga danes pa je, da v 
osnovi spremeni vsebino in način svojega dosedanjega dela. da vso svojo stro-
kovno usposobljenost danes p reusmer i tako, da vse svoje znan je in delo obrav-
nava z nov im g ledanjem, t. j . znanstvenim g ledan jem na svet. Pr iznat i moramo, 
da si naši pedagogi veliko pr izadeva jo , da bi dali svo jemu delu tisto obliko, 
ki se od njih. zahteva. Poleg svojega dela, ki j e danes v šolah zelo zahtevno, 
m o r a j o zato porabi t i pedagogi ves prosti čas za to, da si p r i b a v i j o novo znanje , 
k i ga p r e n a š a j o na mladino. Ugotoviti moramo, da se teoretično znanje , ki si 
ga u v a j a j o naši prosvetni delavci, še ne izva ja v praksi , ke r niso še prodrli v 
bistvo, k a j pomeni idejnost. Zato se na naših šolah p o j a v l j a j o ideološke pogreške, 
ki ima jo svoj izvor v n e r a z u m e v a n j u bistva idejnost i . Naši uči te l j i so predvsem 
navezani na l i teraturo, ki isto t ako v s e b u j e po svoji vsebini še ostanke starega 
idealističnega g l edan ja na svet. Zato se ne moremo čuditi, če nalet imo pri pre-
gledih naših šol na ugotovitve, ko obravnava uči te l j Napoleonovo vlogo kot 
napredno, češ da se je Napoleon boril za pravice delovnega človeka, da l j e da 
se j e pr i o b r a v n a v a n j u f rancoske revoluci je obravnaval tudi s tavek tako, kot 
ga j e videl uč i te l j v zgodovinski kn j ig i : da j e d rha l napadla Bast i l jo in j o 
zavzela. Napake, ki izv i ra jo iz de js tva , da pedagogi svojega s trokovnega z n a n j a 
ne p reusmer i jo na novo osnovo, ne moremo opravičiti , temveč samo gra ja t i . 
Sam način dela v naših šolah ima isto t ako mnogo starih ostankov, k a r se p red 
vsem kaže potem v odnosu učencev do dela. Tako se je n . pr . v stari Jugo-
slavij i v šolah izpraševalo vedno tik pred konferenco, ka r se v veliko pr imer ih 



' ' oga ja še sedaj , (ako da dobi jo učenci občutek, da se uči jo ie za reci. ne pa za 
ž iv l j en je . Uspehi so temu pr imerni . Pri p n i konferenci n. pr. pokaže statistika 
le 50% pozitivnih uspehov, na posameznih šolah pa 32%. v nekaterih razredih 
celo 15%. S tan je se bo sicer ob semestru izboljšalo, po semestru poslabšalo in 
ob koncu leta zopet poprav ilo, kot se j e doga ja lo doseda j vsa leta. P r av ta 
k r ivu l j a uspehov p o t r j u j e , da naša s rednješolska mladina še ne razume, da se 
sistematično znan j e lahko pridobi le z rednim delom in z rednim osva j an j em 
tvarine. ki se jim v Soli p o d a j a . 

l r e t j i činitelj. ki vpliva na vzgojo in napredek mladine j e dom. Dom se 
vse premalo zanima, k a j in kako n a p r e d u j e j o otroci v šoli in se mnogokrat vrše 
in fo rmac i j e o uspehih šole, ko j e učenec prinesel domov negativni red, odnosno 
ko j e bil izkl jučen. 

Da bi se vsi ti nedostatki odpravili , se .je mnogo razpravl ja lo o tem na vseh 
konferencah, predvsem pa o vprašan ju rednega sistematičnega izpraševanja 
d i jakov. Mladinske organizacije ' so si zadale kot osnov no nalogo, da bodo d i j a k e 
prepr iča le o potrebi sistematičnega š tudi ja . Z rodi tel jskimi posveti pa s k u š a j o 
šole doseči večjo povezanost med šolo in domom. 

Delo pedagogov j e zelo naporno in j e naš vzgoji tel jski kader fizično in 
živčno izčrpan, pa k l j u b temu kaže veliko pr iprav l jenos t za delo. Za uspešno 
delo naših pedagoških delavk j e velika ovira p o m a n j k a n j e hišnih pomočnic, ki 
so se pr i zadnj i mobilizacij i delovne sile mobilizirale za d ruga dela ter j e tako 
ostalo okrog 230 pedagoških delavk brez svojih gospodinjskih pomočnic, k a r ima 
za posledico, da se i zgub l ja jo v gospodinjskih skrbeh, da m o r a j o mnogokra t 
matere ostati doma pr i bolnih otrocih in zaradi vsega tega trpi delo v šolah, 
ker ne moremo govoriti, da bi se pod takimi pogoj i mogle prav i lno in temelj i to 
pr ipravi t i na pouk. 1'oleg tega j e pri vsem tem delu pedagoškim delavcem one-
mogočen obisk kulturno-prosv etnih prireditev (gledališč, kino). Težava, ki pozro-
ča pedagogom p r e c e j skrbi, j e tudi n e u r e j e n o s tanovanjsko vprašan je . Je 
50 uči te l jev, ki n i m a j o u r e j e n i h s tanovanj . Pri utesni tvah se ne upošteva, da 
j e osnov no uči te l jevo delo doma. v pr iprav i na pouk . ki mu zavzema mnogokra t 
dva do t r ikra t več časa kot ilelo v soli, da j e pouk v šoli rezultat n jegove pri-
p rave doma. Pr i u s t v a r j a n j u materialnih pogojev našim produkt ivn im delavcem 
pozabl jamo, da j e tudi pedagoški delavec p rodukt ivn i član pr i i zgradnj i socia-
lizma, s a j ima odgov orno nalogo, ko vzgaja mladino, m kako bo uči tel j -profesor 
izvrševal svojo nalogo, ce ima v glavi polno skrb i za svoje vsakdan je ž iv l j en je . 
Z,ato j i h moramo razbremenit i teh drobnih skrb i in j i m nuditi pogoje , ki j i h po 
svoji odgovorni nalogi zaslužijo. Lgied pedagoškega delavca v Sovje tsk i zvezi 
kot socialistični državi j e visok. Pisatel j Jbadejev v k n j i g i »Mlada garda« pravi , 
da se j e t reba pred dobrim uči te l jem že o d daleč odkr i t i in s tem nam pove, 
kakšen pomen in k a k š n o odgovorno nalogo ima prav uči te l jski kader kot vzgo-
j i t e l j p r i gradi tv i naše nov e družbe. 

Naše šole d e l a j o pod težkimi pogoj i . Veliki r a zvo j našega gospodarskega 
s e k t o r j a zahteva vedno več šol in s tem se veča število učencev osnovnih, sred-
n j ih in strokovnih šol. istočasno p a se u s t a n a v l j a j o in vrš i jo razni seminarj i 
m tečaj i . Danes imamo v redn ih šolah (osnovne, s r e d n j e in strokovne) že p reko 
23.000 učencev, same osnovne m s r e d n j e šole p a p r e k o 15.000 učencev, i o j e 
ogromen porast v p r i m e r j a v i s s t an j em v star i Jugoslavi j i , ko j e že sam sistem 
šolstva zadrževal mladini izobraževanje , ki j e mora la po končanem 14. letu 
p r i j e t i za delo. 

P r i s edan j em porastu števila učencev in ostvar jan. ju novih s t rokovnih šol 
in in ternatov smo se morali posluževati prostorov, k i so nam bil i na razpolago. 
Osnovne šole so morale rlati pros tore za vse nove potrebe in imamo danes do 
zadn je možnosti i z rab l jene vse pros tore v naših šolah. Statistika o na raščan ju 
rojs tva o t rok n a m kaže, da bomo morali vp ra šan j e naših šol začeti rese vat j 



že danes. V letu 1956. bomo imeli v L j u b l j a n i samo v osnovnih šolah okoli 
10.000 otrok, brez predvidenega porasta, ki j e vezan na gospodarski in indust r i j -
ski r a zvo j mesta, tore j brez prirastka pr ise l jenega prebivalstva. Če upoštevamo 
št- to številko, lahko računamo, da bomo imeli v 1.1956. p reko 12.000 šoloobvez-
nih otrok, t. j . za 100% več k a k o r danes. Ta porast otrok zahteva še enkra t 
toliko šolskih prostorov, t. j . namesto 16—32 šol. Če pa hočemo v bodočnosti 
pristopiti tudi k izbol j šan ju higienskih pri l ik v naših šolah, potem moramo 
število šol povišati še za 100%. t. j . da bi v letu 1956. morali imeti v L j u b l j a n i 
48 osnovnih šol. 

V naših šolah imamo poleg rednega pouka tudi v večernem času zasedene 
prostore z raznimi seminar j i in tečaj i . Opozorila bi na neodgovornost teh gostov, 
ki pušča jo šolske sobe v n e u r e j e n e m in zamazanem s t an ju in se ne zavedajo , 
da v istih slabo prezračenih prostorih sede otroci nas ledn j i dan vse dopoldne, 
š e bo l j neodgovoren pa j e odnos tistih terenskih organizaci j , ki skuša jo v šolskih 
sobah p r i r e j a t i svo j e zabave, ka r pa smo odklonili in izdali odločbo o prepovedi 
uporabe šolskih prostorov za nešolske potrebe. 

Dotakn i la bi se še vprašan ja , od katerega j e odvisno delo n a naših šolah. 
To j e vp ra šan j e fizične in duševne zmogljivosti naših otrok, l i otroci so iz dobe 
okupaci je in so podhran jen i . Ta podhran jenos t ima za posledico z m a n j š a n j e 
fizične in duševne sposobnosti, čeprav l ahko ugotovimo, da so otroci zelo razgi-
bani in da vsa gospodarsko-poiit ična razgibanost vpliva na n j i hovo duševnost 
in j e n j i hova intel igentnost višja od poprecnosti v stari Jugoslavij i . O t rokom 
skušamo pomagat i na ta način, da se j i m nudi v šolskih prostorih h rana v obliki 
male j užme iz tonda za mednarodno deč jo pomoč, t. j . da us tanav l jamo mlečne 
kuh in j e , k i so vzpostavl jene s e d a j ze v vseh šolah in k j e r j e za je t ih preko 8000 
mladine do 14 leta. Za potrebe naših g imnazi j pa so us tanovl jene d i j a ške 
kuh in je , v ka te r ih j e za je t ih n e k a j nad 700 d i jakov, ka r pa j e z ozirom na 
pot rebe mesta premalo. Vprašanje u s t a n a v l j a n j a d i jašk ih k u h i n j ni vp ra šan j e 
p o m a n j k a n j a materiala , temveč p o m a n j k a n j a prostorov, k i se bodo morati pre-
skrbeti in h ka t e r emu reševan ju bodo moral i pristopiti RLO, skupno z 
masovnimi organizaci jami. Za pr ihod, leto j e odobrenih 14 mi l i jonov za po t rebe 
d i jašk ih k u h i n j in se bo lahko nudi lo 2600 d i j a k o m toplo in izdatno kosilo, 
neka te r im tudi večer ja . Za to bo po t rebno pri naših šolah pristopiti h g r a d n j i 
pr iz idkov za mlečne m d i jaške k u h i n j e 111 prostorov, v kater i l i se bodo d i jak i 
lahko zadržal i v času izvenšolskega pouka. 

V zvezi s šolstvom bi omenila tudi nase r a j o n s k e l judske odbore, in moremo 
ugotoviti, da so posamezni r a jonsk i l judsk i odbori pristopili k p r e v z e m a novih 
nalog z n a j v e č j o vestnost jo in odgovornost jo . Lepe uspehe p r i r e š evan ju šolskega 
vp ra šan j a j e pokazal l l L O 1, p rav tako j e izbol jšal svo j odnos do tega vpra-
š a n j a Kajoi iski l j udsk i odbor l i l , IV in V, dočim R a j o n s k i l j u d s k i odbor 11 še 
doseda j 111 dosegel povezave z našimi vzgojnimi ustanovami in se n i približal in 
spoznal težave, ki j i h i m a j o naše šolske ustanove p r i vzgoji šolske mladine. 
Ra jonsk i l judsk i odbor 11 že od spomladi r e š u j e ustanovitev d i jaške k u h i n j e 
na bež ig ra j sk i gimnazi j i , za k a r ne n a j d e p r imern ih prostorov, p r av tako še 
do seda j m rešil v p r a š a n j a D l D - a v Zg. Šiški, čeprav j e bi la o tem že izdana 
odločba. 

\ s e te naloge bodo mora le zainteresirat i naše starše in vse naše politične 
aktiviste, k a j t i vp ra šan je vzgoje in s k r b za o t roka j e danes eno izmed važnih 
poUtičmh vprašan j . Zato j e potrebno, da se pokaže za to delo več r azumevan ja , 
oziroma j e pot rebno akt ivno posegati v delo naših šol in se bodo mora le vse 
masovne organizaci je zanimati za r azvo j naše mladine, ki mora biti vzgojena 
s pravi ln im g ledan jem na novi družbeni red. T o j e tako važno vprašan je , da 
bi mora lo biti, kot sem že uvodoma omenila, ob ravnavano v posebnem refera tu . 
Ta vp ra šan j a bi se mora la obravnava t i tudi na masovnih sestankih in zborih 
volilcev ter tako z n j imi seznaniti na j š i r š e l judske množice. 



Gabrovšek Jože 

K r e f e r a t u p o v e r j e n i k a za k u l t u r o in umetnost, pri k a t e r e m so opisani glavni 
problemi prosvetne de javnos t i , bi se omej i l p redvsem na točko, k i govori o 
gledališču, s posebnim ozirom na R L O 11. R L O II ima z ozirom na poras t 
indus t r i j e pogoje , da razvi je svo jo gledal iško de javnos t , k a r mu do p r e d vo jne 
ni bilo omogočeno. Ves r azvo j našega r a j o n a se j e razv i ja l doslej le na gospo-
darsko de javnos t , k j e r so se pokazali tudi uspehi . I z g r a d n j a Li tos t roja , pa bo 
nedvomno v bližnji bodočnosti tucli na področju prcsve te in ku l t u r e pokazala 
več jo delavnost . De lavs tvo Li tos t ro ja , ki j e prišlo iz na j r az l i čne j š ih k r a j e v naše 
domovine, ni imelo nobenih prav ih pogledov na ku l tu rno-prosve tno delo, mi 
sami pa tudi nismo imeli dovo l jnega r a z u m e v a n j a , da bi mu pomagali . V posled-
n j e m času pa. ko so se o d p r l a v ra ta v Li tos t ro j našim te rensk im in r a jonsk im 
organ izac i j am, se kaže p rece j š en porast in to predvsem v igralski družini , pev-
skih zborih in ho Li tos t ro j p reds tav l ja l \ bodoče k u l t u r n o matico ne samo 
R L O II. t emveč bo pomemben f a k t o r v merilu vse L j u b l j a n e . 

R L O 11 j e in bo posvetil več jo sk rb predvsem okoliškim k r a j e m , t. j . Ježici 
in .Št. Vidu in že dosedan j i uspehi kaže jo , da smo na prav i poti in da j e s to r j en 
ko rak n a p r e j v p r e u s m e r j a n j u šentviške zaostalosti, ki j e izvirala iz pol i t ike 
p r edap r i lske Jugos lav i je . 

K a r se pa tiče kmeti jsko-izobražev alnih tečajev na Ježici. so. ko so k m e t j e 
videli, da se v nj ih mnogo pridobi, postali p r ib l jub l j en i in j ih k m e t j e r edno 
posečajo. Samo v Sav l j ah o b i s k u j e tak tečaj d v a k r a t t edensko nad 40 kmetov. 
Podobni pogoji so dani tudi na Ježici. Slabše j e v tem p r i m e r u v Št. Vidu. 
I ežave pa so s p r edava t e l j sk im kadrom in v Št. Vidu k l j u b dobremu uči te l j -

skemu k a d r u na šentviški g imnazi j i in osnovni šoli. nismo mogli ustvari t i sku-
pino. k i bi izdelala p rog ram za delo t eča jev čez vse leto. to pa zato. ker jo 
uči te l jski k a d e r p r eob remen jen . 

Poseben problem glede prosvetnega dela j e v S p . Šiški in za Bežigradom, k j e r 
ni r azvo ja vsled p o m a n j k a n j a p r imern ih prostorov. Razvo j K U D Aleš Stan ovni k 
j e otežkočen vsled p o m a n j k a n j a prt sir rev. K U D Vodnik v Zg. Šiški zasluži 
posebno pozornost za svo jo delavnost , ke r j e s svojim delom mnogo prispeval 
in dosegel, rla se v tem druš tvu s teka vse k u l t u r n o ž i v l j e n j e Zg. Šiške. Je pa to 
d ruš tvo v svo jem delu imelo pomoč v f ron tn ih mm.žičnih o rgan izac i jah in so 
n jegove pr i red i tve n a j b o l j obiskane in tudi i de jno n a j b o l j e p r ip rav l jene , l o 
kaže. da je n u j n o po t rebno povezati množične organizac i je pr i sode lovan ju pro-
svetnega dela in ne tako. k a k o r j e v Št. Vidu. Sp. Šiški. Ježici in za Bežigradom, 
k j e r leži vse delo na ramah maloštevi lnih prosvetnih delavcev. 

V pogledu k n j i ž n i c beležimo lepe uspehe in j e bilo samo v le tošn jem letu 
izposojenih nad 14.000 k n j i g in to samo n a Ježici in v Št. Vidu. k a r kaže. da 
k m e t j e p r idno posega jo p o naših k n j i g a h . 

Kar se tiče v p r a š a n j a šolstva sem že na tem mestu i z reke l žel jo, da j e t reba 
ustanoviti d i j a ško k u h i n j o za Bežigradom, v e n d a r dos le j ni bilo uspeha . Nismo 
imeli pomoči niti v mestnem, niti v r a j o n s k e m odboru . K o j e bi la izdana odločba, 
da bi se d i j a š k a k u h i n j a namestila v kava rn i M a j c e n za Bežigradom, so bili 
astr i ugovori s strani zastopnikov množičnih organizac i j , češ d a so ti prostori 
n a m e n j e n i za množične ses tanke. K e r nam tu ni uspelo, so n a m bili p r e d k ra tk im 
zagotov l jen i prostori gosti lne F o r t u n a na Vodovodni cesti, k i pa zrlaleka ne 
o d g o v a r j a j o tem namenom in bodo le zasilni. 

E n a k e težkoče glecle pros torov ima R L O II tucli p r i vzpostavitvi D1D v 
Zg. Šiški. Tu bi bilo po t rebno preseli t i p a r družin , na k a r pa ne pr i s tane P o v e r j e -
ništvo za s t a n o v a n j s k e zadeve MLO, vsled česar je P o v e r j e n i š t v o za p rosve to 
RLO II sporazumno s P o v e r j e n i š t v o m za šolstvo M L O sklenilo, da bo s 1. j a n u a r -
j e m 1950 ukini la D I D v Šiški oz. znižalo število spre je t ih otrok od dosedan j ih 
()9 na 30. Za posledice ne o d g o v a r j a m o . 



Trošt Franc 

Kmet i j ske obdelovalne zadruge ig ra jo veliko vlogo v socialistični preobrazbi 
našega kmeta . V r a jonu V. sta dva lepa zadružna domova, s katerima bi se lahko 
ponašal tudi Center , vendar v dvoranah m a n j k a k inc -apara tu re . V ra jonu V. je 
samo en kino, in to kino Vevče. Upravi obeh zadružnih domov sta se zelo bri-
gali. da bi oskrbeli moderne k ino-apara ture . vendar brez uspeha. V imenu 
prebivalstva tega predela mesta prosim, da bi se omogočila č impre j šn ja nabava 
k ino-apara tur in s tem dala možnost otvoritve kinematografov. 

L j u d s k e knj ižnice so velikega pomena na vasi, zlasti še seda j , ko je odprav-
l jena izposojnina za p ionir je . Vel ikanska udeležba mladine priča, da mladina 
rada bere . Imamo pa vse premalo dobrih progresivnih kn j ig pri tolikem številu 
odjemalcev. 

Že p r e d g o v o m i k j e omenil izobraževalne teča je v kmet i j sk ih obdelovalnih 
zadrugah. Za dober razvoj teh teča jev pa je ovira v p o m a n j k a n j u učbenikov. 

Strlič Emil 

V poročilu so bile omenjene tudi glasbene šole. K temu bi pripomnil, da je 
bila v Št. Vidu \ preteklem letu us tanovl jena glasbena šola in da j e zan imanje 
mladine p rece j šn je , s a j j e vpisanih preko 70 učencev, ki pa ne m o r e j o priso-
stvovati pouku vsled p remajhn ih prostorov. Vodstvo g imnazi je v št . Vidu pa 
zelo mačehovsko gleda na dejavnost te šole in ji ne nudi do vol jne podpore. V 
/menu prebivals tva št . Vida prosim, da se nudi t e j .šoli p r imerna podpora, s a j j e 
prav v d a n a š n j e m času p o m a n j k a n j e glasbenikov zelo pereče, ka r se kaže 
predvsem pr i raznih kul turno-prosvetnih prireditvah, k o se mora razpoložlj i-
vemu k a d r u d a j a t i razmeroma visoke honora r j e . V današnj ih glasbenih šolali pa 
se bo vzgoji l nov kade r v socialističnem duhu. ki bo pravilno razumel potrebe 
sodelovanja v kul turno-prosvetnih društvih. 

Sever Milan 

Z izva jan j i tov. pover jen ika za ku l tu ro in umetnost se popolnoma s t r in jam. 
Pr ikazani p rogram kaže, da L j u b l j a n a pravi lno razume zgodovino. Ker pa j e 
program zelo obširen, se mi zdi pr imerno podčrtati , da bi bilo potrebno postaviti 
prioriteto. 

N a j v e č j a ku l tu rna dobrina človeku j e knj iga , in je prav. da se knj ižnice 
decentra l iz i ra jo . So pa hibe v distr ibucij i kn j ig , k a r kaže predvsem pr imer 
kn j ige Martina Krpana , ki se t a k o j po izdaj i ni mogla dobiti, enako tudi 

Solziee« Prežihovega Voranca ter je pot rebno poostriti nadzor nad razdel jeva-
n jem kn j ig . 

K a r se tiče historičnih spomenikov bi bila tudi pot rebna rev izija spiska, ki 
je bil sestavljen še v stari Jugoslavi j i . V n j e m bomo našli pr imere, ki bi j ih 
bilo črtati, in ne bi bilo prav. da bi bili na korist nap redka preveč sentimentalni. 

Popolnoma se s t r in jam z i zva j an j i tov . Repičeve v pogledu pretesnih šolskih 
prostorov in p o m a n j k a n j a učil. To se kaže predvsem v gradbenem tehnikumu, 
k j e r občutno p r i m a n j k u j e tehničnih pripomočkov. 

Dr. Pretnar Jože 

V re fe ra tu tov. Miklaviča so nakazani važni problemi in naloge glede 
kui turno-prosvetne dejavnost i mesta L jub l j ane . V svoji diskusi j i bi se omejil 
na vp ra šan je a rh iva in muze ja . Tov. re fe ren t .nam j e na malo sarkastičen način 
prikazal, češ da nekater i mislijo, cla je arhiv samo za s taro šaro. k i naprednega 
človeka ne briga. Vendar vemo. tovariši, da zgodovina uči in vzga ja in da j e 
Ireba zgodovino pisati pravilno, kar za preteklost ne moremo povsem trditi, ko 



j e č i ta te l j lahko prelistal 3 k n j i g e o eni in isti stvari, vendar j e bila v vsaki 
podana snov na različen način. V zgodovini L j u b l j a n e se j e pisalo le n a j v e č o 
zgodovini cerkva, o škofih, BIeiweisu in slično, ne boste pa zasledili podatkov 
o socialnem g iban ju L j u b l j a n e in n jenih množic, tistih množic, ki niso bile 
izkoriščane samo gospodarsko in nacionalno, temveč tudi v socialnem pogledu. 
S k n j i g o Speransa-Karde l ja so se odprle oči prenekater im. ke r je v n j e j napisal 
in povedal to, k a r se d r u g j e ni čitalo. o pravi sliki kmečkih puntov in upornosti 
L j u b l j a n e , o m a j h n e m človeku, ki j e bil revolucionar in ka terega so razne 
s t ranke uporabile za svoje namene, ga spe l ja le do srede poti. na to pa sklepale 
kompromise, posledice raznih neuspehov pa naložile zopet na rame malega 
f loveka . 

Iz svoj ih š tudentovskih let se spominjam, da smo bili š tudent je tisti, ki smo 
pomagali obrtniškim in trgovskim delavcem pr i raznih demonst rac i jah , k j e r se 
j e bi la borba proti izkor iščanju delavskega razreda. D a l j e k a ž e j o septembrski 
dogodki leta 1908. da ni šlo samo za nacionalne stvari, temveč za čast malega 
slovenskega človeka, ki je bil zatiran in izkoriščan. Vsi ti dogodki pa so nam 
bili p r ikazan i v popolnoma drugi luči. Če bo odsevala zgodovina L j u b l j a n e iz 
naših arhivov in m u z e j e v v p rav i biči in če j o bodo pisali drugi l j u d j e bo l j 
pravi lno kot doslej, potem lahko trdimo, da zgodovina uči in vzgaja . Popolnoma 
pravi lno je, da j e Mestni l judski odbor posvetil temu vprašan ju potrebno 
pozornost. 

V pogledu zgodovine L j u b l j a n e , izdane v knj ig i , nismo ravno na prvem 
mestu med mesti Sloveni je in i m a j o razna man j ša mesta že publicirano svojo 
zgodovino, zato n a j k t emu vp ra šan ju pristopi tudi L j u b l j a n a ob sodelovanju 
univerze in drugih us tanov ter t ako l juds tvu da p r a v o zgodovino mesta 
L j u b l j a n e . 

Jurančič Janko 
V pogledu Tehnične s r e d n j e šole in sploh s t rokovnega šolstva so iste težave, 

kot se v splošnem p o j a v l j a j o v šolstvu. Pogreša se na strokovnih šolah povezava 
s splošno-izobraževalnimi šolami, od k j e r se črpa k a d e r za s t rokovne šole. Zato 
so s t rokovne šole živo zainteresirane na delu in metodah, ki v l ada jo na splošno-
izobraževalnih šolah. Mnogo je problemov, ki so skupni , navedbe tov. Repičeve 
glede učnega kadra so p r av tako žive in še mnogo b o l j na strokovnih šolah. 
Tehnična s r edn ja šola ima 140 predavate l jev , od kater ih j e 100 honorarn ih in 
k o m a j 27, ki so zaposleni s polnim učnim časom. Pr i tem popolnoma nenormal-
nem r a z m e r j u učnega kadra j e razumlj ivo, da so stalni p redava te l j i obreme-
n jen i do skrajnost i , ka r ima za posledico živčno in fizično izčrpanost, s a j ima jo 
p r eko 40 ur tedensko pouka . P r ip rava za kval i te tni šolski pouk. ki j o zahteva 
40 u r tedenskega poučevan ja , ne more biti zadostna. P r a v vsled p o m a n j k a n j a 
učnega kad ra ima TSŠ le 3 letnike s po 7—8 paralelkami. Ni m a j h n a obreme 
nitev. da mora profesor eno in isto tvar ino poučevati v 18—20 razredih v 
k r a tkem razdobju . 

Ing. Sever je pokazal s t a n j e učil na strokovnih šolah. Predvsem pa ve l ja to 
še za indus t r i j ske šole. ki brez učil oz. tehničnih pr ipomočkov ne m o r e j o uspešno 
razvi ja t i svoje strokovno znanje . V tem oziru bo potrebno domačo indus t r i jo 
usposobiti za izde lovanje tehničnih pripomočkov za naše s t rokovne šole, oziroma 
skrbeti , da se n a j n u j n e j š i predmeti k r i j e j o iz inozemstva. 

Vprašan je šolskih prostorov j e na vseh strokovnih šolah prav tako pereče 
kot na ostalih splošno-izobraževalnih šolah. Tehnična s r e d n j a šola mora vršiti 
pouk v dvojn i f rekvenci . To gre na škodo kvali tete pouka in higiene. S smotrno 
organizaci jo so se vskladile potrebe prostorov z zahtevami, ki j i h n a r e k u j e 
pravi lno r a z p o r e j a n j e šolskega pouka . Težave p a so večje pri internat ih . In ternat 
TSŠ in Gradbenega tehnikuma j e skupen in tako p rena t rpan , da ne trpi samo 
higiena, temveč tudi mora lna in vzgojna plat liaših š tudentov. 



S p l a n i r a n j e m vpisa bi bi lo p o t r e b n o tudi p l a n i r a n j e š t i p e n d i j . S a m o nas 
zavod ima o k r o g 650 ne r e šen ih š t i pend i j , k a r povz roča ve l ike t ežave zavodu 
s a m e m u in d i j a k o m , ki n i m a j o m a t e r i a l n i h s reds tev in je mora l zavod iskati 
s r eds tva za k r i t j e p o t r e b teh d i j a k o v . S p r i h o d n j i m šolskim letom se n a m e r a v a 
osnovat i cen t r a ln i f o n d za d o d e l j e v a n j e š t i pend i j , k i b o v e r j e t n o b o l j s m o t r n o 
in p r a v o č a s n e j e reševal dode l i t ev š t ipend i j , ki m o r a biti vzporedna z vpisova-
n j e m š t u d e n t o v v šole. 

U č n i uspehi na s t rokovn ih šolali k a ž e j o isto s l iko kot na splošno - izobraze-
valnih šolah. t. j . o k r o g 50% nega t ivn ih . T o s t a n j e ni v čast niti splošno - izobra-
ževa ln im. niti s t r okovn im šo lam in m o r a j o iti vsi napor i našega šols tva za t em. 
da se s t a n j e izbol j ša , za k a r m o r a j o p r i speva t i tudi svo j de lež m l a d i n s k e 
o rgan i zac i j e . 

S tep i šn ik D r a g o 

E n o perečih v p r a š a n j , ki p r e d s t a v l j a resno neva rnos t za našo mlad ino , 
je s labo z d r a v s t v e n o s t a n j e d i j a k o v . P r i p reg ledu I r az r eda z d v e m a p a r a l e l -
k a m a — in to pr i o t rocih , ki so pr i l ično d o b r o h r a n j e n i — se j e ugotovi lo 10% 
t u b e r k u l o z n i h , in to d i j a k o v , ki so bili p red letom dni še p o p o l n o m a zd rav i . 1 a 
k a t a s t r o f a g r e de lno na r a č u n s labih pros torov , v ve l ik i m e r i pa t ud i na r ačun 
s labe p r e h r a n e . N e g r e tu za p o m a n j k a n j e h r a n e , t e m v e č za s labo o r g a n i z a c i j o 
in bi b i lo po t r ebno , d a se zlast i s t r o k o v n i m šolam posveti p o s e b n a s k r b in nud i 
d i j a k o m , z oz i rom na n j i h f iz ično in d u š e v n o delo. n j i h o v e m u r a z v o j u p r i m e r n o 
h rano . 

D r o b e ž F r a n c 

K r e f e r a t u tov. Mik lav i ča o r a z v o j u k u l t u r n o - p r o s v e t n e d e j a v n o s t i bi se 
o m e j i l p r e d v s e m n a v p r a š a n j e , ki j e zvezano s p r i d o b i v a n j e m p r i m e r n i h pro-
storov za to d e j a v n o s t . R a z v o j k u l t u r e m o r a iti v z p o r e d n o z o r g a n i z a c i j o za 
p r i d o b i v a n j e p r i m e r n i h p ros to rov , ki j i h ta r a z v o j zah t eva . Le v t e m p r i m e r u 
bo imelo de lo uspeh , k e r e n o s t r a n s k o p r i s t o p a n j e k ' r e š e v a n j u k u l t u r n e g a v p r a -
š a n j a ni zados tno in n a s t o p a j o o v i r e po tem, k o j e t r e b a n a č r t e uresniči t i , k e r 
ni za to p r i m e r n i h p ros to rov . Zasedbo s t a n o v a n j s k i h p r o s t r o v za k a k r š n e kol i 
d r u g e namen e , p a n a j si b o to k u l t u r n e , ali šolske, b o P o v e r j e n i š t v o za s tano-
v a n j s k e z a d e v e o d k l a n j a l o . R L O I V j e to v p r a š a n j e od l i čno rešil s k o l e k t i v n o 
o r g a n i z a c i j o r a j o n s k i h in t e r ensk ih f a k t o r j e v , ko t tudi samih u s t anov . 

R L O 11 č a k a s a m o na dode l i t ev p ros to rov , t a k o za D I D v Zg. Šiški, ko t t u d i 
za p ros to re d i j a š k e k u h i n j e za Bež ig radom, ne išče pa možnosti n o v o g r a d e n j v 
obl iki p r i z i d k o v te r hoče k a v a r n o M a j c e n za B e ž i g r a d o m uporab i t i za l j u d s k o 
k u h i n j o . V s a k o m u r j e znano, da Bež ig rad v s v o j e m s e d a n j e m s t a n j u , ko t tud i 
v pogledu n a n j e g o v r a z v o j n u j n o p o t r e b u j e p r i m e r n o k a v a r n o , k i se b o na 
novo u r e d i l a v bivši k a v a r n i M a j c e n , t e r j e v s a k o p o s e g a n j e p o d r u g a č n i 
upo rab i teh prostorov prot i vol j i vol ivcev ce lo tnega Bež ig r ada , k i n a masovn ih 
ses tank ih in zbor ih vol ivcev i z r a ž a j o ž e l j o p o o tvor i tv i t a k e g a lokala . 

S t r i n j a m se s p r e d l o g o m p o v e r j e n i k a za p r o s v e t o R L O II, d a se u k i n e D I D 
v Zg. Šiški, b o d o v s a j volivci t ega p r e d e l a mesta v ideli s labo o r g a n i z a c i j o 
r a j o n a . Ni p r a v . da se z admin i s t r a t i vn imi u k r e p i skuša doseči r azš i r i t ev D I D . 
t emveč j e t r e b a za to b o r b e in izposlovat i odobri tev n o v o g r a d e n j , oz. p rov izo-
r i j e v za prese l i tev s t r ank , ki so n a s t a n j e n e v hiši. v k a t e r i se n a m e r a v a 
razš i r i t i D I D . 

N e p r a v i l n o j e r e š e v a n j e p r e s k r b e po t rebn ih p ros to rov za u s t a n o v e in pod-
j e t j a na r a č u n p r o s t o r o v d r u g i h us tanov . 

Ko t l j udsk i odbo rn ik i p r e m a l o p r i s l u š k u j e m o i n p r e n a š a m o t e ž n j e , iznesene 
na zbo r ih vol ivcev t e r bi mora l i vse p r e d l o g e u s v a j a t i . j i h t e m e l j i t o p r e š t u d i r a t i . 
N a s l e h e r n e m z b o r u vol ivcev se os t ro p o u d a r j a , d a n a j s t a n o v a n j s k i p ros to r i z 
oz i rom na t e ž k o s t a n o v a n j s k o k r i zo s luž i jo s v o j e m u n a m e n u in se iznaša os t ra 
k r i t i k a p ro t i u p o r a b i teli p ros to rov za u r a d n e , pos lovne in d r u g e sv rhe . 



Nebec Franc 

Glede p r e h r a n e naše mladine , o kater i j e bilo v današn j i d iskus i j i že p r e c e j 
govora , bi poudar i l , da se j e v z a d n j e m letu s s t rani naše vlade in vseh mero-
d a j n i h fo rumov posveti la temu v p r a š a n j u vel ika pozornost in so bili podvzeti 
tud i važni ukrepi . Že sama organ izac i ja m e d n a r o d n e g a deč jega fonda mnogo 
pr ispeva k i zbo l j š an ju p r e h r a n e naše mlad ine , t a k o v šolah, kot tudi z us tanav-
l j a n j e m otroških r e s t av rac i j . Z o rgan izac i jo d i j a šk ih k u h i n j in ot roških restav-
r a c i j se j e mnogo pr i spevalo k i zbo l j š an ju p r eh rane naše mladine . P r i p reg ledu 
istih pa se j e ugotovilo, da se posveča temu v p r a š a n j u p r e m a l o pozornosti in 
da bi se ob smotrn i razdel i tv i in p rav i lnem odnosu tehničnega a p a r a t a s t a n j e 
še mnogo izboljšalo. O t r o š k e r e s t av rac i j e v L j u b l j a n i , 14 po številu, i m a j o zelo 
s lab asor t iment blaga, čeprav bi to ne bilo po t rebno . Res t av rac i j a za Bežigra-
dom je bila 14 dni b r ez mleka in se j e s t a n j e popravi lo šele na i n t e rvenc i jo 
pri RLO. V res tavrac i j i k a v a r n e Majcen se j e ugotovilo, da so razde l jeva l i 
mleko, ki j e bilo n a m e n j e n o mladini , na mlečne nakaznice ostal im potrošnikom. 
P r i vsem tem delu pa j e po t rebna povezava in sode lovan j e množičnih organi-
zacij , F ron te . AFŽ, ki n u d i j o lahko r e d n e m u in dobremu o s k r b o v a n j u o t rok 
izdatno pomoč. 

Kr i t i čne j še pa j e r e š e v a n j e v p r a š a n j a p r e h r a n e otrck od 14. do 18. leta. 
k j e r bo po t rebno izvesti a k c i j o p reko naš ih in zveznih ministrstev. T u d i tu pa 
j e po t rebno sode lovan je množic, ker imamo pogo je za dosego bol j š ih uspehov. 

Adamič Marija 

Za s lab učni n a p r e d e k o t rok so v veliki meri kr ive s labe s t a n o v a n j s k e 
pri l ike, k e r j e mnogo p r imerov , ko i m a j o d ruž ine petih članov en sam prostor , 
k a r tvori ov i ro pr i resnem š tud i ju . Poleg tega p r i m a n j k u j e tudi k u r j a v e in bi 
bilo pot rebno, da se d ruž inam z večj im številom otrok p reskrb i po t r ebna k u r j a v a . 

Marčun Milan 

Kino K o ž a r j e ima p r imerno dvorano, ima pa zelo slabo a p a r a t u r o ter bi 
bila po t r ebna preg leda p o s t r o k o v n j a k u . 

G r a d n j a p rov i zo r i j ev ne bo rešila s t a n o v a n j s k e g a problema v L j u b l j a n i , 
zlasti še. če pogledamo, kako so neka te r i p rov izor i j i s labo g r a j e n i ( D i r e k c i j a 
Ministrstva za kme t i j s t vo za Bež igradom) . S t anovan j sko p o v e r j e n i š t v o bi zato 
mora lo polagat i več p a ž n j e g r a d n j i teh p rov izo r i j ev . 

D a n e s j e bilo izneseno, da p r i m a n j k u j e p r imern ih dvoran za ku l t u rno -
prosvetno u d e j s t v o v a n j e . Na Celovški cesti s to j i p ro tes tan tovska cerkev, ki j e 
p r a z n a in bi se s p r imerno p r e u r e d i t v i j o dala uporabi t i za k u l t u r n e pr i red i tve . 

Križaj Franc 

K a k o pe reče j e s t a n o v a n j s k o vp ra šan j e , j e pokazala d a n a š n j a d i skus i ja . 
Zato j e r e š evan j e tega p rob lema tud i v p r a š a n j e političnih, množičnih organi-
zaci j , k i is totako t rpe na poslovnih prostor ih za p r i r e j a n j e sestankov. N a našem 
t e r enu ni p r i m e r n e g a pros tora za sestanke, kot tudi za ku l tu rno-p rosve tno 
u d e j s t v o v a n j e , zato j e bil s t o r j en sklep, da se za 3 t e rene s k u p a j postavi 
začasni p rovizor i j , ki pa bo le zasilni izhocl za politično, gospodarsko in k u l t u r n o 
delo. V imenu volivcev vseh t reh terenov r a j o n a III p red lagam, da se p o d p r e 
pred log in cla se nud i pomoč p r i zgradi tvi p rov izcr i j a , ki bo mnogo pr ipomogel 
k b o l j š e m u poli t ičnemu, gospodarskemu in k u l t u r n e m u razvo ju na tem teri to-
r i j i ! r a j o n a III. 

M " ,] ' 



Jančigaj Mirko 

N e s t r i n j a m se z i z v a j a n j i v današn j i d iskusi j i , češ da R L O 11 nima 
dovo l jnega r a z u m e v a n j a za v p r a š a n j e šolstva. P r i r e š e v a n j u tega v p r a š a n j a j e 
vzporedno reševat i tudi v p r a š a n j e invest ic i j in koo rd inac i j e dela ter ne leži vsa 
k r ivda na R L O . da se to v p r a š a n j e ni rešilo v povsem zadovol j iv i meri . 

V R L O H j e eno perečih v p r a š a n j tud i p r i m e r n a ureditev gostinstva, ki 
ima vzporedno nalogo s p r os veto in ku l tu ro . Bežigrad a. pr . n ima niti enega 
gost inskega p o d j e t j a , ki hi bilo na p r imern i k u l t u r n i višini. Zato j e n u j n o 
potrebno, da se tudi na tem mestu r a z p r a v l j a o načinu, kako izboljšati s t a n j e 
gost instva v R L O II. Nezados tno koo rd inac i j o med Pove r j en i š tvom za stano-
v a n j s k e zadeve in P o v e r j e n i š t v o m na R L O kaže p r a v p r imer k a v a r n e M a j c e n , ko 
P o v e r j e n i š t v o za gostinstvo ni p r e j e lo odločbe o uporabi prostorov v d r u g e svrhe. 
Že p r e d I. 1948 j e bil s t av l j en predlog, da se gostilna Rebec spremeni v d i j a ško 
k u h i n j o , v e n d a r j e te p ros to re zasedla železnica in j e ne razuml j ivo , da ni 
železnica postavila za to p r imern ih prostorov, s a j ima kot samosto jna us tanova 
s v o j plan. s v o j sklad vodstva, svo je invest ic i je . 

D r u g o vp rašan je , ki j e zvezano s ku l tu rno -p rosve tno de javnos t jo , j e v p r a -
ša ji j e invest ic i j , ki .so zvezane z n o v o g r a d n j a m i . V samem Bežigradu j e mnogo 
prostorov, k i bi se z a d a p t a c i j a m i dali p reured i t i v n a k a z a n e namene . Ker pa 
j e p r i m a n j k o v a l o investici j , se načr t i niso mogli real izirat i , zato j e tudi uspehe 
in n e u s p e h e v ku l tu rno-p rosve tnem delu za jemat i b o l j ž i v l j en j sko v o k v i r u 
razpoložl j iv ih možnosti. 

Z ozirorn na pereče v p r a š a n j e gostinstva v r a j o n u II. zlasti za Bežigradom, 
bi bi lo želeti, da se na e n e m pr ihodn j ih zasedanj ob ravnava v p r a š a n j e gostin-
stva, ki mora biti v L j u b l j a n i na višini, ki se od mesta, kot centra republ ike , 
p r i č a k u j e . 

Vrtačnik Milan 

V r e f e r a t u tov. Miklaviča j e bila nakazana tudi p roblemat ika naših gledališč. 
V t e j p rob lemat ik i j e b i la p o d a n a ka tegor izac i ja posameznih gledališč. Pr ipomni l 
bi, da sem pogrešal n a v e d b e o zabavnem gledal išču, k i ima v L j u b l j a n i že 
t rad ic i jo (Toti tea te r ) in p r i k a t e r e m bi l a h k o sodelovali vsi igralci naš ih ama-
terskih gledališč in t a k o skrbe l i za razvedr i lo naše javnos t i . Zdi se mi p rav . da 
se da č loveku vedro razpoloženje , zato predlagam, da naše Pove r j en i š tvo za 
k u l t u r o in umetnost skuša real izirat i t a k o gledališče. 

Mnogo smo govorili o p o m a n j k a n j u pedagogov. Nismo se pa dotaknil i 
vp ra šan j a , k a k o reševati ta pereč i problem. 

Govora j e bi lo tud i o p o m a n j k a n j u glasbil, vendar se mi zeli. da n a m 
m a n j k a predvsem delavnic za popravi lo glasbil . P r a v tako m a n j k a pop rav l j a ln i c 
za poprav i lo igrač, ki s luž i jo kot vzgoj i la našim otrokom. M a n j k a kn j igoveznic , 
s k r a t k a m a n j k a n a m delavnic, k j e r bi poprav l jal i vzgoj i la in učila in t ako dali 
ponovno v u p o r a b o naši mladini . 

V p r a š a n j e ku l tu rn ih spomenikov , j e premalo znano naši javnost i in se samo 
od časa do časa zasledi k a k č lanek v revi j i »Tovariš«, k i pa ne p r o d r e dovol j 
g loboko v podeže l j e in d ruga mesta, da bi v zadostni meri seznani l t a m k a j š n j e 
prebiva ls tvo o k u l t u r n i h spomenikih mesta L j u b l j a n e . Zato j e potrebno, da naše 
Pove r j en i š t vo za k u l t u r o in umetnost načne v p r a š a n j e i zda je vodiča po L j u b -
l jani . k e r so stari vodiči neuporabn i . 

V pogledu parkov bi omenil , da ni zadostno p a r k samo uredit i s p r imern imi 
nasadi , t emveč j e t r eba več j e p a r k e povezat i z us tanovi tv i jo ku l t u rn ih ustanov, 
ki n a j bi se postavile v neposredn i bližini ( razstavni prostori , čitalnice itd.). 

Mnogo se j e g r a j a l o v današn j i razpravi p r e m a j h n o z a n i m a n j e š iroke 
javnos t i za k u l t u r n o - p rosve tna dela. Ugotovl jeno j e bilo, k a k o važna je 
ta p rob l ema t ika in da j e odnos do ku l tu rno-prosve tuega dela t reba spremenit i 
i j i smat ra t i ku l tu rno-p rosve tno delo kot važen f a k t o r pri graditvi socializma. 



Strlič Emil 

Na i z v a j a n j e tov. p redgovorn ika glede p o m a n j k a n j a poprav l j a lna - za glas-
bila. bi opozoril na pop rav i j a ln i eo ce rkven ih o rge l j v Št. Vidu. k i ni polno 
i z rab l j ena , in bi se dala z m a j h n i m i adap tac i j ami kor i s tno uporabit i . 

Glede razšir i tve gimnazi je k a k o r glede provizor i ja Glasbene šole v Št. Vidu 
j e bil že p o k r e n j e n postopek i 11 p r ip r av l j en mater ia l , venda r j e vsa zadeva iz 
neznan ih razlogov zaspala. Želeti je. da se grad i tev p rov izor i j a obnovi in j e 
l juds tvo p r i p r a v l j e n o pri g r a d n j i pomagati . 

Po končani d i skus i j i ugotovi predsednik zasedan ja , da so bili izneseni razni 
predlogi , kot problem gost instva, v p r a š a n j e d v o r a n e za K U D Aleš S tanovnik , 
v p r a š a n j e d i j a šk ih k u h i n j in d rug ih prostorov za Bež ig radom oz. g r a d n j a provi-
zor i jev . v p r a š a n j e D I D - a v Zg. Šiški, p o m a n j k a n j e k ino-apara tu r . v p r a š a n j e 
k n j i ž n i c in čitalnic, p o m a n j k a n j e glasbenih ins t rumentov , v zvezi s pos tav i tv i jo 
p r imernega p o d j e t j a za r e p a r a t u r o teh p redmetov , predlog glede us tanovi tve 
zabavnega gledališča, i z d a j e vodiča po L j u b l j a n i , op reme naših p a r k o v z insti-
tuc i j ami za razvedr i lo obiskovalcev, v p r a š a n j e c e r k v e na Celovški cesti in 
d rugo . Stavi predlog, da se vsi predlogi , ki so bili izneseni v diskusi j i , p repus te 
Izvršilnemu odboru, da o n j i h r azp rav l j a in uk repa ter poda poročilo na 
p r i h o d n j e m zasedan ju . 

P redsedn ik z a s e d a n j a tla na to poročilo ku l tn ino-p rosve tne dejavnost i Mest-
nega l j udskega odbora v odobri tev l judskemu odboru . 

Soglasno sprejeto. 

Ad 2. POROČILO O DELU POVERJENIŠTVA 

ZA NOTRANJE ZADEVE 

Pove r j en ik tov. Kutin Franc poroča: 

Splošni zakon o l judskih odbor ih , ki ga j e sp re j e l a L j u d s k a skupščina F L R J 
na svo jem zasedan ju dne 6. j u n i j a 1949. ima svoje posebne značilnosti, med 
n j imi tudi pomembno spremembo, ki d a j e poseben z n a č a j našemu demokra t ič -
nemu redu in sistemu l j u d s k e oblast i . Ta značilnost obstoj i \ vkl juč i tv i poslov 
n o t r a n j e g a resora v de lokrog l j udsk ih odborov. 

l o v a r i š K a r d e l j j e v svo jem ekspoze ju v L j u d s k i skupščini ob pri l iki 
s p r e j e t j a zakona o l judskih odborih , oka rak te r i z i r a l polit ično važnost o m e n j e n e 
sp r emembe takole : »Pomembna sp rememba v novem Zakonu j e to. da j e resor 
n o t r a n j i h zadev v k l j u č e n pod vodstvo l j udskega odbora . Nedvomno j e to še 
en resen k o r a k d a l j e v p o g l a b l j a n j u demokra t i zma v sistemu l j u d s k e oblasti. 
I a vk l j uč i t ev j e posledica politične u t rd i tve l judsk ih odborov kot organov 

d ržave delovnega l juds tva . 

Sta tus p o v e r j e n i k o v za n o t r a n j e zadeve se v toliko r a z l i k u j e od statusa 
d rug ih pove r j en ikov , ki jih določa Izvršilni odbor, da mora p o v e r j e n i k a za 
n o t r a n j e zadeve imenovat i JO v soglasju z ministrom za n o t r a n j e zadeve. Takšna 
i z j ema od pravi la j e po t rebna zaradi čim v e č j e enotnosti te službe, k i n i k d a r 
111 s a m o lokalnega z n a č a j a in ki razen tega zah teva s t rokovno usposobl jene 
p o v e r j e n i k e . Vendar pa o d g o v a r j a p o v e r j e n i k za n o t r a n j e zadeve tako minis t ru 
za n o t r a n j e zadeve k a k o r tudi svo jemu 10 . 

\ d a n a š n j e m poročilu, ki ga p o d a j a m p rv ič po s p r e j e t j u novega zakona o 
l judskih odbor ih , hočem nekol iko več govoriti o našem delu ter r azvo ju naše 
službe do danes. 



Naš civilni ni un i formiran i a p a r a t op rav l j a t a po smiselni razdeli tvi dela m 
enotnih d i r ek t ivah vse naloge za t i r an ja gospodarske in splošne kr iminal i te te , 
j a v n e g a r e d a in varnost i l j ud i in imet ja , ev idence g i b a n j a prebivals tva , vse 
obče u p r a v n e posle v zvezi z j a v n i m družben im ž i v l j e n j e m , d ržav l j ansk imi in 
mat ičnimi zadevami, vodita o rgan izac i jo p r o t i a v i j o n s k e zaščite in razne d r u g e 
upravno-admin is t ra t ivne posle po zakonih, u r e d b a h in odlokih organov l j u d s k e 
oblasti v in te resu r azvo ja socialistične skupnost i , n j e n e d r u ž b e n e uredi tve po 
pr incipu zakonitosti in bo rbe prot i os tankom kapi tal is t ične miselnosti v mestu 
in na vasi, ki so v svoji de javnos t i sovražni današn j i d ružben i uredi tvi in 
n j e n e m u r azvo ju . 

D r u g a svetovna vojna j e sprost i la v naši d ržavi vse progres ivne sile. k i so 
se, povezane v l judski vstaj i , r evo luc ionarno bori le na s t rani SZ in zaveznikov 
za svo jo osvoboditev izpod o k u p a t o r j a in za socialistično uredi tev, to se p rav i , 
za politično, k u l t u r n o in gospodarsko svobodo po načelih marks izma- len in izma. 

K a k o r se j e r azv i j a l v se l judsk i upor iz n a j o s n o v n e j š i h plasti l j udsk ih 
množic, k i so po zaslugi K P J j a s n o občut i le in razumele dane objek t ivne in 
s u b j e k t i v n e pogoje za našo borbo, t a k o se j e vzporedno r a z v i j a l a n o t r a n j a 
d ružbena o rgan izac i j a — l judska oblast v vseh n j e n i h obl ikah. Revo luc i j a pr i 
nas j e zruš i la sistem stare mona rh ofašist iene vladavine, mu izpodbila vsako 
ekonomsko in pol i t ično bazo in ustvarila pogoje novega ž i v l j e n j a in r azvo ja 
v socializem. 

L juds tvo , organizac i je Osvobodi lne f r o n t e in N O V so pot reboval i v svoj i 
borbi močno zaščito za led ja — svobodnega te r i to r i j a — te r zaščito r e d a mi ru 
in varnost i n a tem te r i to r i ju . To nalogo j e vršila N a r o d n a zaščita v Slovenij i 
in P a r t i z a n s k e straže v drugih delili države. ( N e k j e so .jih že t a k r a t nazivali 
NM.) Ta naslov »Par t izanske straže« j e bil določen z d i r ek t i vo Vrhovnega š taba 
N O V in P O ] f e b r u a r j a 1942, le v S loveni j i j e ostala N a r o d n a zaščita. S k o r a j do 
osvoboditve so tvori le te edinice sestavni del p r i s to jnega par t izanskega odreda, 
k i j ih j e tudi vo j a ško vodil, dasi so bile n a j v e č k r a t o rgan iz i r ane na pobudo 
k r a j e v n i h , mestnih in d rug ih viš j ih organov l j u d s k e oblasti. S t e r i t o r i j a lno pr i -
s to jnos t jo mes tn ih (k ra j evn ih ) l j udsk ih odborov se j e u j e m a l a tudi t e r i to r i j a lna 
pr i s to jnos t edin ic NZ ali PS. N j i h o v a naloga j e bila zaščita reda. mi ru in 
varnosti v teh k r a j i h . Ker so te edinice v začetku tvori le tud i mobil izaci jsko 
bazo za N O V . j e bil t ak ra t g lavni pouda rek na vo j a škem v e ž b a n j u NZ in PS. 
dočim j e n j i h o v a vzgoja v pogledu s lužbe varnosti večinoma ig ra l a podre-
jeno vlogo. 

V času sovražnih ofenziv so se edinice NZ in PS v k l j u č e v a l e v v o j a š k e 
edinice i n večkra t tud i samosto jno vodile borbe s sovražnikom. N j i h o v r azvo j 
se j e pospešil šele prot i koncu vo jne , k o so dobivale vedno večj i z n a č a j edinic 
za v z d r ž e v a n j e retla in varnost i , to se pravi polni z n a č a j izvršilnih o rganov 
l judske oblasti . 

Konec 1944. leta. k o j e bil n a j v e č j i del naše dežele že popolnoma osvobojen , 
ko se j e že pr ičelo p r a v o d r ž a v n o ž iv l j en j e , j e d ržavno vodstvo izdalo odlok, 
da se edinice NZ in PS v k l j u č i j o v resor n o t r a n j i h zaclev kot oborožena fo rma-
c i ja . T a k r a t so bili tudi že vsi posli j avnega reda , miru in varnost i dan i v 
pr is to jnost resora n o t r a n j i h zadev, zato mu je bila potrebna taka oborožena 
formacija. T a k r a t j e bil tudi že določen enoten s lužbeni naziv te oborožene 
fo rmac i j e resora n o t r a n j i h zadev — (NM) — N a r o d n a Milica. 

Z odločbo o vk l juč i tv i NM v sestav n o t r a n j i h zadev kot n j e g o v e oborožene 
fo rmac i je , j e dobila N M številne naloge, zato se j e t emu p r i m e r n o morala tudi 
izpopolnit i n j e n a organizac i ja , k i j e u z a k o n j e n a z zakonom o NM — 1946. 

O r g a n i z a c i j a resora n o t r a n j i h zadev ni črpala vzgledov in f o r m nobene 
izmed obs to ječ ih ali bivših pol ic i jskih sistemov vzhoda ali zapada , niti ni 
p revzemala s ta r ih kad rov , t emveč se j e r azv i j a l a na š t u d i j u in p raks i kon-
kre tn ih po t reb r a z v o j a l j udske oblasti ter v k l j u č e v a l a v svoj personalni sestav 
i zk l jučno l j ud i novega časa. borce, p ro le ta rce . ki so na poziv Komunis t ične 
p a r t i j e Jugos lav i j e dokazal i v dosledni borb i svo jo p redanos t in požrtvovalnost 



l j u d s t v u in naši R e v o l u c i j i . T a k o l a h k o u g o t a v l j a m o , da j e bil r e k r u t i r a n naš 
civi lni mil ičniški k a d e r v b is tvu iz l j u d i , ki so od p luga in s t r o j a odšli v v r s t e 
b o r c e v N O V . k j e r so si kali l i s v o j z n a č a j , pol i t ično p r e p r i č a n j e in p rav i l en 
odnos do l j u d s k i h množ ic socia l i s t ične d ržave . 

Doba po osvobodi tv i je pos tavi la naši d r u ž b i in naš im l j u d e m novo na loge , 
zah teva la j e od n jih poleg pol i t ične sposobnost i t ud i močan r a z v o j v s t r o k o v n e m 
de lu . v p o z n a v a n j u in r a z u m e v a n j u n o t r a n j i h oblik d a n a š n j e d r u ž b e n e u r e d i t v e 
in sposobnost p r a v i l n e g a u p o r a b l j a n j a obs to ječ ih zakoni t ih p r e d p i s o v sociali-
s t ične d r u ž b e . Z r a z v o j e m p r a v n e g a r e d a so t e n a l o g e iz d n e v a v d a n n a r a š č a l e , 
p r e d v s e m pa n a r a š č a j o danes . Skozi vse te t e ž a v e se j e r a zv i j a l naš va rnos tn i 
a p a r a t , od p r v o t n i h na jprimitiv ne jšili oblik d o d a n a š n j e s t o p n j e . 

K a k o r se r a z v i j a vse n a š e d r u ž b e n o ž i v l j e n j e v o k v i r u p o t r e b r evo luc io -
n a r n e g a r a z v o j a v socia l izmu, t ako t e r j a j o te gospodarske , k u l t u r n e , po l i t i čne 
in d r u ž b e n e p o t r e b e določen r a z v o j t u d i v gospodarsk ih in d r u g i h p r i j e m i h 
zašči te d a n a š n j e d r u ž b e n e u red i tve . N a š e de lo ne t r p i k a k r š n i h kol i p o e n o s t a v -
l j en ih šablon, ki n a j bi v e l j a l e za vse p r i l i k e in vse čase, p a n a j s i b i se te f o r m e 
v s i l j e v a l e z vzhoda ali z apada , k a j t i naše l j u d s t v o ima p o s e b n e n a v a d e , živi v 
posebn ih p r i l ikah , ima s v o j o l as tno m e n t a l i t e t o in m o č n o r a z v i t čut zakoni tos t i 
in svobode . P r a v iz t eh razlogov m o r a bit i de lo izvršnih o r g a n o v oblast i p r e ž e t o 
z močno pol i t ično vsebino, z r a z u m e v a n j e m smisla naš ih zakonov , p r i l a g o j e n o 
i z k u š n j a m iz v s a k o d n e v n e prakse , m o r a biti l juds tvu v pomoč, v n j e g o v o zašč i to 
n a p r a m os tankom izkor i ščeva l skega r a z r e d a . 

Gospodarska in splošna kriminaliteta 

Marša l T i to p rav i o b o r b i za izpolni tev pe t l e tnega p l a n a : >\ gospoda r s tvu je 
p o t r e b n a s k r a j n a b u d n o s t prot i r a z n i m š k o d l j i v c e m , k i bi skuša l i mot i t i u s tva -
ritev pe t l e tnega p l a n a . Prot i n j i m j e p o t r e b n a n e s amo več ja budnos t , a m p a k 
t u d i n a j v e č j a s trogost , če se ti p o j a v i j o . « 

Zakon o p o b i j a n j u n e d o v o l j e n e t rgov ine , š p e k u l a c i j e 'in g o s p o d a r s k e sabo-
taže in U r e d b a o p l a n s k i ev idenc i p r e p r o d a j e p ro i zv o d o v ima ta n a m e n , da v 
i n t e r e su s p l a n o m p r e d v i d e n e g a p o b o l j š a n j a ž i v l j e n j s k e g a s t a n d a r d a , zaščit i ta 
in p o b i j a t a v s a k o d e l o v a n j e špeku l an t sk ih e l emen tov . 

V vsakodnevn ih napor ih ža izpoln i tev p l a n a s r e č u j e m o še v e d n o t a k e 
d r ž a v l j a n e , k i še niso doume l i ali n o č e j o r a z u m e t i pol i t ičnih in e k o n o m s k i h 
s p r e m e m b , k i so nas t a l e v naši d r u ž b e n i s tva rnos t i . T e m l j u d e m je ed in i cil j 
n j i h o v e g a de la o s e b n o b o g a t e n j e . V s v o j e m š k o d l j i v e m d e l o v a n j u g r e d o celo 
t a k o daleč , da je večk ra t nemogoče n e p o s r e d n o p o izvrš i tvi t ak ih d e j a n j razl i-
kova t i ali v s e b u j e d e j a n j e e l e m e n t e k a z n i v e g a d e j a n j a po Z a k o n u zoper l j u d s t v o 
in d r ž a v o ali g re za kazn ivo d e j a n j e p o Zakonu o nedovo l j en i t rgovin i , š p e k u -
lac i j i in g o s p o d a r s k i sabotaž i . 

P o l e g o b i č a j n i h e l e m e n t o v u t a j e , t a tv ine , p r e v a r e , z l o n a m e r n e g a un i čevan ja 
itd., u g o t a v l j a m o v e č k r a t p o s e b n o spec i f ične ob l ike p o n e v e r j a n j a bonov, računov 
in f a k t u r , p r i m e r e p r e k u p č e v a n j a s k a r t a m i r a c i o u i r a n e p r e s k r b e i td. 

V a ž n a j e vloga k m e t o v - p r o d u c e n t o v v dopoln i ln i p r e s k r b i p r e b i v a l s t v a . 
O n i n o s i j o s v o j e svobodne v i ške na t r g in po sistemu d v o j n i h cen p r o d a j a j o te 
v i ške p o svobodn ih c e n a h . V e n d a r i m a m o tudi med k m e t i - p r o d u c e n t i n e k a t e r e , 
k i n iso zadovo l jn i s c enami v svobodni p r o d a j i , t e m v e č v n a m e n u čim v e č j e g a 
p r i d o b i v a n j a v r š i j o r azne z lo r abe z živili . 

T a k o niso r e d k i p r imer i na t rg ih , da naš i o rgan i in o rgan i t r g o v i n s k e 
i n š p e k c i j e r a z k r i j e j o p r i m e r e m e š a n j a m l e k a z vodo, m e š a n j e zmle tega f ižola 
med moko . m e š a n j a mast i s k r o m p i r j e m ali p o i z k u s e g o l j u f a n j a p o t r o š n i k o v z 
n e p r a v i l n i m t e h t a n j e m . T i špeku lan t i — o b i č a j n o n a j p r e m o ž n e j š i k m e t j e — so 
o b o d d a j i obvezn ih v iškov ži taric, mešali ž i to s peskom in p r s t j o , n a m a k a l i ži to 
z vodo. vse z n a m e n o m oškodova t i naš žitni fond . s p r i s l e p a r j e n i m i kol ič inami 
pa so s v o b o d n o b a r a n t a l i na r ačun po t ro šn ikov . 



T a k o delo teh izkoriščevalcev vnaša nered na naše trge in pomeni o d i r a n j e 
poštenega zaslužka p reb iva l s tva in zato v z b u j a n a j v e č j i odpor med našimi 
potrošniki . Zato j e pravi lno , da se taki špekulant i r a z k r i n k u j e j o na licu mesta, 
na t rgu v prisotnosti po t rošnikov. 

Imamo še en osnovni tip špekulantov — to so l j u d j e , ki n ima jo nobenega 
d o v o l j e n j a za t r g o v a n j e ali pa i m a j o d o v o l j e n j e t r g o v a n j a le za določene vrste 
ar t ik lov, venda r ti špekulant i t r g u j e j o z vsemi mogočimi ar t ik l i (n. p r . : slašči-
č a r j i t r g u j e j o z moko. l imonami itd., mlekarne z na j r az l i čne j š imi p redmet i galan-
t e r i j skega znača ja itd.), t ako p r e t v a r j a j o svoje t rgovine v t rgovine z mešanim 
blagom. P r a v t ako se p o j a v l j a j o tud i nekater i obrtniki , ki svo j e de lavn ice 
i z p r e m i n j a j o v t rgovine z n a j r a z l i č n e j š i m blagom n. pr . : so pr imer i , da č e v l j a r j i 
p r o d a j a j o žebl je , k ro j ač i blago, ki ga čestokrat d o b i v a j o s špeku lac i j o z indu-
s t r i j sk imi nakazn icami itd. 

O b r t n i k o m je dana v pe t l e tnem p lanu važna vloga, ne more se pa dovoliti 
nedopus tno izkor iščanje obrt i . On i s m e j o p r o d a j a t i samo proizvode lastnega 
dela in svo je usluge, n e s m e j o pa p roda ja t i surov in in neprede lanega blaga t e r 
proizvodov t u j e g a dela. 

Slični elementi se p o j a v l j a j o tud i na vasi. L j u d j e , ki niso kmetje.^ k u p u j e j o 
blago od kme ta , nos i jo to b lago na t rg in z n a b i j a n j e m cen s posrednim zasluž-
kom d raž i j o proizvode. 

Ti špekulant i p r e d s t a v l j a j o coklo v našem gospodarskem razvoju in povzro-
č a j o z n a v i j a n j e m cen naš im pot rošn ikom ve l iko škodo. 

O b i č a j n o so to l j u d j e s tarega d ružbenega reda , ka t e r im j e kapi ta l is t ični red 
omogočal živeti na tu j ih žu l j ih , ki še n ikda r niso delali , k i so za časa o k u p a c i j e 
— ve l ikokra t v sode lovan ju z o k u p a t o r j e m — črnoborz i j an i l i in izkoriščali težak 
po loža j našega preb iva ls tva . T u d i v novih pogoj ih se noče jo vk l juč i t i v pro-
izvodnjo , niti v splošne napore za socialistično i zg radn jo . T a k i l j u d j e so odveč 
naši družbi , naše gospodars tvo jih ne trpi . T a k e ljudi .je treba družbeno koristno, 
prisilno zaposliti ali p reda t i sodiščem. 

I m a m o še eno obliko nedovo l j enega posredništva, ko se posredniki ne b a v i j o 
z d i rektn im k u p o v a n j e m in d i rek tn im p r o d a j a n j e m , k e r b laga čestokrat sploh 
110 vidi jo , a m p a k izkor išča jo svo je s tare in nove t rgovske zveze, p o s r e d u j e j o 
k u p in p r o d a j o ter žive od proviz i je . P o j a v l j a j o se v p r o m e t u nerac ion i ranega 
blaga kot agenti, m e i e t a r j i in stalni zastopniki p ro i zva j a l cev ter naših d ržavn ih 
ali zadružn ih t rgovskih p o d j e t i j , duši naši zakoni t i p redpis i tega načina posred-
ništva ne d o v o l j u j e j o . Državna in zad ružna p o d j e t j a s m e j o imeti zastopnike 
odnosno n a b a v l j a t e le kot s talne organe, nameščence p o d j e t j a . 

V isto vrsto s temi škodl j ivc i lahko vnesemo tudi neka te re pooblaščene 
n a b a v i j a č e d ržavn ih in zadružn ih p o d j e t i j t e r v z a d n j e m času celo iz vrst 
de lavske p re sk rbe . Poleg onih nabav l j ačev ki p r e k o svo jega p o d j e t j a z vsemi 
silami d e l a j o na to. da bi čim bol j zadovol j i l i potrošnike , so tud i taki . k i svoj 
po loža j pooblaščenega n a b a v i j a č a izkor išča jo v popo lnoma d r u g e svrhe. D r ž a v n a 
in z a d r u ž n a d e n a r n a sredstva izkor išča jo kot kapi ta l za svo jo p r iva tno trgovino. 
O b i č a j n o ti l j u d j e dos t av l j a jo le del n a b a v l j e n e g a blaga svoj im p o d j e t j e m , 
m e d t e m ko drugi del p r o d a j o špekulantom, s k a t e r i m i so povezani , dv iga jo cene 
in boga te n a r ačun pot rošnikov. N e r e d k e so tudi u t a j e d ržavnega in zadružnega 
blaga in d e n a r j a . 

N a v e d e n i pr imer i so le ckd oblik, v ka t e r ih se p o j a v l j a škod l j iva de javnos t 
proti na šemu gospodarstv u s s t rani sovražnikov nove Jugos lavi je vseh vrst . 

S svoj ih ekonomskih pozicij, s t rmoglavi j e n i r az redn i sovražnik, ki ga j e 
l juds tvo v svoj i r evo luc i j i polit ično in ekonomsko onemogočilo, se p o s l u ž u j e 
tudi i legalne špekula t ivne t rgovine z zlatom, va lu tami in d rug imi dragocenimi 
ar t ik l i te r išče povezave celo p reko m e j naše d ržave . Na ta način se v z d r ž u j e j o 
i legalni špekula t ivn i kana l i , ki so ostanek kapi tal is t ične pol legalne špekulac i je . 
Zasluga naše kr iminal is t ične s lužbe je . da j e mnogo takih kanalov že razkr i la 
iu spoznala t eme l j i t o sistem n j i h o v e g a dela, t ako da j e ta način k r imina l i t e te 
z a n j e danes že močno nevaren . Raz redna borba , k a t e r e rezultat je zm.iga 



delavskega razreda , j e postavila te j r azkr inkan i in kompromi t i ran i manjš ini kot 
pogoj ž i v l j en j a delo. ki ga n e k d a n j i izkoriščevalci de lovnega l juds tva doslej 
niso poznali. Nav idezna zaposli tev j e čestokrat značilna k a m u f l a ž a teh elemen-
tov za n j i h o v a podtalno škodl j iva d e j a n j a v sv rho n j ihovega osebnega boga-
ten ja . Naša gospodarska z a k o n o d a j a dosledno onemogoča tako trgovino, zato 
se mora jo ti e lement i posluževati n a j d r z n e j š i h in zato n a j n e v a r n e j š i h oblik t a j n e 
špekulac i je , k a r j ih p r e j ali s le j p r ivede do r a z k r i n k a n j a . Naš delovni č lovek 
se v t ake s tvar i ne spušča, k e r ne čuti za to nobene pot rebe in ker j e politična 
zavest našega delavca, de lovnega kmeta in delovne inte l igence že n a taki višini, 
da ta zavest v celoti absorbi ra poedinca in kolekt iv i zk l jučno v poš tenem delu 
za i zg radn jo socializma. Le bedni os tanki l judi , ki se še do danes niso mogli 
vživeti v našo socialistično s tvar in k i še vedno p r i č a k u j e j o kakršn ihko l i p re -
senečenj ali izpremeb v našem družbenem sistemu, se spušča jo na nevarno pot 
špeku lac i j e in č rne borze. Taka na ivna tolažba teh grešnikov j e v veliki meri 
moralno podpr ta s strani kominfo rmske p ropagande , ki skuša u s t v a r j a t i med 
našim l juds tvom nesigurnost in n e z a u p a n j e v naš d ružbeni razvoj , ki pa v 
resnici ž a n j e le s ramotne rezul tate mora lnega in poli t ičnega poraza. 

Dv ig ž i v l j e n j s k e g a s tandarda v socialistični d ružb i j e n u j n o povzroči l padec 
težkih del iktov iz skupine splošne kriminal i tete , d očim so pr imeri drobnih kr i -
minaln ih d e j a n j še vedno tako številni, da j ih j e v redno anal izirat i po n j ihovih 
vzrokih in škod l j iv ih posledicah za l judsko in p r iva tno imovino. Naš apara t 
kr iminal is t ične službe v le tošnjem letu ni obravnaval niti enega p r imera 
posebno kval i f ic i rane v lomne tatvine ( n a v r t a n j a b l aga jne , t reso rov ali d rugačne 
vrste kval i f ic i ranih vlomov). Od izvršenih latvin so v g lavnem pr imer i , ki 
i z h a j a j o de loma od povzroči te l jev ostankov starih vlomilskih tolp bivše Jugo- \ 
s lav i je ali pa so pri ložnostni vlomilci. 

Če ana l iz i ramo v p r a š a n j e tatvin, moramo predvsem- ob ravnava t i žepne 
ta tvine in ta tv ine dvokoles. k e r sta li dve vrsti d e j a n j na jpogos te j š i . 

\ večini p r imerov te vrste k r imina la g re deloma za kva l i f i c i rane poklicne 
žepa r j e . de loma pa za pri ložnostne storilce. Ivot škodl j iv po jav , ki d a j e pr i l iko 
in možnost takih tatvin, je večkrat malomarnost oškodovancev , ki ne č u v a j o 
v zadostni meti svoj ih osebnih p redmetov . Našim o rganom j e uspelo izslediti 
lepo druščino žeparjev starega kova. A r e t i r a n a sta bi la žepa r j a F r a n c Ivan in 
Cvetkovič Drago , ki sta p r e c e j š n j o dobo ogrožala denarn ice L j u b l j a n č a n o v . 
Svo je delovno področ j e sta predvsem usmerila na živilski t rg, Narodn i ma-
gazin in ces tno železnico. Dokazanih j ima j e bilo p r e c e j š n j e število žepnih 
ta tv in . N j i m a enak i so bili tudi Zupan F r a n c in nevarna ž e p a r j a M a r k o n Romeo 
ter Strupi M a r j a n . V z g o r a j navedenih n a j t e ž j i h p r imer ih g re za profes iona lne 
ž e p a r j e — ostanke k r imina lne d rušč ine iz p r e j š n j e g a časa. 

Ta tv ine dvokoles so v tem letu izstopile iz ostalih p r imerov splošnega k r i -
minala. Y mnogih p r imer ih j e bil glavni vzrok ta tv ina plaščev za kolesa, o g r o d j e 
pa j e bilo odvrženo in se j e k a s n e j e našlo. D a so te ta tvine p r e c e j pogoste, j e 
p r a v tako v vel ik i mer i k r iva groba malomarnos t lastnikov dvokoles, k i pušča jo 
svo ja kolesa nezavarovana na ul icah, p r i s lon jena na zidovih s tavb, na vr tovih in 
vežah in t a k o u s t v a r j a j o vabo pr i ložnostnim tatovom, ki p r i l iko izkorist i jo. 
Našim organom j e uspelo p redvsem v zadn j em času izslediti p r e c e j š n j e število 
te vrste de l ikventov, k a r j e tudi pr ipomoglo, da so v z a d n j e m času tatvine v 
p rece j šn j i mer i p reneha le . 

Mladinska kriminaliteta 

O p o j m u mlad inske kr iminal i te te v smislu teor i j kapital is t ičnega sistema 
danes ne moremo govoriti . P r i nas ni več brezposelnih l j u d i in beračev , ka te r ih 
mlad ina bi bi la izpos tavl jena b e r a č e n j u , b rezdomstvu in g ladu . V kol ikor se 
p o j a v l j a k r imina l i t e ta v vrstah mladine, izvira p redvsem iz slabe vzgoje s s t rani 
s taršev, in os tankov misticizma, ki vodi v avantur is t ične podvige s škodl j ivimi 



posledicami. Naša socialna zakonodaja predvideva široko mrežo mladinskih 
domov in vzgojnih domov, ki pa iz r azuml j iv ih razlogov še niso dovol j številni, 
niti n j ihova uredi tev ne o d g o v a r j a postavl jenim predpisom. Zato imamo razne 
vzroke : p o m a n j k a n j e po t rebnega vzgojnega kadra , s t anovan j ska st iska in pa 
prena t rpanos t mladinskih domov z otroki brez staršev, vo jn imi sirotami, otroki 
invalidi itd., k a r vse j e še vedno nezacel jena rana iz dobe okupac i j e . Naše 
socialno skrbs tvo razvi ja v svojem delu močno kont ro lo nad socialno zanemar -
jen imi otroci, kont ro lo nad pravi lno vzgojo in sk rbnos t jo s taršev za vzgojo in 
z d r a v j e otrok ter v pr imer ih potrebe in te rveni ra z raznimi zavarovaln imi in 
represivnimi ukrepi . Socialno z a n e m a r j e n o mladino o d d a j o organi socialnega 
skrbs tva v za to p redv idene domove, ki so pa p r enapo ln j en i in večkra t ne 
n u d i j o mladini zadostne socialne zaščite. Iz teh razlogov se p o j a v i j o pobegi iz 
domov, ki povzroča jo mladinsko kr iminal i te to v man j šem obsegu in s icer : pri-
ložnostne tatvino izk l jučno v svrho osebnega v z d r ž e v a n j a na begu. V samem 
mestu se močno pozna p o m a n j k a n j e p rehodnega doma za našo mladino, p redvsem 
za o t roke do 14. leta starosti , kamor bi j ih mogle poši l jat i naše sk rbs tvene in 
d ruge ustanove, s a j za k ra tek čas. dokler jih ne r azpo red i jo v stalne domove. 
Naši mladinski domovi m o r a j o hiti vzor in izhodišče sistema socialistične vzgoje . 
I n ne sme biti mesta p r e t e p a n j u , k a z n o v a n j u z odvzemom obroka h r a n e itd., 
kakor se jo to doga j a lo v raznih sirotišnicah p redapr i l ske Jugos lav i je . Naši 
vzgojni domovi niso sirotišnice . (lasi imamo v nj ih vso v o j n e sirote iz z a d n j e 
vo jne . To so us tanove skrbi za č loveka . . ki j e načelo socialistične d ružbe . Naša 
l j udska oblast t emel j i lo bdi nad pravi lno vzgo jo naše mlad ine in postopa na-
pram vsakomur , ki bi hotel u v a j a t i hote ali nehote v našo vzgojo s tare metode 
in s taro prakso. Pionirska organizac i ja mora v teh domovih odigrat i o s r e d n j o 
vlogo v povezavi z vzgoj i te l j i . Ona mora privzgoji t i naši mladin i zavest pro-
s tovol jne socialistične discipline in odnosov. Z a n e m a r j a n j e k u l t u r n e vzgoje do-
seže med mladino, živečo v tem domu. prav nasproten efekt , to je m r ž n j o do 
ž i v l j e n j a v ko lek t ivu , nedisciplino v odnosu do n o t r a n j e g a reda in predpo-
s tav l jen ih vzgoj i te l jev in s tem tudi u b i j a vol jo do dela te r t ako ovira ku l tu rn i 
in duševni razvoj mladine . Na to momente bi bilo opozoriti p redvsem odgovorne 
organe, ki n a j bi vodili o teh vprašan j ih več kontrole . \ naspro tnem p r imeru 
p r ide n u j n o do p o j a v e pobegov in v t e j zvezi n a s t a j a mladinska kr iminal i te ta . 

Ustanova D o m a učencev v gospodars tvu in Doma indus t r i j sk ih šol. k i skrbi 
za s t rokovno i zvežban je učencev v raznih poklicih, ima važno naloge v vzgoji 
mladine . Žal moramo opozoriti , da j e v neka te r ih teh domov nezadovol j ivo s t an je . 
D a n a š n j o pr i l ike sicer še ne d a j e j o možnosti , da hi se vse to mladinske us tanove 
razvile v taki m e r i kakor j i h p redv ideva naša socialistična z a k o n o d a j a in 
d a n a š n j e potrebe, moramo pa v tem pogledu razvit i na j š i r šo iniciativo s pomočjo 
mladinskih organizac i j in L O . 

Javna varnost 

Promet. P romet v L j u b l j a n i zavzema iz leta v leto vedno večj i obseg in 
zato zahteva novih organizaci j sk ih oblik, več jo s t rokovno sposobnost naših pro-
metnih organov, p rometno vzgojo naših l judi , t a k o peščev, k o l e s a r j e v in p red -
vsem voznikov vprežnih in motornih vozil. Ustvari t i sodoben način izkorišča-
n j a prometnih sredstev, u s m e r j a n j e mestnega p rome ta in č u v a n j a varnost i l j ud i 
in imovine pomeni razumeti po t rebe t r anspor tnega p lana in poznati hibe u rban i -
st ičnega sis tema našega mesta . Pregled števila p rome tn ih nesreč po n j ihov ih 
vrs tah in vzrokih s posledicami na l judsk i imovini in z d r a v j u l j u d i nam pokaže, 
na eni strani p o m a n j k l j i v o s t v organizac i j i p rometne službe, na drugi s trani 
pa nevzgojenost naših l j ud i v pogledu p r o m e t n e discipline. Vzroki nesreč so v prv i 
vrsti nep rav i lna vožn ja , na d r u g e m mestu pa v in jenost šo f e r j a ali neprevidnos t 
pešca ali voznika. Razen teh osnovnih vzrokov imamo še p r imere defektnih 
vozil, raznih okvar , redki pa so pr imer i viš je sile. Iz tega sledi, da j e neprav i lna 



vožnja eden izmed glavnih razlogov m o t e n j a rednega p rometa . Pri tem v p r a š a n j u 
ne .smemo izpustiti tudi vprašan ja, ki občutno posega v naš p rometn i red, to j e od-
nos odgovornih us lužbencev poedinih voznih p a r k o v do l j udske imovine in do 
vzgoje vozniškega kad ra . Kontro le voznih pa rkov , ga r až in mehaničn ih delavnic, 
ki so pod u p r a v o in v izkor iščanju raznih resoren . us tanov in gospodarskih pod-
j e t i j . so n a m pokazale nepravi len odnos odgovornih f u n k c i o n a r j e v do vzdrže-
v a n j a in č u v a n j a svo jega voznega p a r k a . Nemogoče je . da se v neka te r ih pr i -
merih ne vodi točna evidenca o s t an ju vozil, o vzrokih poškodb in nastali 
mater ia ln i škodi pod pre tvezo nu jnos t i i zpo ln j evan ja planskih nalog ter p o m a n j -
k a n j a vozil in vozniškega osebja . Obs to ječe o b j e k t i v n e okolnosti . zah teve 
planov, delno slabe ceste in p o m a n j k a n j e vozniškega k a d r a ne sme jo dovol jeva t i 
malomarnega odnosa do l j udske imovine in neprav i lnega odnosa do vzgoje voz-
niškega k a d r a . Naše us tanove in p o d j e t j a p r e m a l o ostro u k r e p a j o napram 
poškodova lcem vozniškega pa rka , poškodbe ne ev iden t i r a jo , ne r az i sku je jo , t ako 
da v večini p r imerov os t ane jo vzroki poškodb neugotov l jen i . škodo pa plača 
p o d j e t j e iz lastnih mater ia ln ih sredstev. Ta odnos bo n u j n o v bodoče zaostrit i 
in pos tav l ja t i pred n a j v i š j i m i upravno-opera t ivn imi vodi te l j i sk rb za n j ihov 
vozni p a r k v isto vrsto z ostalimi planskimi nalogami. K a r se tiče k a z n o v a n j a 
p rek r š i t e l j ev . vidimo iz statističnih podatkov, tla so naši organi v l e tošn jem letu 
izrekl i p rece j kazni zaradi cestno prometnih p rek r škov . P r e c e j p r imerov so tudi 
o b r a v n a v a l a sodišča. Iz tega pregleda k a z n o v a n j a m o r a m o potegnit i dva za-
k l j u č k a in sicer: naši prometni organi so dosledno s svoj imi ukrepi izvršili 
nalogo uporabe repres ivnih mer za vzpostavitev in n o r m a l i z i r a n j e prometa , 
varnos t i l j u d i in imovine. Vendar s samim k a z n o v a n j e m ne bomo dosegli zaže-
lenega smotra . Vsako k a z n o v a n j e , več jega obsega kaže na nu jnos t d rugačnih 
m e r in sicer vzgojnih in n a k a z u j e potrebo reorganizac i je . Iz teli razlogov srno 
zlasti v z a d n j e m času pristopili k sistemu načr tne vzgoje p reb iva l s tva po vpra-
š a n j u p rome tnega reda in sicer tako. da smo zainteresiral i vse naše ustanove, 
množične o rgan izac i j e in t e r ene za p r e d a v a n j a o znača ju , važnosti in po t rebah 
t e r p redvsem organizaci j i p rometne službe in dolžnosti posameznika in kolekt ivov 
v odnosu do prometnega reda. Med letom smo ta vzgojna s reds tva uporab l j a l i 
p r eveč k a m p a n j s k o v p ropagandni obliki, le v okviru prometnega tedna, vsled 
česar nismo dosegli zadovol j iv ih rezul ta tov. Pokazalo se je , da so se \ t ednu 
p rome ta l j u d j e sicer ravnali p o obstoječih prometnih predpis ih i zk l jučno v 
izogib posledicam, ker so organi NM v tem tednu s topnjeva l i k a z n o v a n j e pre-
krš i te l jev . po izteku tedna pa j e tudi letos k a k o r d ruga leta p rometna disciplina 
ponovno popusti la . Podčr ta l bi posebe j pojav , ki se j e zlasti p o j a v l j a l v z a d n j e m 
času, to je , da povzroči te l j i p rometn ih nesreč po povzročeni nesreči pobegne jo 
in pus te poškodovane osebe b rez pomoči na k r a j u nesreče. Bili so že pr imer i , 
da so poškodovanci zaradi nepravočasne pomoči podlegli poškodbam. Ta bru ta len 
in s t rahopeten način začasnega i zbegavan ja zasluženi kazni na škodo ž i v l j e n j a 
sodržav l j anov kaže na m o r a l n o p o k v a r j e n o s t storilcev, ki j o m o r a j o p r i s to jna 
okrožna sodišča pri odmeri kazni na j t rože upoštevati . 

T r a m v a j s k i p rome t ni na zadovol j iv i višini. De loma o b s t a j a j o za to ob j ek -
t ivni razlogi: n a r a š č a n j e po t reb in p o m a n j k a n j e voznega pa rka , ki tem po t rebam 
ne m o r e za e n k r a t zadostiti . Veliko bi pr ipomogla k reši tvi tega v p r a š a n j a tudi 
p r eu red i t ev t r a m v a j s k e g a . o m r e ž j a , ki v nobenem pogledu ne o d g o v a r j a današ-
n j i m pot rebam. Vsi ti razlogi pa n ikakor ne o p r a v i č u j e j o l j u d i za o b e š a n j e na 
stopnice voz ali celo na odb i j ače . Zaradi t akega s t a n j a smo imeli p r a v v l e tošn jem 
letu par težkih nesreč. S p rav i lno koo rd inac i j o dela p rometnega o s e b j a cestne 
železnice in naše p rometne NM bomo tudi to razvado lahko odpravil i . 

Na osnovi g o r n j i h z a k l j u č k o v bo to r e j po t rebna najš i rša , v z t r a j n a in na -
č r tna p r o p a g a n d a za vzgo jo po šolah, us tanovah in p o d j e t j i h , k j e r j e p r ikaza t i 
l j udem pomen in k u l t u r n o n u j n o s t u p o š t e v a n j a p rometne discipline te r pozna-
v a n j a na jo snovne j š ih prometn ih znakov in predpisov. Isto nalogo i m a j o tudi 
množične o rgan izac i j e n a t e renu . 



Požarna varnost 

Za požarno varnost v našem mestu skrbi gasilna N.M in prostovol jno gasil-
stvo. ki je na osnovi zakona o prostovol jnem gasilstvu iz leta 1948. postavl jeno 
.„• nove osnove, ki so bistveno različne od onih, ki j ih j e imela gasilska organi-
zacija v bivši Jugoslavij i . Prostovoljno gasilstvo j e o rganizac i j sko povezano v 
mestno gasilsko zvezo, ki š te je 9 gasilskih društev z 21 četami. Moderne gasilske 
priprave, s kater imi je opreml jeno naše prostovol jno gasilstvo, k a ž e j o na lep 
razvoj, vendar so ta sredstva še preskromna, da bi mogla zagotoviti zadostno 
operativnost ob potrebi in te rvenci je naših prostovoljnih gasilcev. Zlasti velika 
hiba prostovol jne gasilske organizaci je obstoji v z a n e m a r j a n j u skrbi za gasilski 
narašča j , kar j e posledica ostankov s tare miselnosti in nepravi lnega p o j m o v a n j a 
masovnosti te organizaci je . Naše organizaci je p remalo sode lu j e jo s prostovoljnim 
gasilstvom, p remalo se zaveda jo dolžnosti popular izaci je gasilske organizaci je v 
interesu pr i tegni tve novega članstva, dasi j e omasovl.jen.je našega prostovol jnega 
gasilstva n u j n a po t reba za dvig n jegove operativnosti in razvoja . To nam kaže jo 
statistični podatki , iz ka te r ih j e razvidno, da j e naše pros tovol jno gasilstvo po 
svojih enotah interv eniralo le v dobri t r e t j in i raznih požarov, h ka te r im j e bilo 
pozvano. N a j a k t i v n e j š a j e po podatkih pros tovol jna četa Bar je , za n j o je na 
drugem mestu Zg. Šiška, na t r e t j em pa D r a v l j e in Rudnik , ostale čete pa so 
sodelovale le v enem ali dveh pr imer ih gašenja , dočim imamo 6 čet, k i v tem 
letu sploh niso nastopile na požarišču. S tak im s t an j em se ne smemo zadovolji t i . 
Res je, da o b s t a j a j o še vedno ob jek t ivne težave, ki o v i r a j o operativnost prosto-
vol jnih gasilskih enot, k a k o r n. pr . p o m a n j k l j i v a sredstva za zvezo (telefoni, 
a larmne naprave , dežurna služba itd.), da l j e raztresenost članstva po raznih 
vrstah zaposlitve, slaba tehnična oprema in motorizaci ja itd. Te ob jek t ivne 
težave pa ne sme jo biti opravičilo, ampak moramo iz n j ih n u j n o zakl juči t i 
pomoč prostovol jnim gasilskim društvom, ker zakon tako pomoč izrecno pred-
p isu je predvsem s strani l judskih odborov. L judsk i odbori so dolžni po svojih 
zastopnikih ak t ivno sodelovati v gasilskih društvih in mater ia lno skrbeti za 
potrebe, k i j ih druš tvo ima. V letošnjem letu j e bilo izdano za potrebe prosto-
vol jnega gasilstva s strani MLO in vseh R L O s k u p a j 401.265 din. P r i tem se 
j e najs labše izkazal R L O I, ki v tem letu ni dal svojemu gasilstvu nobenih 
f inančnih sredstev. Vsa naša gasilska društva ima jo sicer svoje domove, so pa 
večkrat zašla v težave zaradi ne r azumevan ja l judskih odborov pri obra tovan ju , 
po t reb za r enov i ran je teh gasilskih domov, vozil in opreme. To stališče naših 
l judskih odborov bo n u j n o temel j i to korigirat i , ke r se m o r a j o zavedati, da je 
požarna varnost mesta ena izmed osnovnih nalog organov naše l judske oblasti. 

Glavno b reme požarno-varnostne službe še vedno leži na gasilski Narodni 
milici, ki s svoj im strokovno dobro izvežbanim kadrom uspešno intervenira pri 
vsakem požaru. N j e n a oprema se i zpopo ln ju j e tako, da t r enu tno odgova r j a 
današn j im pot rebam, ne o d g o v a r j a j o pa prostori za n j e n avtopark in za moštvo, 
ki j e v pr ipravl jenost i , ka r bo n u j n o s pomočjo M L O v doglednem času rešiti. 
Sedan je s t an j e zavira in onemogoča r azvo j gasilske Narodne milice, ki ima v 
načr tu velike tehnične in organizaci jske izpopolnitve, r ačuna joč z naglim pora-
stom indus t r i j e v našem mestu in razvojem mesta sploh. Vsled p o m a n j k a n j a 
pr imernih prostorov za gasilsko šolo imamo velike težave s šo lanjem novih 
kad rov za gasilsko NM. 

Neka te ra naša p o d j e t j a in ustanove še vedno z a n e m a r j a j o požarno varnost 
svojih ob jek tov in se zanašajo, da poža ra pri n j i h ne bo. T e m u pr imeren j e 
tudi odnos upravnih vodi te l jev teh p o d j e t i j do gasilskih ekip lokalne indus t r i j e ; 
tako n. p r . j e vodi te l j nekega p o d j e t j a ob pril iki gasilskih v a j n j i h o v e gasilske 
ekipe iz javi l : »Na j že enk ra t p r e n e h a j o s temi otročari jami.« Nekatera lokalna 
p o d j e t j a k l j u b večkra tnim opozorilom še vedno niso pristopila k organizacij i 
gasilske službe in opremi svojih prostorov s potrebnimi gasilnimi apara t i in 
o rod jem. Izgovori, da ni n a j t i za to potrebnega mater ia la , ne drže, s a j so naši 
s t rokovnjak i v zadn jem času zelo uspešno izpopolnili naše gasilne naprave v 



tehničnem smislu. T a k o i zde lu jemo s v o j poseben sistem ročnika in gasilskih 
spojk , ki so se pokazale v praks i zaradi svojega enotnega sistema zelo koris tne. 
P r ehod n a t ip izaci jo gasilskih n a p r a v p r a v po zaslugi poeno ten j a gasilskih spojk 
j e zagotovil uspeh kombin i ran ih akc i j raznih gasi lskih ekip na požar išču. Po 
p r e j š n j e m načinu opreme, ki so j o imela naša gasilska druš tva v bivši Jugos lav i j i 
( spojke raznih t ipov), jo bi la t aka kombin i rana akc i j a s k o r a j nemogoča in j e 
povzročala p r a v ta različnost opreme silne težave v opera t ivnem sode lovanju 
raznih edinic pr i več j ih požarih. 

Vzroki požarov so p redvsem omalovaževan je požarno-v arnos tn ih predpisov 
po kor is tnikih s t anovan j in odgovornih f u n k c i o n a r j i h raznih p o d j e t i j . V stano-
van j sk ih ob j ek t ih gre v večini p r imerov za neprevidnost p reb iva lcev pri kur-
j e n j u š tedi lnikov in peči. za slabo e lektr ično napel javo, neprav i lno r a v n a n j e z 
l ikalniki in kuha ln ik i ter z a n e m a r j a n j e nadzors tva nad otroki . Česti so tudi pri-
meri slabo ometenih ali neometenih dimnikov, ki povz roča jo vžig sa j . Pr i 
gozdnih požar ih so bili glavni vzroki v le tošnjem letu neprevidnost spreha ja lcev 
in i g r a n j e otrok v gozdu. M a n j j e bilo p r imerov vžiga od isker lokomotiv. Pr i 
avtomobilskih požar ih j e vzrok izk l jučno v slabi e lektr ični instalacij i . Požar 
t r a n s f o r m a t o r j a j e bil posledica preobremeni tve , na j avn ih e lekt r ičnih nape l j avah 
pa slaba ins ta lac i ja . Iz vseli teh pr imerov vidimo, da gre v večini primerov za 
grobo malomarnost l judi v odnosu do požarno-varnos tn ih m e r in predpisov. 
Cesti so pr imer i , da p o d j e t j a i m a j o sicer mont i rane v svoj ih ob jek t ih »Minimax« 
gasilne apara te , kakor to p r e d p i s u j e j o poža rno varnostni predpisi , so pa ti mi-
n imax i prazni in zato neuporabni . T a k o imamo p r imer požara v de lavskem 
nasel ju na poda l j šku C e l j s k e ulice, k j e r se j e ugotovilo, da so bili min imax 
apara t i sicer nameščeni v prostorih, venda r neuporabn i in zato ni bilo mogoče 
ob izbruhu požara t a k o j intervenirat i , ka r j e povzročilo občutno škodo na 
l judski imovini . 

Odnos do l j udske imovine je eden izmed osnovnih načel socialistične vzgoje . 
V z g a j a n j e tega odnosa j e dolžnost vseh naših organizaci j , vseh naš ih delovnih 
kolekt ivov in tudi l judske oblasti . N a p r a m organom pa. ki k l j u b pouku in n e p r e -
s tanemu p r ikazovan ju škodl j ivih posledic še vedno ne upoš t eva jo predpisov 
za zaščito l j udske imovine, j e n u j n o doseči ta smoter z zakonitimi repres ivnimi 
sredstvi. 

V sami indus t r i j i nismo imeli težj ih primerov požarov. V nobenem pr imeru 
ui t rpe la p r o d u k c i j a . To de j s tvo nas ne more uspavati ali zape l ja t i na pot malo-
marnega odnosa v pogledu požarnega z a v a r o v a n j a naše indus t r i je . Poclvzeti 
moramo t a k e ukrepe , s ka te r imi bomo dosegli požarno varnost do n a j v e č j e 
mere. L a h k o rečemo, da j e v mnogih p o d j e t j i h prav s lučaj , tla še niso imeli 
požara in cla bomo moral i t ake p r i m e r e malomarnost i v bodoče ua j s t rože obrav -
navati in to ne po nastalem požaru, t emveč že v okvi ru zavarova ln ih ukrepov . 
Zahteval i bomo n a j d o s l e d n e j š e i zv r ševan j e vseh p reven t ivn ih mer, ki j ih p red-
pisu je poža rno varnos tna služba. 

Na splošno l ahko rečemo, da ima naš delovni č lovek pravi len odnos, l jubezen 
do svojega s t ro ja , tovarne itd., zato t embo l j grobo i z p a d a j o pr imer i malomar -
nosti. k i se p o j a v l j a j o . Delavske organizac i je , s indikati , de lavska inšpekci ja se 
m o r a j o z vso silo boriti prot i poedinim lahkomiš l j en im in ma lomarn im up ravn im 
voditel jem, da bomo dosegli absolu tno varnos t našega delavca pr i delu in 
varnost l judske imov ine, ki je n ihče ne sme izpostavl ja t i ne s rečnemu s luča ju ali 
zlobi sovražnika! L j u d s k a oblast in n j en i izvršni organi bodo. k a k o r dos le j tudi 
v bodoče s svoj imi ukrepi storili vse, da se to zagotovi. 

Protiavijonska zaščita 

O r g a n i z a c i j i p ro t i av i jonska zaščita (PAZ) posveča jo vse naše masovne 
organizaci je , F ron ta , naše ustanove, t ova rne in p o d j e t j a ter vse naše prebiva ls tvo 
premalo pozornosti . Us tanov l j ena j e bila v svrho dviga ob rambne moči naše 
države, v in teresu č u v a n j a ž i v l j e n j a l judi in č u v a n j a l j udske imovine v n a j t e ž j i h 



časih, v času vojne , zato se moramo zavedati , da j o moramo gradit i v času miru 
v organski povezanosti z ostalimi nalogami, ki j ih izvršu jemo za zagotovitev 
mirne izgradnje socializma. 

V L j u b l j a n i imamo mestni izvršni odbor PAZ in v vsakem r a j o n u ra jonsk i 
izvršni odbor PAZ. \ si ti odbori vodi jo široko razpredeno organizacijo na terenu, 
po navodilih organov PAZ. pover jen iš tva za no t ran je zadeve. 

Organ i l judske oblasti, vse množične organizaci je , upravno operat ivni vodi-
te l j i p o d j e t i j in tovarn ter odgovorni organi vseh ustanov državne up rave 
m c r a j o skrbet i za uspešen r azvo j ekip PAZ. Zato je potrebno, da se sami teme-
l j i to seznani jo z vsebino in znača jem dela PAZ. L judsk i odbori so po uredbi o 
PAZ dolžni oskrbovat i organizaci jo na svo jem ter i tor i ju z vsemi f inančnimi 
in mater ialnimi sredstvi. Zato m o r a j o predvidet i v letošnjem proračunu za leto 
1950 p r imerne kredi te . O d svojih predstavnikov v odborih PAZ m o r a j o pred-
sedniki L O zahtevati, da j im izčrpno poroča jo o delu PAZ, ka r so v večini 
pr imerov dosle j zanemar ja l i . 

Sedan je s t an je v L j u b l j a n i j e sledeče: N a j b o l j š a j e organizaci ja v II. r a jo -
nu, k j e r j e že dobila množično osnovo. Slabša j e na IV. r a j o n u in v I. r a jonu , 
najs labši pa j e III. r a jon . Taka neskladnost j e znak malomarnost i l judsk ih 
odborov in množičnih organizaci j , ki v teh ra jonih niso podvzeli niti na josnov-
nejših mer za omasov l j en je . V e r j e t n o PAZ niti sami ne pozna jo. 

Osnovne naloge bi bi le t renutno sledeče: 
1. Vse naše delovne množice seznaniti z Uredbo o PAZ. 
2. Razporedit i v odbore P A Z take predstavnike l judske oblasti in množičnih 

organizaci j , ki bodo znali prenašat i smernice dela v svoje matične ustanove 
ter p reko njih izvajat i močno agi tac i jo za čim več jo prostovoljno vk l juč i tev 
v ekipe PAZ. 

3. Tesno se povezati z odbori P A Z ter pr is to jnimi organi PAZ pr i pove r j e -
ništvih za n o t r a n j e zadeve v svrho sporazumnega skupnega množičnega dela. 

4. Izvajat i močno agitaci jo za čim številčnejšo priglasi tev v razne t eča j e 
iz sanitetne, pro t ikemijske , veter inarske in tehnične službe. Izbrati iz vrst n a j -
boljših aktivistov v o d j e ekip. 

5. Odbori l j udske oblasti m o r a j o skrbet i za neovi ran razvoj organizaci je 
PAZ. ter j i zagotoviti mater ia lna in f inančna sredstva, ka r so dolžni izvršiti 
po Uredbi o PAZ. 

6. Organ i l judske oblasti in množične organizaci je m o r a j o p reko svojih 
aktivistov vnesti v organizaci jo PAZ socialističen polet, p redvsem P a r t i j a in 
osvobodilna f ron ta morata voditi to našo organizacijo, j i da ja t i p ravo politično 
vsebino, sa j j e bila n j e n a ustanovitev sklep C K K P J za dvig obrambne moči 
naše dežele, za zagotovitev mi rne i zgradn je socializma pri nas. 

To n a j bodo smernice za naše l j udske odbore, sekre ta r ia te F ron te in ostalih 
množičnih organizaci j, za naše aktiviste, to n a j bo dolžnost s lehernega predanega 
d ržav l jana . Vedeti moramo, da je u t rd i tev in dobra organizaci ja službe zaščite 
proti zračnim napadom stvar dolgot ra jnega , načr tnega dela. 

Društva in organizacije 

V L j u b l j a n i imamo močno mrežo društev, organizaci j O F , sindikalnih orga-
nizacij , ZB, AFŽ in mladinskih organizaci j . Imamo vse možnosti na j š i r šega druž-
benega, kul turnega , f izkul turnega, umetniškega in znanstvenega ude j s tvovan ja . 
O tem smo danes že veliko govorili. T a k e m u razvo ju družbenega ž iv l j en j a d a j e 
l judska oblast vso mora lno in mater ia lno pomoč. Naša druš tva so za je la v svoj 
k rog že večino našega prebivals tva — iz takega načina zd ruževan ja l jud i , ko-
lektivne, politične in ku l tu rne vzgoje i zha ja monolitnost naših l j udsk ih množic, 
k i se j e pokazala ob n a p a d u in formbi ro ja , ki j e zakleti sovražniki naših narodov 
ne m o r e j o razumeti, ki j e tucli n ikdar ne bodo razumeli, ke r noče jo videti stvar-
nosti, ke r zan ika jo to. k a r obstoji , z m a g u j e in prodira v svet. 



I 'osebno bi omenil društva Ljudske, tehnike, ki se, r a z v i j a j o /. naglim tempom 
in u s t v a r j a j o zlasti med mladino kader tehnično izobraženega naraščaja , ki bo 
mnogo koristil naši Armi j i in vsem tehničnim strokam. Organizac i je RK so bile 
vse leto močna opora organizaci j i PAZ. V teh organizaci jah se j e tekam leta 
izvežbal močan kader sanitetnih ekip. Ris. vežba nepres tano nove k a d r e * ' sani-
tetnih tečaj ih z veliko vz t ra jnos t jo in požr tvovalnost jo . Na splošno pa moramo 
pred naše druš tvene in organizaci jske odbore postaviti kol nalogo vz t ra jno 
utrditev, tako v pogledu politične vzgoje svojega članstva, kakor tudi v organi-
zaci jskem smislu, zlasti v pogledu f inančnega in materialnega poslovanja sploh. 

Lahko bi se dotaknil še raznih drugih vprašanj , ki sem jih v poročilu le 
mimogrede nakazal ali pa še to ne. vendar mislim, da ji- dovol j če na k r a j u 
spomnim še na nekatere stvari, ki bi j i h mogli po potrebi v diskusi j i t emel j i t e je 
obdelati. 

Splošen pogled na L j u b l j a n o nam n a k a z u j e probleme higiene in čistoče, 
ku l tu rne postrežbe v naših gostinskih lokalih, uredi tve komunalnih naprav , 
vzdrževanja javnih naprav itd. 

Glede čistoče mesta nismo na višini. Mislim, da naše p o d j e t j e »Snaga« ni 
izpolnilo v celoti svo je naloge. Sp i r an j e ulic in trgov se v celoti z anemar j a . Tega 
v zadnjem času sploh več ni. Pozimi so bili izgovori, da voda z m r z u j e in us tva r j a 
poledico nevarno za javni promet, poleti ni bilo dovolj vode. sedaj bo pa znova 
začelo zmrzovati . Dejs tvo pa je . da j e bil pred kra tk im pr imer potrebe po izpraz-
nitvi dela vodovodnega omrežja zaradi poprav l j a n j a cevi in j e voda prav pred 
Kongresnim trgom v potoku tekla i/ hidrantov. pa se nihče ni spomnil, da bi 
s to vodo izmil Kongresni trg. ki čaka le dežja , da se umi je . In vendar j e to 
na j reprezen ta t ivne jš i t rg mesta! 

Postrežba v nekaterih naših gostinskih lokalih j e d o k a j nekul turna , nehi-
gienična. Ne vem. k a j ' p o r e č e j o k temu organi naše sani tarne inšpekci je . Mislim, 
da smo v splošnem tudi na tem pol ju dosegli že tako zadovol j ive rezultate, da 
bi tudi s poet lin i mi odgovornimi v zanemar jen ih obratih že lahko končno na ta 
ali oni način prišli na k r a j . 

P re imenovan je ulic - podrti prometni znaki, razbite plošče nad h idrant i in 
kanalizacijo, zamazane j avne luči. podrta og ra j a čevl ja rskega mostu in razne 
druge malenkosti , ki pa skupno vzeto grdo kvar i jo odraz našega mesta, vse to 
bi moralo odgovorne organe le zhosti v oči - nekdo j e pač za to odgovoren — 
neočiščeni pločniki pred hišami iu s t r epan je prašnih c u n j pasantom na glavo, to 
je mislim s tvar odgovornih hišnih zaupnikov, lastnikov hiš in končno naših orga-
nizacij na terenu. V glavnem s poukom, malo pa tudi s kaznovanjem, se bodo 
stvari močno poboljšale, če ne popolnoma odpravile. Tudi mars ika tera s t ranska 
ulica ali steza bi bila lahko bolj gladka, m a n j nevarna za vozila in pešče, če bi 
imela vsa j grobo zasute jame. če bi seveda terenski odbor usmeril akc i jo prosto-
vol jnega dela enkra t ali dvakrat v tem praven . To o m e n j a m zato. ke r smatram, 
da se tudi naši ra jonski LO. odgovorna pover jeniš tva teh odborov, veliko pre-
malo peča jo s takimi stvarmi in j ih preveč s m a t r a j o za d robnar i j e . 

Marsikdo bo morda odgovoril na te ugotovitve, z a k a j pa NM ne ukrepa . 
Mislim, da zados tu je na tako ugotovitev tale pr ipomba: Preš lo j e že nekoliko v 
razvado, da se išče večkrat opravičila za razne podobne s tvari v n e u k r e p a n j u 
NM. D a n e s niso več časi, ko se j e t reba bati pol ica jev (ker teh več ni), ko j e 
bilo t reba s pendrekom siliti l j ud i k disciplini in ko se j e de jansko ves takratni 
red začel in končal pr i pendreku in policiji . Široka iniciativa naših l judskih množic 
in n j ihova vol ja do dela. do napredka , do dviga ku l tu rne stopnje, rabi le p rave 
organizaci je in r azumevan ja terenskih funkc ionar jev . Milica ima druge, tež je 
naloge. Stvari, k i so le vp ra šan ja estetike, reda in pravi lne organizaci je bo l j u d -
stvo izvrševalo že samo na poziv terenskih organov, na obrazložitev, na željo. 
Pr imer : Pr ipovedovala mi j e s ta re jša ženska, da j e šla p r e k o Zmajskega mostu 
in videla kako je mestni delavec zamenjava l žarnico v luči zma j skega mostu. 
Obločnica, pravi , j e bila tako zaprašena, da ni mogla prodret i svetloba skozi n jo 
in vendar j e namestil prav tako naza j . Ko sem kasne j e hodila p reko mostu, mi 



je nehote zašel pogled na zaprašene obločnice m vedno sem se spomnila onega 
delavca. Če ne bi imela že 65 let. bi sama splezala na ogra jo , snela obločnieo in 
j o obrisala, tako me je to motilo. Pr iznavam, da tudi sam nisem do danes ničesar 
ukrenil v t e j smeri, dasi sem si te luči ob neki priliki ogledal. 

Tak ih in podobnih pr imerov bi bilo še več. (pozorii sem pa le na nekatere 
v namenu, da opozorim na tiste stvari, ki o s t a j a jo večkrat ob strani. 

Tovariši in tovarišice! V svojem refera tu sem se dolgo zadržal na nekaterih 
stvareh, ki se mi zdi jo važne. Prece j sem izražal napake, slabosti, težave. Moram 
reči, da sem se držai objekt ivnih podatkov, k r i t i ka in samokri t ika j e načelo, ki 
ga uči in vzgaja naša Pa r t i j a zato, da take napake vidimo in j ih odpravl jamo. 
Edini informbiro in vod i te l j i -VKP(b) so zavrgli to načelo, ke r j im nekako ne 
gre več v račun. 

Vse. k a r sem iznese), so predvsem slabe strani našega dela. naše slabosti. 
%i ka te re n a j d e m o kr ivce v večini primerov med razrednim sovražnikom ali 
nevrednimi člani naše družbe. Moramo pa reči. da se ti po jav i odraža jo prav 
zato. ker veliko delamo, ke r veliko gradimo, ker us tvar jamo novo družbo in 
novo ž iv l j en je za našega človeka. Špekulante, izkoriščevalce in druge škodl j ivce 
v mestu in na vasi r a z k r i n k u j e m o in kaznu jemo, zato ker smo prelomili kapital i-
stično skor jo , ki j ih j e ščitila in držala na površju . Zlonamerni tolmač iz vrst 
revizionistične s t r u j e informbiro jevskih držav bi morda zavpil. pa vendar imate 
špekulante in kulaške izkoriščevalce, sabo te r je in go l ju fe v p o d j e t j i h državnega 
in zadružnega sek to r j a — vrača te se v kapitalizem. Na to mu mirno lahko pove-
mo. da j ih sami bol je vidimo, zato j i h odkr ivamo in preganjamo, ke r j i h naše 
l judstvo ne trpi več v svoji sredi. Vendar tega ne delamo po receptu in formbiro ja . 
po katerem bi morali to ta j i t i in in govoriti, da ni več nobenega takega elementa 
pri nas, dasi bi se p r av na ta način res množili. — Tako so pa že prece j redki! 

Naše težave v prometu tudi niso posledica v račan ja v kapitalizem ali no-
t r an j e anarh i je , temveč so nastale prav zato. ke r ogromno ^gradimo, ke r smo 
močno povečali naš vozni park, ker se naše plansko gospodarstvo razvi ja z 
nepopisnimi napori naših delovnih l judi , ke r raste mesto, ker se j e dvignil 
ž iv l jenjski s tandard našega delovnega človeka, ka r vse zahteva močno povečanje 
preskrbe z mater ia lom in živežem, ki ga moramo prepe l ja t i za vsako ceno. 
Z istimi napori in vol jo bomo tudi promet uredili in izpolnili, da bo odgovar ja l 
današnj im potrebam, ki ga t r enu tno p reh i t eva jo v svojem razvoju. 

Prav tako j e z ostalimi vprašanj i . Ne boj imo se povedati svojih napak, 
prav tako se ne boj imo govorit i o napakah drugih, kada r vemo, da nas dejs tva 
k temu silijo in opravičil jejo. ker se zavedamo, da smo dolžni tako delati v 
interesu skupnosti, v interesu socializacije naše Domov ine pa če je to komu prav 
ali ne —. . k a k o r j e rekel nekdo od naših predstavnikov. Ista j e stvar z ostalimi 
problemi, o kater ih smo clanes govorili ali pa jih še nismo omenjal i . 

Poedini nezadovol jneži iz vrst prikrit ih sovražnikov našega napredka se 
cesto zgraža jo nad malenkostnimi napakami, j ih na vse mogoče in nemogoče 
načine n a p i h u j e j o večkrat p rav zato. ke r v svojem pr ikr i tem sovraštvu do uspe-
hov nikakor ne more jo najt i večjih napak, ki bi jih ne bilo t reba napihovati 
Mislim, da so ti l j u d j e zelo podobni, če ne enaki, bratovščini okrog in formbi ro ja . 
Obo jn im zadostuje prometna nesreča s skupino opazovalcev, da lahko govori jo 
o uličnih demonst rac i jah in ba r ikadah . Sa j ni dolgo tega. ko j im je zadostovalo 
p r e p e v a n j e in v r i skan j e br igade t rbovel jskih ruda r j ev , ki so znatno prekoračil i 
normo dnevnega izkopa, da so na vse prefegc govorili o demons t rac i jah v trbo-
veljskih revi r j ih . Radio in papir pač vse preneseta! 

Nečesa pa si moramo biti vsekakor s vest i: So stvari, o kater ih smemo malo 
ali nič govoriti. Vedeti moramo, da se sovražnik pos lužuje več vrst sovražnega 
dela. Eno j e lažna propaganda in i z k r i v l j a n j e resnice, d rugo pa j e podtalna 
špi jonaža in zb i r an je podatkov o stvareh, ki sovražnika močno zan imajo in mu 
tudi koristno služijo, če j ih ima. Naši l j u d j e večkrat pozab l j a jo na č u v a n j e 
državnih t a j n in pravi lno razumevanje vseh okolnosti v t e j zvezi. Tudi na to 
široke l j u d s k e množice premalo opoza r j amo in se tudi sami čestokrat »pozabljamo. 



Zavedat i se moramo, da sovražnik išče naše slabosti, izkorišča našo omah-
l j ivost in n a m u s t v a r j a vse mogoče težave i zk l jučno z namenom, da bi o m a j a l 
kompaktnos t naše skupnost i , bo rbeno zavest našega de lovnega č loveka in zaupa-
n j e de lovnih množic v vodstvo K P J in tov. Tita, k a r 11111 pa ne more in ne 
bo uspelo! 

Na pred log predsednika za sedan ja se ob 13.30 p rek ine zasedan je z obve-
stilom. da se n a d a l j u j e ob 15. uri . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a otvori d i skus i jo o poročilu p o v e r j e n i k a za n o t r a n j e 
zadeve, tov. Kut ina F ranca . 

Trtnik Lojze 

V poroči lu j e bilo povedano, da se za prestopke, ki j ih zagreš i jo šo fe r j i na 
vožn jah , u p o r a b l j a p rvens tveno i z r e k a n j e kazni . S t r i n j a m se s tem. da se v 
primerih, k j e r zadene k r ivda le šo fe r j a , i z r e k a j o kazni , v e n d a r mislim, da bi 
bilo tu p o t r e b n o posvet i t i več jo p a ž n j o vzgoj i šoferskega k a d r a , ki se pa danes 
p r e c e j z a n e m a r j a in so prepuščeni sami sebi. Ni p r av . da v id i jo šo fe r j i v pro-
metni milici le pol icaje , ki j ih k a z n u j e j o , če ni p rav i lno i zpo ln jen potni nalog, 
če se j e zgrešila smer vožn je itd. P r o m e t n o osebje — predvsem pa šo fe r j i — 
so danes močno zaposleni z ozirom na r azvo j p rometa v social ist ičnem s e k t o r j u . 
N a p a č n o j e splošno n a z i r a n j e o s labi moralni kvali teti šo fe r j ev , k e r so med n j i m i 
tudi vestni in pošteni l j u d j e , ostale pa. ki te zavesti n ima jo , m o r a m o v teča j ih 
prevzgoj i t i in j i m predočiti n j i h važno vlogo v novem d ružbenem redu in jih 
poučiti , da so j i m v u p r a v l j a n j e izročena d raga p revozna sredstva, ka ter ih 
o k v a r e j e le težko nadomesti t i , k e r so nadomestn i deli vezani na devize. 

Za i zbo l j š an j e p rome ta pa bo po t rebno posvetit i več pozornosti našim 
cestam, ki so čes tokrat vzrok o k v a r a m avtomobilov. 

T r a m v a j s k i promet j e močno p r e o b r e m e n j e n ter ga bo -po t r ebno preusmer i t i 
in razšir i t i in vozove nadomesti t i z novimi, k e r so dosedan j i že preživel i svo jo 
ž i v l j e n j s k o dobo. O s e b j e , ki j e zaposleno pr i v z d r ž e v a n j u t r a m v a j s k e g a pro-
meta, j e maloštevilno, zato bo po t rebno to de lovno silo o jačat i . 

Za i zbo l j š an j e t r a m v a j s k e g a prometa so bili s to r jen i razni u k r e p i : tako so 
se ukini le pres topne vozovnice, i z d a j a j o se mesečne vozovnice samo na da l j še 
proge in proti po t rd i lu o zaposlenosti , v e n d a r vsi ti ukrep i ne z a d o s t u j e j o in 
kaže statist ika, da znaša letni t r amva jski p rome t 110.000 potnikov, dočim se j e 
gibal p red v o j n o okrog š tevi lke 30.000. Za i zbo l j šan je t r a m v a j s k e g a p rometa 
se bo v b l ižn j i bodočnosti vzpostavi la k r o ž n a proga Št. Vid—Vič. za i zbo l j š an je 
p rometa L j u b l j a n a — J e z i c a pa se bo v 1.1950 stavil v p romet t ro le jbus . 

Dr. Pretnar Jože 

P r o m e t L j u b l j a n e j e še v zelo zače tnem s tan ju , reke l bi. n e k a k o v povoj ih , 
k e r se še vse dos le j ni pr is topi lo k s is tematičnemu in s t rokovnemu u r e j a n j u 
premeta . P rob lem k o m u n i k a c i j se ni b is tveno spremeni l in se še vedno borimo 
z istimi dostopi v mesto. To v p r a š a n j e j e zvezano z vel ikimi invest ici jami, z 
r egu lac i jo L j u b l j a n e , z reš i tv i jo p rob lema, k a k o n a j se izpel je D o l e n j s k a cesta, 
kot tudi d r u g e ceste, ki vod i jo v oz. iz L j u b l jane. 

G lede t r a m v a j s k e g a p rometa j e sporočil že tov. T r t n i k in smo še v e d n o tam. 
k j e r ne bi smeli biti. Ta p rob lem bi se mora l rešiti v zvezi s pover j en i š tvom, ki 
j e p r i s to jno za to vprašan je . Discipl ina na k o m u n i k a c i j a h j e slaba. Signalnih 
n a p r a v v L j u b l j a n i ni in bo t reba misliti na to. da se č i m p r e j vzpostavi jo . Pešci 
ne pozna jo , odn. se ne d rže niti n a j o s n o v n e j š i h cestnih predpisov. P r e d izlož-
bami, ki so kot n e k a k e razstave. — k a r v načelu ni p rav i lno — s t o j i j o l j u d j e v 
g ručah in z a v i r a j o promet . Zato se mi ne zdi zadostna samo u v e d b a p rometnega 
tedna, t emveč bi bi lo nadzor nad pasant i odn. nad prometom, poda l j ša t i na da l j š i 
čas, in j ih t ako s pojasni l i odn. v težj ih p rek r šk ih s kaznimi vzga j a t i in n a v a j a t i 



lia i z v a j a n j e cestnih predpisov. Misliti ho t reba tudi na časovno i zbo l j š an j e 
prometa , to se p rav i na čim hi t re jše p a s i r a n j e posameznih ulic in t ako pospešiti 
r azg iban je in k r e t a n j e prometa . 

Posebno važnost pa bi morali posveti t i varnosti j avnega ime t j a — predvsem 
našim tovarnam, ki niso zava rovane s strelovodi, ka r poveču je nevarnos t poža-
rov. Zato bi bilo p r imerno pregledat i vsa indus t r i j ska p o d j e t j a in j ih temu 
p r imerno zavarovat i . 

Ing. Letanja Emilija 
Opozor i la bi na p o m a n j k l j i v o s t , ki se kaže v slabem sode lovanju med organi 

Pove r j en i š t va za n o t r a n j e zadeve in organi san i ta rne inšpekci je . Tesne j še sode-
lovan je med temi organi bi l ahko rodilo lepe rezul ta te . Ponekod v Sloveni j i je 
to že čvrsto vzpos tavl jeno in tudi v L j u b l j a n i j e bilo v pre tek lem le tu izdatno 
bo l j še kot letos. Če bi organi Pove r j en i š t va za n o t r a n j e zadeve pomagal i kon t ro -
lirati i z v a j a n j e odločb, ki j ih i z d a j a j o organi Sani ta rne inšpekci je , bi bili uspehi 
mnogo večj i . Na drugi strani bi bilo kor i s tno , če bi sani ta rna inšpekc i ja p r e j e -
mala signale raznih nepravi lnost i s s trani o rganov Pover j en i š tva za n o t r a n j e 
zadeve. K o n k r e t n a pomoč hi se lahko nudila P o v e r jeniš tvu za zdravs tvo pri 
izvedbi p r i p r av l j a ln ih del za upravno-kazensko pos tooanje . ki ga na to predlaga 
Pove r j en i š tvo komis i j i za p r e k r š k e v k a z n o v a n j e . Organ i san i ta rne inšpekci je 
in Pove r j en i š tva za n o t r a n j e zadeve so zainteresirani na dvigu sani ta rnega in 
h ig ienskega r azvo ja mesta L j u b l j a n e , s a j so to v p r a š a n j a , ki b is tveno z a n i m a j o 
obe pover jeništvi . Kot p r i m e r n a v a j a m izredno p o m a n j k a n j e prenočišč. Hotel 
Slon je n a m e n j e n za inozemske goste. Union za goste naših b ra t sk ih republiK. 
za goste iz naše r epub l ike pa sta le dve man j š i prenočišči (Tišler in Soča). To 
ima za posledico, da poleti p r e n o č u i e j n gost ie v Tivol i ju , pozimi v čakalnicah 
na kolodvoru , po hodnik ih v starih hišah, k r e r i m a j o ponoči odpr ta v ra t a . 
K u l t u r n a sramota je. da se na Starem t rgu nud i j o prenočišča suml j iv im gostom 
in t ako p r e n o č u j e v enem pros toru do deset l jud i , k j e r se vrše razne neprav i l -
nosti in špeku lac i j e in se odškodnina za prenočišče p l a č u j e le v b lagu. 

S področ ja šolske higiene bi opozorila na kr ičeče stan je šole na Vrtači, ki 
je v pogledu higiene n a zelo nizki s topnj i . 

In fekc i j ska k l in ika v L j u b l j a n i jo p r e n a t r p a n a in se m o r a i o r ekonva -
lescentni otroci zdravi t i doma. Da pa so je temu s t an ju neko l iko odpomoglo. so 
ie hiša. ki j e bi la n a m e n j e n a za o t roške jasli , p reured i l a v rekonvalescentni 
dom za otroke. 

Vsa gospodarska ministrs tva so ustanovila uprave za higiensko- tehnično 
zaščito. N a l o r a teh uprav jo predvsem zaščititi človeka na eni strani , na drugi 
strani pa zaščititi l j u d s k o imovino in to ne samo s t rojev, nepremičnin , iem-
več tudi surovine, to se pravu, živila. Prav hi bilo. da bi tudi mesto L j u b l j a n a 
za vsa svo ja gospodarska pove r j en i š tva ustanovila eno u p r a v o higiensko- tehnično 
zaščite, ka t e re naloga bi bila. da bi skrbela za s p r o v a i a n j e direkt iv , ki jih izda-
j a j o sani tarni in delovni inšpektorati , to se pravi , skrbela bi za zaščito človeka 
in za zaščito l j u d s k e imovine in živ il. 

P o končani diskusi j i da predsednik zasedan ja poročilo o delu P o v e r j e n i š t v a 
za n o t r a n j e zadeve na g lasovan je . Soglasno sprejeto. 

Ad 3. POROČILO O DELL OKRA1NEGA SODIŠČA 
ZA GLAVNO MESTO LJUBLJANA 

Predsedn ik O k r a j n e g a sodišča tov. Dolžan Branko poroča : 
Tovariši l j udsk i odborn ik i ! 
P o d a j a m Vam poročilo o delu sodišča v vsem le tošnjem letu. 
P ravn i predpis i r egu l i r a jo v vsakem družbenem redu odnose med l j u d m i po 

vol j i in po po t rebah v lada jočega r az reda . Prav t ako tudi predpisi socialističnega 
p rava r egu l i r a jo odnose med l j udmi v interesu delovnega l j uds tva in v interesu 
i z g r a d n j e komunis t ične d ružbe . Medtem, ko j e bil na eni s t ran i interes buržoa -



zi je v g lavnem v tem, da se u r e d e p r a v n i odnosi med b u r ž o a z i j o na tržišču, da 
se u t r d i j o kazenski predpisi p ro t i ruš i lcem buržoaznega reda, da se č imbol j 
učvrsti oblast pol ic i je in tla se odnosi med izkoriščevalci in med izkoriščanimi 
č imbol j p repus te samovolj i eksp loa t a to r j ev , obstoji na drugi s trani in teres 
delovnega l juds tva v socialistični državi v tem, da so odnosi m e d l j u d m i č imbo l j 
p o u d a r j e n i na t emel j ih medsebo jn ih prav ic in dolžnosti. Osnovni interesi delov-
nega l j u d s t v a zah teva jo , da so n j e g o v e demokra t ične d r ž a v l j a n s k e in delovne 
pravice č imbol j u t r j e n e in č imbol j j a s n o v zakonih pos tav l jene , k e r j e določno 
p rec i z i r an j e teh pravic n a j m o č n e j š e o r o ž j e proti samovol j i in prot i n e d e m o k r a -
tičnim postopkom. V socialistični državi so čvrsti p ravni odnosi j a m s t v o demo-
kra t ične uredi tve . V socialistični družbi t eme l j e odnosi med l judmi , odnosi med 
organi in odnosi med gospodarskimi edinicanii na medsebo jn ih p rav icah in 
dolžnostih, ki j a m č i j o demokra t ičnos t socialistične uredi tve . V tem pogledu je 
naše pravo, sledeč l ini j i naše Par t i je, zna tno kren i lo n a p r e j . Naša zvezna Ustava, 
republ iške us tave, splošni zakon o l j udsk ih odborih, osnovni zakon o gospodar-
skih p o d j e t j i h , prec izna kazenska in civi lna zakonoda ja , vsa ta in tudi d ruga 
nenašteta z a k o n o d a j a j a sno u t r j u j e p r a v o državnih o rganov , pod j e t i j in posa-
meznikov. V naši državi j e od vseh d ržav l j udske d e m o k r a c i j e socialistično 
p ravo n a j b o l j razvito, zaradi česar j e vp rav smešna in fo rmbi ro jevska g o n j a o 
tem, da j e naša d ržava fašist ična. K a k o r izgleda, so in fo rmbi ro jevc i popolnoma 
izgubili p a m e t v svo jem besu. k e r bi d rugače sekre ta r ( K Komunis t ične P a r t i j e 
Češkoslovaške, Slanski . n e d a v n o ne de ja l , da v Jugoslavi j i sploh nikoli ni bilo 
demokrac i j e . 

I m a m o pa l judi , ki p r a v n e predpise na nek način k r š i jo , t akšne zadeve pa 
r e š u j e j o med d rug im tudi sodišča. Pog l e jmo delo našega sodišča v tem pogledu. 

Na kazenskem oddelku znaša pr ipad v tem letu nad 700 pr imerov . Iz okol-
nosti, da j e sodišče v lanskem letu v istem r a z d o b j u o b r a v n a v a l o s k o r a j še 
enkra t več kazenskih zadev, je mogoče potegniti z a k l j u č e k o p a d a n j u k r imina -
litete pri nas. M a n j š i pr ipad j e tud i de loma pripisovati -dejs tvu, da j e j a v n o 
tožilstvo skozi vse le tošn je leto predlaga lo glede m a n j š i h kaznivih d e j a n j 
up ravno k a z n o v a n j e , deloma pa d e j s t v u glede del i tve sodišča. Pr i našem sodišču 
so n a j b o l j pogosta kazn iva d e j a n j a zoper čast. s a j odpade dobra t r e t j i n a vseh 
kazenskih zadev na zasebne tožbe zaradi r a z ž a l j e n j a časti. Velik j e tud i pr ipad 
kaznivih d e j a n j ta tv in na škodo zasebnega p remožen ja , k a k o r tudi na škodo 
splošnega l j u d s k e g a p r emožen j a , n a d a l j e kaznivih d e j a n j p o n e v e r b in brez-
vestnega ter nemarnega op rav l j an ja s lužbe po zakonu o kazniv ih d e j a n j i h zoper 
u r a d n o dolžnost. Glede zasebnih tožb j e sodišče n e k a j časa p rak t i c i ra lo tako. da 
j e vsako zasebno tožbo poslalo j avnemu tožilcu, ki j e v posameznem p r i m e r u 
odločil, ali n a j bo zadeva o b r a v n a v a n a pred sodiščem ali v u p r a v n e m pos topku: 
s to p rakso pa j e mora lo sodišče k m a l u preneha t i , k e r n a d r e j e n i fo rumi niso 
odobraval i t akega načina pos topka . V lagan je zasebnih tožb j e za t u k a j š n j e 
sodišče n e k a j t ipičnega, k e r kaže na to, da so prebivalci mesta L j u b l j a n e zelo 
občut l j ivi l j u d j e . Ti spori so v e r j e t n o tudi zaradi tega t ako pogosti, k e r so v 
L j u b l j a n i zelo k r i t i čne s t anovan j ske pri l ike. P r i zasebnih tožbah je t r eba pod-
črtat i tudi to. da s k o r a j v vsaki zadevi s o d e l u j e j o odvetniki , ki na n e k način 
z a o s t r u j e j o nas ta le spore. K a k o r sem že omenil , so na d r u g e m mestu po številu 
pr ipada kazn iva d e j a n j a ta tvine, ka t e r ih j e bilo dobro šest ino od ce lokupnega 
števila o b r a v n a v a n i h pr imerov . S k o r a j toliko k a k o r tatvin, j e sodišče obravna-
valo kazniv ih d e j a n j po zakonu o kaznivih de j an j i h zoper splošno l j udsko 
p r e m o ž e n j e te r p r e m o ž e n j e zadružn ih in drugih d ružben ih organizac i j . P r ib l i žno 
po eno desetino ob ravnavan ih zadev j e odpad lo na kazn iva d e j a n j a po zakonu 
o za t i r an ju nedovo l j ene trgovine, nedovo l j ene špeku lac i j e in gospodarske sabo-
taže te r po zakonu o kaznivih d e j a n j i h zoper u radno dolžnost. Kar se tiče 
kazn iv ih d e j a n j zoper u r a d n o dolžnost, se opaža zlasti prezaposlenost in neza-
dostna izobrazba posameznikov, p r i vseh pa seveda, da i m a j o p rema lo razvi t čut 
odgovornost i n a p r a m splošnemu l j udskemu p r e m o ž e n j u . V ostalih kaznivih 
d e j a n j i h so bi le z a j e t e zadeve telesnih poškodb, nep lačevan je prež ivnin , j a v n e 



morale , j a v n e g a reda in mi ru . žal i tve uradnih oseh. n e i z p o l n j e v a n j a davčnih 
obveznosti in podobno. 

Na eni izmed koord inac i j sk ih k o n f e r e n c sodišč in javnih tožilstev j e bilo 
ugotovl jeno, da naši oblasti k v e č j e m u \ eni desetini p r imerov uspe kaznovat i 
k r ivce obs to ječe t ako imenovane gospodarske kr iminal i te te . L j u d s k a imovina j e 
ma te r i a lna baza socialistične i zg radn je naše države in je za rad i tega vsakdo, ki 
si to imovimo p r i sva j a , o š k o d u j e ali raznaša . sovražnik te i z g r a d n j e . Obs to j e 
sabo te r j i , o rganiz i ran i p l a č k a r j i in špeku lan t j e . ki zavestno š k o d u j e j o našemu 
gospodars tvu. Vsi delovni l j u d j e vemo. da tudi n a j m a n j š e razs ipavan je l judski ' 
imovine u s t v a r j a zas to je v našem gospodars tvu, zaradi česar p r e d s t a v l j a borba 
proti tem škod l j ivcem osnovno dolžnost vseh organov l j udske oblasti in vsakega 
poš tenega d r ž a v l j a n a . L j u d j e , ki so izgubili svo j a p r e j š n j a oporišča v gospo-
darskem in poli t ičnem ž i v l j e n j u , se danes okor i šča jo z nezadostno budnos t j o in 
kontrolo , se vt ihotapl ja . jo v naš gospodarski apa ra t in t a m k a j š k o d u j e j o . Na ta 
nač in povzročena škoda j e zelo velika, k e r j e t r eba upoštevat i , da gre n a v a d n o 
za ta tv ino dobrin, k i so neobhodno po t r ebne za z a d o v o l j e v a n j e osnovnih po t reb 
naš ih delovnih l j u d i ali za ta tv ino surovin, ki so n u j n o po t r ebne za izpolnitev 
pro izvodnega p lana . V prvi polovici l e tošn jega leta j e sodišče obravnava lo 
pr imer , ko so se l j udsk i škodl j ivc i v Tržiču povezali s sebi enak imi v L j u b l j a n i , 
k j e r so bili nameščeni v t rgovskem p o d j e t j u M L O »Usnje — obutev« . V Tržiču 
so opustil i obvezno p r i j a v o zaloge u s n j a in isto pr ikr iva l i , v L j u b l j a n i pa so 
b lago p roda ja l i raznim s t r a n k a m in po leg višjih cen zahteval i še dar i la . Podobna 
zločinska d ružba j e bila p o s t a v l j e n a pred sodišče ob pril iki , ko j e bilo odkr i to 
špekula t ivno r a v n a n j e nekega Sokola, ki je pret ihotapi l iz Trs ta r azno ga lan te-
r i j s k o b lago in ure v vrednost i več mi l i jonov d i n a r j e v te r vse to s pomoč jo 
različnih pomagačev r a z p r o d a j a ! v L j u b l j a n i po nedovol jen ih cenah. — S k o r a j 
vsi ta t inski podvigi v posameznih p o d j e t j i h in zadružn ih o rgan izac i jah slone 
na nebudnost i . Sodišče j e ob ravnava lo celo v r s to t akšn ih kazensk ih zadev. T a k o 
11. pr . j e Brodn ik Milka kot uradnica de lavsko-nameščenske r e s t a v r a c i j e opustila 
vsako s k r b in kon t ro lo nad p rome tom z živili in s t av l j a l a v listine neresnične 
poda tke . Ž g a j n a r Zdenka j e kot p r o d a j a l k a v potrošniški zadrug i postopoma 
j e m a l a gotovino in blago. Če bi bilo dovol j budnost i , tudi ne bi bilo mogoče, 
da bi us lužbenka v izvoznem p o d j e t j u »Slovenija-les« Pogačn ik Božena odnaša la 
iz u r a d n i h pros torov spise, ki so varoval i d ržavno ta jnos t . Ti pr imer i , k a k o r tudi 
p r imer i opusti tve obvezne o d d a j e mleka, o d d a j a n j a gnilega k r o m p i r j a , neodzi-
v a n j a na gozdne akc i j e , č rnega k l a n j a živine, k a r je 11. pr . delal k m e t D r e š a r iz 
Savel j . p r imer i n e m a r n e g a i z d a j a n j a živilskih nakaznic, k a r so na škodo pre-
h r a m b e n e g a fonda de la le us lužbenke R L O 1.. in vsi p r imer i nedovol jenega 
p r i s v a j a n j a p o j a s n j u j e j o , na k a k š n e načine povz roča jo sovražniki škodo l judsk i 
skupnost i . D o tozadevnih kazn iv ih d e j a n j se pr ide zaradi s k r a j n o malomarnega 
odnosa nap ram l judsk i imovini, zarad i nebudnost i , s labe evidence in p o m a n j -
k l j i v e kon t ro le n e k a t e r i h p o d j e t i j , us tanov ali zadružn ih organizac i j . Vzporedno 
z borbo prot i ta tovom l j u d s k e imovine j e sodišče vodilo tudi bo rbo prot i raznim 
špekulan tom, k i so na nepošten način in na škodo interesov našega gospodars tva 
hoteli ve l iko zaslužiti. N a v a j a m p r imer u r a r j a Korošca F ranca , k i j e pr i svojih 
znancih in pod podom svo je k u h i n j e skr iva l ve l ikansko količino u r in u ra r skega 
mate r i a l a ; ko so ga zaprli , je skušal podkup i t i j e tn i škega paznika , da bi ne bil 
odkr i t ves p r i k r i v a n i mater ia l . Podobno j e ravna l obtoženi Golob, k i j e pr ikr iva l 
zobotehnični mater ia l v vrednost i nad 1 mil i jon d i n a r j e v . Pred sodiščem j e bilo 
tud i n e k a j sabo te r j ev , ki so škodovali na ta način, da so borbo naše mlade 
d ržave pri i z p o l n j e v a n j u p lansk ih na log umazano zavirali s tem, da so vmešali 
med gl ino žeb l j e in t a k o poškodoval i s t ro je za g n e t e n j e gline. — V z a d n j e m 
času j e bil ob ravnavan tipičen p r imer v zvezi z u s t a n a v l j a n j e m kmet i j sk ih 
zadrug . N e k i Žitnik F r a n c iz Črne vasi j e en dan p red us t anovn im sestankom 
govoril, da ne g re v zadrugo, da bo v zad rug i h u j š e k a k o r na Rabu . da bodo 
z a d r u ž n i k e p re t epa l i z bičem, da j e predsednik kme t i j ske zadruge z eno nogo 
že v grobu in podobno. 



V borbi proti l judsk im škod l j ivcem j e n a j v a ž n e j š e onemogočit i n j i h o v o 
de javnos t pri delu samem v začetku, to j e : po t rebno j e odstrani t i pogoje za 
n j i hovo škocllj ivsko delo. Procesi proti ta tovom l judske imovine in prot i raznim 
drug im l j udsk im škodl j ivcem so pokazal i , da j im j e bila pr i našem sodišču 
naložena zas lužena kazen. Sodišče se j e zavedalo, da m o r a j o biti vse sodbe, ki 
so izrečene prot i takšnim škodl j ivcem, eksemplar ične in da bo le na ta način 
dan pravi len p o u k onim. ki mislijo, da l ahko boga t i jo na račun l judske imovine 
ali špekuliral i , ja. Z eksemplar ičn im k a z n o v a n j e m se pokaže odločnost l j u d s k e 
oblasti g lede tega. da t ake p o j a v e neusmi l j eno l ikvidira . 

V n e k a j pr imer ih sodbe našega sodišča niso bile v skladu s povedanim. 
Bili pa so to p r imer i drugih kaznivih d e j a n j in ni' gospodarskega kr imina la . Bil 
j e to p r imer P i rn ika Maksa, ki |e kot zborovod ja v Domu Ivana C a n k a r j a 
izvrševal nena ravna nečista d e j a n j a z d i j ak i , ki še niso bili s tar i 14 let. in ki 
je bil obso jen le na o mesecev odvzema prostosti . D r u g i p r imer j e bil s luča j 
nekega Muniha . ki se j e v pi janost i upr l o rganu NM. ki ga j e hotel zaradi 
nedos to jnega p o n a š a n j a legitimirati in ga s t ako silo udari l s p e s t j o v čel jus t , 
da j e mil ičnik padel vznak, pa je bil obsojen le na 4 mesece pobol j ševa lnega 
dela in še to pogojno. Zadevi sta bili k a s n e j e sani rani na ta način, da j e glede 
P i rn ika okrožno sodišče na podlagi pr i tožbe j a v n e g a tožilca odmeri lo novo 
kazen 2 let odvzema prostosti s pr is i lnim delom, glede Muniha pa j e bila po 
p redhodn i razve l jav i tv i p r v e sodbe izrečena nova kazen I leta odvzema prostosti 
s pr is i lnim delom. 

Zaradi preglednost i p o d a j a m še n e k a j številčnih podatkov' glede dela na 
kazenskem oddelku . Vsega s k u p a j .je bi lo obtoženih pr ib l ižno 900 oseb. od 
kater ih jih 5% še ni dopolnilo 16. leta starosti. Iz de j s tva , da j e bilo število 
v lanskem letu p red sodišče kl icanih mladoletnikov s k o r a j še e n k r a t večje , 
izhaja logični zak l juček , da j e bil dosežen na po l ju socialnega skrbs tva velik 
uspeh. O d p r a v a brezposelnosti , o d p r a v a socialnih krivičnost i . gospodarsko izbol j-
š an j e in s is tematična vzgoja so vzrok za z m a n j š a n j e mladinske kr iminal i te to 
Proti sodbam j e bilo vloženih blizu 200 pritožb, na podlagi k a t e r i h pa so bile 
prvos topne sodbe v večini p r imerov p o t r j e n e ali samo delno sp remen jene . 
P o g o j n i h sodb j e bi lo izrečenih n e k a j čez 200. N a račun denarn ih kazni in 
povprečnin j e bilo plačanih p r e k o I mi l i jon d i n a r j e v . Pomilost i tvenih p rošen j 
j e bilo vloženih pr ibl . 150. 

V civilnih zadevah ji ' sodišče reševalo p rece j nad 1000 spornih stvari. 
N a j v e č sporov j e izviralo iz zakonskega in rod i te l j skega p rava , in sicer zaradi 
tega. k e r j e b i la meseca j u n i j a 1949 prenesena pristojnost za r e š e v a n j e razveznih 
pravd na o k r a j n a sodišča. Po d o s e d a n j i h podatk ih je v območju glavnega mesta 
L j u b l j a n e vloženih mesečno povprečno 30 tožb na razvezo zakonske zveze, 
Razlog za velik p r ipad tožb na razvezo zakona leži v tem. da se l j u d j e poroče 
v času. ko se še p remalo med sebo j pozna jo, ko so še mlad i itd. V času. ko glede 
razveznih p r a v d še ni bila p renesena pr is tojnost na o k r a j n a sodišča, so p r e d n j a -
čili spori o p r e ž i v l j a n j u , o p r i znan ju očetovstva, izločitvene tožbe itd. P r i reše-
van ju izločitvenih tožb si j e sodišče pr izadevalo , da j e r avna lo v sk ladu z linije 
naše d r u ž b e n e ured i tve in r a z r e d n e di ferenciac i je . Večkrat se j e reševanje 
posameznega p r imera zelo zavleklo, in sicer za iadi tega. k e r so bile sodbe v 
k o n k r e t n i h pr imerih — k a k o r n. p r . v zadevah Bregar ali Roser — po v e č k r a t ' 
r a zve l j av l j ene . Pri o b r a v n a v a n j u izločitvenih tožb sicer s o d e l u j e zastopnik 
u p r a v e l j u d s k e imovine, toda sodišče j e navadno prepuščeno samo sebi. ker 
v ab l j en i zas topnik UL1 nima n i k a k e g a clokazihiega mater ia la , s ka t e r im bi lahko 
ovrgel navedbe tožeče s t ranke . Umestno bi bilo. da bi se zas topnik ULI na 
ob ravnavo dobro pr ipravi l , zbra l dokaze, s ka ter imi bi zav račal t rd i tve tožeče 
s t r anke in na ta način olajšal delo sodišču. 

De lo j e bilo obširno tudi na d rug ih področ j ih sodišča in n a v a j a m v i lustra-
ci jo n e k a j številk. N a izvrši lnem odde lku j e sodišče ob ravnava lo blizu 1000 
pr imerov in je bilo od tega nad 200 zaplemb. V izvršilnih zadevah je šlo po 
večini za rubeži p r e j e m k o v v s vrh o i z t e r j a n j a prež ivnin : vzrok je očitno v tem, 



k e r o č e t j e niso d o v o l j sk rbn i pri i z p o l n j e v a n j u svo j ih oče tovskih dolžnost i in 
k e r de loma t u d i n a m e r n o i z b e g a v a j o plači lu . Zaplembeni pos topek j e bil po 
večini u v e d e n za rad i tega. k e r so bili l j u d s k i škodl j ivc i poleg pros tos tne kazni 
o b s o j e n i tudi na z a p l e m b o p r e m o ž e n j a . V m a n j š e m številu p r i m e r o v j e sodišče 
u v e d l o zap lemben i pos topek zarad i t ega . k e r so posamezn ik i izgubili d r ž a v l j a n -
stvo. O b r a v n a v a n i h j e bi lo pr ib l ižno 1500 zapuščinskih p r i m e r o v . L j u d s k e 
o d b o r n i k e o p o z a r j a m na to. da se cen i tve v zapušč insk ih s t v a r e h in v raz la -
s t i t venem pos topku ne o p r a v l j a j o po eno tn ih v id ik ih , k e r so zapušč inske cen i tve 
v mnog ih p r imer ih dosti v i š j e . V o k v i r u p r a v n e pomoči j e sodišče reševalo 
p r e k o (000 zapros i l . Y zeml j i šk i kn j ig i , k i ima čez 2000 dnevnih številk, j e b i lo 
n a p r a v l j e n i h p r ib l i žno 1000 z e m l j i š k o k n j i ž n i h izpiskov. O b s e ž n o de lo j e b i lo 
o p r a v l j e n o v zvezi z l i k v i d a c i j o s tar ih sodnih po logov in v zvezi z l i kv idac i j o 
r azmer i j , nas ta l ih z z a p l e m b o p r e m o ž e n j a . 

T a k o p ravn i k a k o r tudi admin i s t r a t ivn i k a d e r je bil v l e to šn j em letu 
d v i g n j e n na ta nač in , da j e bil o rgan iz i r an seminar za š t u d i j p r e d m e t o v 
splošnega dela s t rokovn ih izpi tov. De l us lužbencev j e že z u s p e h o m nap rav i l 
p r edp i sane s t rokovne izpite. Sodišče se zaveda , da m o r a zlasti p r a v n i k a d e r 
danes d o b r o vedet i , k a k š n o o r o ž j e j e p r a v o v r o k a h de lovnega l j u d s t v a ; d o b r o 
se m o r a seznani t i z na logami u p r a v n e g a a p a r a t a v borb i za i z g r a d n j o social izma 
in dob ro m o r a pozna t i sistem d i k t a t u r e p ro l e t a r i a t a , ker d r u g a č e n e bo mogel 
sp r av l j a t i v ž i v l j e n j e pol i t ike P a r t i j e . Po leg pol i t ičnega de la n a t e r e n u in poleg 
s o d e l o v a n j a v razl ičnih komis i j ah izven sodišča so se us lužbenci našega sodišča 
p r i d n o u d e j s t v o v a l i na p o l j u p r o s t o v o l j n e g a dela. s a j so p rvo tno obvezo 1332 u r 
p rekorač i l i za 125% in naprav i l i 2990 u r p ro s tovo l j nega dela . 

V p r a š a n j e po ro tn i škega k a d r a se je v tem letu v tol ikšni mer i uredi lo , da 
so vse p r e j š n j e t ehn ične m o t n j e odpad le . Že več k a k o r tri mesece ie od t ega . 
k o ni bil zabeležen noben neuprav ičen izostanek sodnika p o r o t n i k a . L a h k o 
rečem, da j e m a l o sodišč, k a t e r i m je uspelo tozadevno v p r a š a n j e t ako lopo 
uredi t i , k a k o r n a š e m u sodišču. Uspe lo pa ie za rad i tega. ke r j e sodišče s 
poro tn ik i s is temat ično de la lo in j ih na ta način vzga ja lo . D v a k r a t so b i le tudi 
o p r a v l j e n e s k u p n e k o n f e r e n c e , na k a t e r i h so bil i sp re je t i sklepi , ki so bili v 
p ismeni f o r m u l a c i j i sporočeni vsem op rav i čeno ali n e o p r a v i č e n o izostalim 
sodn ikom poro tn ikom. P o l e g tega j e bil vsak |x>samezen p r i m e r nedisc ip l in i ra -
nosti i nd iv idua lno p r e i skan . Pokaza lo se j e . da se način v z t r a j n e g a dela s 
sodniki po ro tn ik i n i k a k o r n e m o r e p r i m e r jati s p o p r e j obs to ječo prakso , k o je 
bil sodnik p o r o t n i k zarad i n e u p r a v i č e n e g a izostanka k a z n o v a n z d e n a r n o 
k a z n i j o . K o j e sodišče v p r e j š n j e m času dva sodnika po ro tn ika zaradi nedisci-
p l ine k a z n o v a l o z d e n a r n i m i kaznimi , se s t a n j e ni izboljšalo, če tudi so bili sklepi 
o k a z n o v a n j u razpos lani na nas love vseh sodn ikov poro tn ikov . S k o n f e r e n c a m i 
sodnikov poro tn ikov bo sodišče n a d a l j e v a l o in j ih p r e d v i d o m a skl icevalo vsako 
tri mesece. K o n f e r e n c e b o d o zas ledova le cil j. da se obdrži red g lede t ehn ičnega 
pos topka na sodišču in d a se p o r o t n i k i s e z n a n i j o z novo z a k o n o d a j o te r poglobe 
v n o t r a n j o v seb ino zakonov . D a j e sodišču uspelo v p r a š a n j e po ro t e v t e h n i č n e m 
oziru uredi t i , i m a zas lugo p redsedn ik M L O tov. Maležič . ki je na p r e d z a d n j e m 
z a s e d a n j u dal smern ice za tozadevno i z b o l j š a n j e z b e s e d a m i »služba sodnikov 
p o r o t n i k o v je čas tna služba in m o r a bit i s k r b sodišča, tla te s o d n i k e v z g a j a « . 
Po ro tn ik i pa se niso zbol jšali samo v pog ledu disc ip l in i ranega o d z i v a n j a , t e m v e č 
tudi v pogledu onega s o d e l o v a n j a na o b r a v n a v a h , ki j e za poro tn i ško službo 
bis tveno. S s t a v i j a n j e m umestn ih v p r a š a n j , s pog lob i tv i jo v posamezen p r i m e r 
in z in tenz ivn im p o s v e t o v a n j e m doseže jo poro tn ik i , tla p r e j m e j o obdolženci 
zas luženo kazen in tla j e posamezen spor č im p r a v i l n e j e rešen. Glet le tozadev-
nega s o d e l o v a n j a so pokazal i porotnik i v l e tošn jem letu še v e č j i r a z v o j k a k o r 
g lede discipline. I n f o r m a t i v n o n a v a j a m , tla pr i sodišču s o d e l u j e s e d a j 128 
sodnikov porotn ikov, otl k a t e r i h j i h j e po socia lnem ses tavu 67 delavcev. 2 
p o l j e d e l c a . 13 obrtnikov in 34 d r ž a v n i h uslužbencev ter u p o k o j e n c e v ; 100 j ih 
j e moškega , 28 pa ženskega spola. - P r e d l a g a m , tla s k u p š č i n a razreši tlva 
s o d n i k a poro tn ika , in s icer J u r m a n Angelo , g o s p o d i n j o iz Rožne doline, c. VI/48. 



ki j e dne 19. ok tobra 1949 umr la , in Urbas Ivanko, gospodin jo iz Stožic št. 5S. 
ki j e že d a l j časa v p re i skova lnem zaporu zaradi kaznivega d e j a n j a po ZKI.D. 
K a k e d r u g e sp remembe ne p red l agam. 

Ne bom podrobno nava j a l , k a k š n e uspehe j e sodišče doseglo na pol ju 
zn ižan ja stroškov d ržavne uprave , k e r bi bilo poročilo preobši rno. D e j s t v o je . 
da j e sodišče zelo resno zagrabi lo vsa z znižanjem stroškov zvezana navodila, 
jih na večkra tn ih sestankih vsega delovnega kolekt iva pr i lagodi lo pos lovanju 
s< dišea. j ih iz vseh strani osvetli lo in konkret iz i ra lo . O h priliki p reg leda sodišča 
od s t rani ministrstva za p r a v o s o d j e LRS je bilo ugotovl jeno, da so bili na po l ju 
zn ižan ja mater ia ln ih izdatkov doseženi vidni uspehi. Tudi g lede |>ovečane 
budnost i j e sodišče ravna lo na podoben način. 

Iz vsega navedenega j e razvidno, da se j e sodišče v polni meri zavedalo 
važnosti pos tav l jen ih nalog in da j e bilo delo o p r a v l j e n o z uspehom. 

I ovariše odborn ike naprošam, da v diskusi j i iznesejo svo ja z a p a ž a n j a in 
morebi tne načelne nedosta tke . P r i delu in pri problemih sodišča m o r a j o l judsk i 
odborniki sodelovati , k e r j e sodišče organ l j udske oblast i . Če bi imeli l judsk i 
odborniki bo l j p o u d a r j e n občutek glede tega. d a j e sodišče o rgan l judske oblasti, 
bi se t ako na zborih volivcev, k a k o r tudi na rednih zasedan j ih b o l j d iskut i ra lo 
o tozadev ni problemat ik i , kaj ' bi bi lo sodišču v znatno pomoč. 

P redsedn ik zasedan ja tla poročilo o delu o k r a j n e g a sodišča za glavno mesto 
L j u b l j a n a v d iskus i jo . 

Pangeršič Frane 

A poročilu j e bila navedba, da r e š u j e sodišče pr i tožbe ekspeditiv no. l e m u 
ni tako. k e r j e bilo že pred časom ods topl jen ih 25 p r imorev sodišču v kazno-
van je . ko k m e t j e niso oddali mleka . itd. v določenem roku. Vse te pri tožbe še 
do danes niso rešene. D r u g pr imer j e p r imer kmet ice-zadružnice iz S n e b e r j a . 
ki je odda j i k r o m p i r j a zadostila šele pred kra tk im, k e r ga j e za ta j i l a , sodišče 
pa tudi v tem pr imeru še ni izdalo svo je odločbe. 

Dolžan Branko 

Pojasni l bi. da r e š u j e sodišče le one pr imere, ki jih p r e j m e od Javnega 
tožilca in so bile p redmetne zadeve sporočene ve r j e tno Javnemu tožilstvu, ki pa 
še ni odstopilo predmetov sodišču. 

Kut in F r a n c 

Omeni l bi. da bi bilo pravi lno, da bi sodišče po končanem postopku obve-
stilo s k o p i j o rešitve Javno tožilstvo. R L O kot tudi P o v e r j e n i š t v o za n o t r a n j e 
zadeve, ki p o t r e b u j e te podatke . 

V p r a š a n j e i zdrževan ja kazni spada v kompetenco P o v e r j e n i š t v a za no t r an jo 
zadeve. Načelo k a z n o v a n j a j e na vsak način vzgojno, zato m o r a j o biti kazni 
tudi izvršene. Pr i tem pa d e l a j o težave razne ustanove, ki se po tegu j e j o za 
svo je l judi in s k u š a j o doseči neizv ršitev kazni . T o j e nepravi lno, k e r se sodbe 
sodišča m o r a j o izvršiti, za k a r o d g o v a r j a Pove i jen i š tvo za n o t r a n j e zadeve. Po 
pravemočnost i sodbe jo v p r imeru s to r jen ih napak možno vložiti p r o š n j o za 
obnovo postopka, seveda pa j e za to po t r ebno temel j i t ih dokazov. Odložitev 
nastopa kazni pa j e možna le v p r i m e r u smrti b l ižnj ih sorodnikov, in sicer zelo 
tehtnih vzrokov. G lede v p r a š a n j a i zd rževan ja kazni same pa p r ipomin jam, da 
današn j i socialistični red ne k a z n u j e k r ivcev zato. da bi j ih mater ia lno uničil, 
t emveč zato. da bi jih prevzgoj i l . T e m u p r imerno so u r e j e n i tud i naši kazenski 
in pobol jševaln i domovi, k j e r j e možno poleg dela ude.jstvovan.je tudi na kul -
tu rnem in prosvetnem pol ju , ko lek t ivno ž i v l j e n j e in k j e r se kazn jenc i dobro 
zaveda jo , da so p r i so jeno kazen tudi v resnici zaslužili . O vsem tem j e javnosti 
malo znanega in ne ve. da j e način izdrževanja kazni d rugačen , k a k o r j e bil 
pred vo jno . 



Zakon o j a v n e m redu in miru .je bil pozdrav l j en s s t rani poštene večine 
l judi . P o v e r j e n i š t v o dobiva mnogo predlogov iz vseh mogočih vrst g lede poši l ja-
n j a l jud i na d r u ž b e n o kor i s tno delo. Venda r predlogi sami ne zados tu je jo . Zato 
j e t r eba dokaznega mater ia la . Brez tega pa se kazni po tem zakonu ne s m e j o 
in ne more jo izrekati . 

Miklaveič Zvone # 

Komisi ja za p r e k r š k e na drugi s topn j i p r e j e m a več je število pr i tožb in 
urgenc prot i odločbam o p rek r šk ih , izdanih s strani r a j o n s k i h komis i j . Te 
odločbe j e t reba mnogokra t pop rav l j a t i in kazni zniževati , k e r so izdane po 
nezadostni "prouči tv i oz. k a m p a n j s k o . To se kaže p redvsem p r i izdaj i odločb 
glede ne izvrš i tve obvez za sečn jo drv, d a l j e p rek r škov u redbe o p redvo ja šk i 
vzgoji . Člani komis i j e ne s m e j o stvari p re so ja t i samo iz čisto p r avnega stališča, 
t emveč j e n u j n o po t rebno , da naše komis i je , tožilstvo in sodstvo op rav l j a tudi 
svoje pedagoško delo. 

Drobež Franc 

Mnogo se beleži sodnih odpovedi s t anovan j , ki t eme l j e n a j v e č k r a t v sporu 
med na j emn ikom in n a j e m o d a j a l c e m . Sodišče bi mora lo izdaja t i sodne odpovedi 
že v r e s perečih zadevah, ke r so presel i tve s t rank z ozirom na težko stano-
van j sko kr izo zelo otežkočene. Vse man j še spore pa n a j bi sodišče reševalo s 
kakimi pr imern imi kaznimi , ki bi na eno kot d rugo s t ranko vpl ivale vzgojno, 
ne pa i zda ja lo sodne odpovedi s t anovan ja . Če bi hoteli zadostiti po t r ebam sta-
n o v a n j na osnovi sodnih odpovedi, bi k o m a j zadoščala g r a d n j a s t anovan j sk ih 
ob jek tov v dveh letih, zato bi bilo kot že povedano, i zda ja t i sodne odpovedi 
le v n a j n u j n e j š i h p r imer ih in v pr imerih , ko želi lastnik sam s tanovat i v lastni 
hiši. V vseh ostalih pr imer ih pa bi se uvedel ostrejš i k u r z . 

Kovačij- Leo 

Tov. Dolžan j e omenil , da j e sodišče organ l j udske oblasti, s a j j e pos redno 
vol jen organ ali p r e k o l judskega odbora , ali zbora delegatov. Vse premalo se 
zavedamo — še m a n j pa to ču t i jo same l judske množice, — da j e sodišče 
o r g a n l j u d s k e oblasti. Razen poročila o de lu sodišča na zasedan j ih se o tem 
v p r a š a n j u malo govori in r azp rav l j a . Če j e sodišče organ l j u d s k e oblasti, t e d a j 
sodišče sodi v imenu l j u d s t v a in l j uds tvu za to svoje delo tudi odgova r j a . Zato 
bi bi lo po t r ebno o delu sodišča razprav l j a t i t ud i na zborih volilcev, k a r bo 
rodilo več jo jasnos t in m a n j neuprav ičene k r i t ike n a p r a m sodišču. 

Isto j e v p r a š a n j e porotn ikov. To so sodniki laiki, ki sodijo p r av tako v 
imenu l juds tva . T u d i o tem v p r a š a n j u se pri nas ma lo govori . So napake , ki 
jih dela sodišče in so mnogokra t tudi sodbe nepravi lne , često pa greši sodišče 
p redvsem v tem. ke r ne sodi raz redno in ne vidi v i z v a j a n j u s v o j e dejavnost i 
močnega o rož ja r a z r e d n e borbe prot i kapi ta l is t ičnim ostankom. I r e b a pa je 
p n tem sodišču nudi t i tudi pot rebno pomoč. Sestav sodnikov - p r a v n i k o v naših 
sodišč sestoj i še v p re težn i večini iz sodnikov bivše Jugos lavi je , k i so obre-
m e n j e n i z vsemi ostanki kapi ta l izma, ki so j ih prenesli v novo stvarnost , v 
socialistično Jugos lavi jo . Mnogim izmed nas j e bila dana pr i l ika , da se teh 
ostankov otresemo v večji mer i . kot pa sodnikom. Že samo sodišče ji- apara t , 
ki j e p r e c e j b i rokra t sk i . Zato j e t reba nudi t i sodišču in sodnikom sploh pomoč in 
možnost p rav i lnega o b r a v n a v a n j a posameznih zadev z r a z r e d n e g a stališča. Za 
dosego tega je t r eba zainteresi ra t i naše množice, da pr i delu sodišča s o d e l u j e j o . 
S problemat iko sodišč pa seznanja t i tud i množične organizaci je , ki i m a j o nalogo, 
da v z g a j a j o naše množice to re j tudi apa ra t naših sodišč. 



Neljec Franc 

O m e j i l bi se na oni del poročila, ki govori o povečan ju kr iminal i te te . 
Vzrok temu j e v nekater ih p r imer ih preveč central ist ično vodstvo državnega 
apa ra t a in t ako iz enega središča ni možno smotrno kont ro l i ra t i celotne distri-
buci jske mreže. V kapi ta l is t ičnem sistemu t rgovine j e bil lastnik odn. kapi tal is t 
obenem tudi kont ro ln i organ svo j ega p o d j e t j a . Pri socialističnem t r g o v a n j u pa 
j e po t rebno čim tesnejše sode lovan je l j u d s k e kontrole, in t rgovinske inšpekci je 
z organi Pove r j en i š tva za n o t r a n j e zadeve. Čestokrat se ta kont ro la vrši ločeno 
brez prave koordinac i je , k a r b r ez dvoma o težu je o d s t r a n j e v a n j e napak . S 
kontrolo pa se bo istočasno vršila tudi vzgo ja našega t rgovskega kad ra in temu 
kadru ob kontroli nudila po t rebna pomoč. 

O delu sodišča bi pr ipomnil , d a sodišče mnogokra t p r e j e m a p r i j a v e o posa-
meznih p rekršk ih zelo splošnega znača j a , b rez p rave utemel j i tve , kot p r i j a v e 
o nedosta tkih . ugotovl jenih pri i nven tu rah . Te p r i j a v e so splošnega znača ja 
ter se sodišče pri i z r ekan ju sodbe opira na izpovedbe zastopnikov posameznih 
gospodarskih pod j e t i j , ki pa p r i h a j a j o na r a z p r a v e nep r ip rav l j en i in t ako s 
podcen j evan j em zadeve vp l iva jo na nepravi len izrek sodbe. Uprave posameznih 
p o d j e t i j in ustanov, ki p r e d l a g a j o kr ivce v nakazanem p r i m e r u sodišču v kazno-
van je . m o r a j o pred razpravo s v o j e zas topnike temel j i to seznaniti s posamezno 
zadevo. 

P redsedn ik zasedan ja da poročilo o delu o k r a j n e g a sodišča na g lasovan je . 

Soglasno sprejeto. 

Ad 4. POTRDITEV IZVOLITVE PREDSEDNIKA, TREH SODNIKOV 
IN 125 SODNIKOV POROTNIKOV OKROŽNEGA SODIŠČA V LJUBLJANI 
TER RAZREŠITEV IN VOLITEV NEKATERIM SODNIKOV POROTNIKOV 

Tov. Zdešar Henrik poroča: 
\ smislu določil od redbe o številu sodnikov in sodnikov poro tn ikov 

O k r o ž n e g a sodišča v L jub l j an i , ki j ih volita in r az rešu je ta l judski odbor l j u b -
l janske oblasti in Mestni l judski odbor g lavnega mesta L j u b l j a n e (Ur. list 
LRS 33 210-1949). voli in r a z r e š u j e Mestni l judski odbor g l avnega mesta L j u b -
l j ane predsednika ok rožnega sodišča. 3 sodnike in 125 sodnikov porotnikov. 

V to svrho pred lagam, da p lenum potrdi po predlogu Minis trs tva za pravo-
sod je L R S p red lagan ih in na skupnem zasedan ju začasnega l judskega odbora 
l j u b l j a n s k e oblasti dne 26. m a j a t. I. ob sode lovan ju delegiranih odbornikov 
M L O izvol jen ih sodnikov: 

P r e d s e d n i k a okrožnega sodišča H r i b a r j a S tankota in sodnike Okrožnega 
sodišča K r a i g h e r j a Antona , H u d n i k a Adol fa in d r . Švala Milana. Vsi po poklicu 
pravniki na O k r o ž n e m sodišču. 

Poleg teh p red lagam v potrdi lo sledeče sodnike poro tn ike : 
1. Alič Štefan, soboslikar. Komenskega 22 
2. Ba j t Gregor , čev l j a r . R u d n i k št. 4H 
3. Janežič Ivan, Žagar. Orlova 11 
4. Lovšin Lojze , delavec. Knezov š t radon 
5. Mostar Ignacij, kolar, Ižanska 114 
6. Rupčič Mar i j a , nameščenka , Pr ivoz št. 6 
7. Selevšek F ranc , uslužbenec, S lomškova 3 
8. S lemenšek F ranc , s t ro jn i k u r j a č , F ranč i škanska 10 
9. Selan Ivan, delavec, I žanska c. 64 

10. Šindič Zlato, uslužbenec, Ulica na Grad št. 7 
11. Š k r a b a Jakob, revizor, P r a ž a k o v a ul. 11 
12. Vaši Pe te r - Jože , ekonom, K r e k o v a 4 
13. Brolih Ivan, tehnični vodja. Wolfova ul. I 
14. Roge l j Pe te r . pers. re fe ren t . Verovškova 21 



15. Babic Milena, nameščenka MLO, Bel j a ška 30 
16. Bohinc Janez, k l jučavn iča r . Stožice 133 
17. C a n k a r Alo jz i j , mizar , G u n c l j e št. 37 
I M. F a b j a n č i č Milan, profesor . Mala vas 61 
19. F ras A lo jz i j , delavec. Celovška c. 22 
20. Femec Alo jz i j , nameščenec MINOT, Hrani lniška 2 
21. God le r Ivan. nameščenec. P l e t e r šn ikova 11 
22. Kavč ič F ranc , mesar , .Na Jami št. N 
23. Klopčič Rezka, š ivi l ja . Stožice št. 137 
24. Lasič Josip, upoko jen uči tel j . Medvedova nI. I 
25. Magis ter Vinko, delavec. P le t e r šn ikova 32 
26. Menar t Janez, tesar. P r e k m u r s k a 5 
27. Požun Kare l , železostrugar . T y r š e v a c. 189 
28. Re jc M a r j a n , š tudent . M a l g a j e v a 10 
29. Radoševič Alfonz, poštni upoko jenec . T v r š e v a 82 
30. R e j a Josip, upokojenec . Celovška 196 
31. S m r a j c Joža. de lavka . Gasi lska 5 
32 Sušnik Milena, nameščenka. T r s t e n j a k o v a ul. 2 
33. Škarabot - Jakopin Rezka , de lavka . Kamni ška ul. 
34. š te fanč ič F r a n j a . nameščenka . Celovška c. 126 
35. š t r u c e l j Janko, av tokolar . Ce lovška c. 91 
36. T o l m a j e r Franc , kovinos t rugar . Ce lovška c. 22 
37. Vrhove Stane, sekre ta r -Gus t ro j« , V i lha r j eva c. 33 
38. Vičič Davor in , nameščenec. B r e j č e v a 36 
39. Vadnja l M a r j a n , pasar . Pod h r i b o m št. 36 
40. Zvodar - Radoševič Slavka, nameščenka K ) O F Tvrševa c. 36 
41. Anžin Fel iks , pers . r e f e ren t »Gradisa«. Žibertova ul. II 
42. Korošec Janez, delavec, Ce lovška c. 22 
43. Trobec F ranc , k l j u č a v n i č a r , Knezova ul. 
44. Babu tn ik Jože. delavec. Povše tova 12 
45. Becele Ivan. modelni mizar . H r a s t e j št. t 
46. Balog Janez, nameščenec V1KZ. Bezenškova 34 
47. Hlebš Jaka . upokojenec . Sp. Hruš iea 37 
48. Janša Joža. nameščenka , Jegl ičeva 3 
49. Jerin Stane, sodar, Sp. Hruš iea št. 43 
50. Je rne jč ič F ranc , mizar . Pohl inova ul. 15 
51. K o g e j Viktor, delavec. Ci lenškova 4 
52. Krašovec Luka , s luži tel j , Zaloška 2 
53. Mause r Jože. mizar , Zavrt i št. 9 
54. Polak H inko . us lužbenec MINOT. Korv tkova 26 
55. P i sansk i Albin, s t ro jn ik . Zaloška 209 
56. Škodler Jože, ind. miličnik. L j u b l j a n s k a 37 
57. Šef ic Ludv ik , nameščenec, K o d e l j e v o 
58. Zaletel Ivan, s t ro jn i k l jučavn iča r . Fuž ine 6 
59. D r e m e l j Janez, s ek re t a r MOZVVI, B e l o k r a n j s k a 12 
60. Bendeičič Ine, d i rek tor . V a l j a v č e v a 18 
61. Bovcon Vinko, us lužbenec železnice, Bleiweisova c. 42 
62. Gork ič Alb ina , gospodin ja . Spli tska 11 
63. Grz in ič Miran , nameščenec MLO. Vel. Čolnarska 10 
64. K r a š n j a Anton, monter . Pot na Rakovo jelšo 64 
65. Lukežič Ida. nameščenka l O O F . Gerb ičeva 18 
66. Mik lavc Angela , nameščenka. Gledal iška ul. 5 
67. Magolič Ivan, t a j n i k t iskarne, Grad išče 11 
68. Mlaka r Anton , delavec. Vrhovc i 99 
69. Močnik Zlato, uslužbenec. Gerb ičeva 9 
70. P l e ško Stane, de lovod ja MP. Res l jeva 28 
71. Požar Pavle , k l j u č a v n i č a r . C a n k a r j e v a ul. 2 



72. Petru- Avgust, strojni delavec. \ in ičar jcva 5 
7-1. Siard l.o jze. mehanik . I rnov.ski pristan 12 
74. Šemerl Ivan. upravnik, Gosposvetska c. 15 
75. Štok Ivan. veter, pomočnik. Menc inger jeva 4 
76. Š k a r j a Franc, nameščenec. Jarška c-. 78 
77. T r l i k a r Ione. krojač, kolezi jska 21 
78. T r a v e n Viktor, nameščenec. Bleivveisov a c. 17 a 
79. Urbančič Anton, upokojenec. Oražmova 3 
80. Vode Anuška . nameščenka. I ržaška c. 
81. Arh Gizela, gospodinja . G r o h a r j e v a 22 
82. S m r e k a r Fani , delavka. C e r k v e n a nI. 21 
83. Urbas Anton, k l jučavn iča r . Bleivveisov a c. 42 
84. Erbežnik Stane, karoseri.jski kovač. Graben 2 a 
85. Kočman Franc , družbeni nameščenec. Kongresni ti »; 17 
86. Intihar Franc , galvanizer. Zalog št. 135 
87. Mahne Alo jz i j , delavec. Studenec št. 23 
88. Tekavec Rafael, skladiščnik. Studenec št. 23 
89. Tomažič Kdo. nameščenec, Vevče št. 38 
90. L rek Jože. bolniški strežnik. Studenec št. 23 

V razrešitev funkc i j e sodnika porotnika predlagani sledeče sodnike 
porotnike: 

1. Kopač Ivan. uslužbenec GOZSS L j u b l j a n a Miklošičeva c. Iver je ime-
novani mnogo na terenu, kamor mora oditi dostikrat nepričakovano, 
se ne more redno udeleževati obravnav . 

2. \ etrih Fran. j o. uslužbenec Megrad a Kotnikov a -n I . 16. Ker je pre-
zaposlen. zato se ne more udeleževati razprav. 

3. Modr i jan Leo. nameščenec. Janševa nI. 5. se naha ja v preiskovalnem 
zaporu radi poskusa pobega in nemorale. 

4. Čepel jn ik Franc, mizar. Vižniarje 45. je po informaci jah na terenu 
popolnoma pasiven in politično nezainteresiran. 

5. Ki-eč Anton, krnet, delavec. Rašica (št. \rid nad L j u b l j a n o ) , ker ne 
spada v območje r a jona II. pač pa L jub l j ana - oko,lica. 

6. Kumar Emili ja , gospodinja . Jezica 68. sodniki so pr i tožuje jo , da je z 
n jo nemogoče sodelovati. 

7. Ščurk Emil. k l jučavničar . Iv rševa c. 60. je pasiven in nesamostojen 
pri od ločan ju na obravnavah . 

8. Žigon Malvina. delavka. Zapuška 61. jo neodločna in pasivna pri poli-
tičnem delu. kako r tudi pri r azpravah . 

9. Bukovec Janez, vr tnar . Lipičeva ul .2. zaradi nedelavnosti in neudeležb 
na razpravah . 

10. Lavr ih Štefka, nameščenka. Hracleckega 37, zaradi neozdravl j ive bolezni. 
11. Zupane Ivana, delavka, Koroščeva 16. zaradi neozdravl j ive bolezni. 
12. Bregar Joža. gospodinja . Rožna nI. 31. zaradi m a j h n e g a otroka ne 

p r iha j a k obravnavam. 
13. Repovž Edvard , Idr i j ska 16. ker je umrl. 
14. Ter l ika r Ione . kro jač , Kolez i j ska 21. ke r j e hrom. 
15. P e r v a n j a Edvin. d i rektor »Telproma«, Zupančičeva ul. 16. zaradi pre-

zaposlenosti na terenu. 
16. Hreščak Franc, soboslikar, S tudenec št. 23. ke r se jo preselil . 

Namesto teh in v dopolnitev za m a n j k a j o č e število sodnikov porotnikov, 
predlagam, da plenum izvoli še sledeče sodnike porotnike: 

91. Legvar t Janez. teh. vod ja , M i l j e št. 1 
92. Počivavšek Jože, k ro jač , Čopova 7 
93. Kurinčič Tone, k le tar . Franč iškanska ul. 2 



04. Horva t F ranc , delavce, [ ' r ed j amska ul. 55 
95. Puh F r a n c . pers. re fe ren t . Rožna dolina Cesta XV. št. 26 
% . Semič Zlata, k n j i g o v o d k i n j a . M a t j a n o v a II 
97. Štimec Anton. gosp. pomočnik. I žanska c. 94 
98. Gašper Žane. nameščenec. Ces ta v Rožno dolino 10 
99. Trp in Kar lo . zidar. G u c m a n o v a 30 

100. Pokovec M a r i j a , gospodinja , Verovškova 53 
101. Premože Rafko , t rgovski pomočnik. Stanežičeva št. 12 
102. Favš Jelko, uči te l j , Medvedova id. 14 
103. Rakef Franc , z idar , Trzin 105 
104. Po l j anšek F ranc , čev l j a r . P re lovčeva ul. h 
105. U r a j n a r Leopold, personalni r e fe ren t . Bezenškova 7 
105. Hotko Ivan. indust r . miličnik. F l o r j a n s k a 38 
107. Poglavšek Jože. nameščenec R L O III.. Zaloška 119 
108. Br ice l j Čefer in , nameščenec R L O J1I.. Zg. Hrušica 18 
109. Adamič Jožica, k n j i g o v o d k i n j a . Zaloška 63 
110. Dimnik Anton , nameščenec, Zg. Zadobrova 37 
111. K n a f e l j Jože. nameščenec. Sv. Pe t r a c. 36 
112. Sed la r F ranc , ekonom, Vrazov t rg 4 
113. H r i b a r Anica, gospodin ja , Aškerčeva 5 
114. Vikele Anica , nameščenka. D o l e n j s k a c. 17 
115. Kavč ič Ignac, pos lovodja , B rdo št. 32 
116. S tanovnik Aleš. nameščenec . T r s t e n j a k o v a ul. 1 
117. Bratanič Leopold, nameščenec, š i šenska 14 
118. Sot lar Henr ik , delavec. Vevče št. 33 
119. Snoj Pe te r , delavec, S n e b e r j e št. 19 
120. Klešnik Meri . gospodin ja , Zalog št. 112 
121. Čebašek Franc , v ra ta r . S tudenec št. 23 
122. Jančar Jakob, komand i r indus t r . milice. Zalog 
123. F l eža r Fanči . š ivi l ja . Zg. Kaše l j 
124. Pe t r ič Ivan . bolničar . S tudenec 
125. Glavan M a r i j a , nameščenka , P r e š e r n o v a 48 

Istočasno pa m o r a M L O v smislu navodil Ministrstva za p r a v o s o d j e LRS 
voliti in razrešiti sodnike poro tn ike O k r a j n e g a sodišča. Predsedniš tvo O k r a j -
nega sodišča g lavnega mesta L j u b l j a n e p r ed l aga v razreši tev sledeča sodnika 
po ro tn ika : 

1. J u r m a n Angela , gospodinja , Rožna dol., Ces ta VI. št. 48, umr l a . 
2. Urbas Ivanka , ro j . Semič, gospodin ja . Stožice 38: imenovana j e že d a l j 

časa v zaporu radi kaznivega d e j a n j a po zakonu o k a z n o v a n j u zlo-
činov zoper l j uds tvo in državo. 

Dr . Čep lak Slavko, sodnik O k r a j n e g a sodišča, pa j e bil z odločbo mi-
nistra za p r a v o s o d j e razrešen s lužbovan ja . 

Names to razrešenih p red lagam p l e n u m u v izvoli tev s ledeča s o d n i k a - p o -
ro tn ika : 

1. Zupančič H e r m a n , p leskar , Skopo l j eva 16 
2. Ošaben Ivanka , nameščenka . Rožna dolina. Cesta IX. št. 21. 

P redsedn ik z a s e d a n j a da poročilo in predloge tov. Z d e š a r j a na g lasovan je . 
Soglasno sprejeto. 

Ad 5. IZVOLITEV NOVEGA DISCIPLINSKEGA SODIŠČA 
TER DISCIPLINSKIH TOŽILCEV 

Tov. Šindič Zlato: poda poročilo o d o s e d a n j e m delu disciplinskega sodišča 
p r i Mestnem l judskem odboru : 



Tovariši in tovarišiee l judski odborniki! 

Disciplinsko sodišče pri Mestnem l j u d s k e m odboru j e bilo izvoljeno na 
II. zasedanju p lenuma MI.O dne 31. m a j a 1948. V vsej te j dobi do danes, j e 
disciplinsko sodišče razprav l ja lo .%:•$ primerov' disciplinskega kaznovan ja in bi 
nam statistično pokazalo sledečo sliko: 

Zaradi molomarnega o p r a v l j a n j a službene dolžnosti je bilo v I. 1948. 
20 pr imerov, dočim v letu 1948. 17 primerov kaznovanja . Zaradi prot ipravne 
prisvoji tve državnega p remožen ja je bilo v letu I94N. 19 pr imerov in v letu 
1949. 4 pr imer i . V glavnem so bili v teli primerih vsi obtoženci že tudi obsojeni 
pred l judskim sodiščem. Zaradi p remoženjske škode državi smo imeli v letu 
1948. 4 p r imere in v letu 1949. 8 primerov kaznovanja . Zaradi Hišen j a avtori tete 
l judske oblasti so bili v letu I94N. in 1949. skupno 4 pr imeri . Zaradi izostankov 
iz službe smo pa imeli v letu 1948. 4 in v letu 1949. 8 pr imerov kaznovan ja . 
. \ a podlagi pri tožb obtožencev na sodbo prvostopnega disciplinskega sodišča 
jo drugostopno disciplinsko sodišče pri PV v letu 1948. od 4 pr imerov znižalo 
I primer na n iž jo kazen, ostale tri pa potrdilo, dočim j e v letu 1949. od 7 pri-
merov tri p r imere znižalo na n iž jo kazen, ostale štiri p r imere potrdilo. Ker 
je disciplinsko sodišče dobivalo pr i jave, ki ne spada jo v pris tojnost disciplin-
skega sodišča, temveč j e zan j e dolžan ukrepat i O ! vodja , ter j e bilo takih 
pr imerov v letu 1948. 14 in v letu 1949. 48. .Na sejali disciplinskega sodišči j e 
bilo v letu 1948. IS p r i j av ustavljenih, ker so bile posamezne p r i j ave netočne 
in nepreve r j ene , ter se je izkazalo, da za to delo p r i j a v l j e n e osebe niso odgo-
vorne. Istih pr imerov j e bilo tudi v letu 1949. 12. Zaradi nepristojnosti disci-
plinskega sodišča v finančnih in drugih upravno kazenskih prekrških j e bilo 
zavrn jen ih 21 pr imerov. 4 pr imere pa j e disciplinsko sodišče zavrnilo zaradi 
nepristojnosti pr i jave , ker so bili prijav I jenci delav ci, za katerih kaznovan je 
je po uredbi pristojen starešina. 

Oprosti lnih sodb .je bilo izrečenih v letu I94S. 5 in v letu 1949. 2. 
Dotaknil bi se še statističnega pregleda izrečenih kazni oz. obsodb v letu 

I94S in 1949.: 
S p repoved jo napredovan ja v plači ali nazivu so bili kaznovani v letu 

1948. 4 pr imeri in v letu 1949. 12 pr imerov. .Na znižanje pre jemkov do 20°/» 
čistih enomesečnih dohodkov je bilo obsojenih v letu I94H. 29 in v letu 1949. 
19 pr imerov. Na postavitev naza j na nižjo plačo ali naziv je bilo v letu 1948. o 
iti v letu 1949. 7 pr imerov. Na odpust iz službe za I do 3 let je bilo v letu 1948. 
obsojenih 5 in v letu 1949. 8. dočim j e bilo obsojenih na odpust iz službe za 
vedno v letu 1948. 2 in v letu 1949. pa nobeden. 

Poleg tega j e bilo v letu 1948. izročenih 8 opominov. 2 ukora, dočim v letu 
1949. 1 opomin in 7 ukorov. 

Disciplinsko sodišče j e ugotovilo v svojem poslovanju, da so v glavnem 
vse p r i j a v e uslužbencev izvrševali personalni referent i , da ne pozna jo Zakona 
o državnih uslužbencih, kar n a j bi služilo kot osnova za pravi lno i z v a j a n j e 
personalne polit ike. Personalni r e fe ren t j e bil tisti, ki j e kaznoval, p r i j av l j a l , 
vodil kontrolo nad uslužbenci. Uprav no - operat ivni vod ja se je umaknil pri 
teh tako perečih problemih. Če bi bili naši upravniki , oz. vsi upravno-operat ivni 
voclje. dodobra seznanjeni z zakonom o državnih uslužbencih, bi mars ika te re 
napake t a k o j odpravil i in ne bi smatrali , da j e samo disciplinsko sodišče tisto, 
ki n a j k a z n u j e uslužbence. Nedisciplina v službi, z a m u j a n j e službe, malverza-
ci je v t rgovinah, vse to so važna vprašan ja , ka te r im bi morali posvečati 
dosti več pažn j e ter v vsakem pr imeru pristopiti k o p o z a r j a n j u na napake, ne 
pa zbirati mater ia l za disciplinsko sodišče in obenem puščati , da se te napake 
ponav l j a jo ! 

Tudi nerazčiščene p r i j ave , ki so bile poslane disciplinskemu sodišču in v 
kater ih se j e kaza la le naglica personalnega referenta , so jasen dokaz, da v teh 
pr imer ih ni šlo za vzga j an j e , temveč zgolj za kaznovan je uslužbenca. Discipliu-



sko sodišče j e ho te lo dati zlasti p o u d a r k a vzgo jnemu pomenu kazni . Na žalost 
st pa u p r a v n o - opera t ivn i v o d j e smatral i , da j e disciplinsko sodišče zagovorn ik 
n j ihovega neprav i lnega pos topan ja , ali pa. da ho k r ivdo p o d j e t j a pr ipisalo 
kr ivdi us lužbenca . 

Zdi se mi važno, da bi navede l pa r pr imerov, ki izrazito k a ž e j o nepravi len 
odnos do novega družbenega reda. k a r se j e posebno kaza lo v t rgovski stroki. 
Nep rav i l no pos lovanje naše trgovine j e bi lo ve l ikokra t vziok r a z b u r j a n j a naših 
delovnih množic nad o b l a s t j o : b lago se j e skrivalo, d r a ž j e p r o d a j a l o itd., k a r 
se ne bi moglo zgoditi, če bi u p r a v n o - operat ivni vod ja imel v eč kont ro le nad 
delom. Opazil i smo. da pred disciplinskim sodiščem nismo imeli s tarejš ih 
trgovcev, pač pa naspro tno n a j v e č mladega k a d r a , ki j e absolviral t eča je . Prav 
tem t e č a j n i k o m j e na eni s t ran i u p r a v a nudi la p remalo pomoči, na drugi strani , 
pa so j ih bivši t rgovci zapostavl ja l i in oviral i pri n j ihovem razvoju , l e č a j n i k a . 
ki j e izvršil t eča j , so postav li na odgov orno mesto, ga prepr ičeval i , d i mu bodo 
pri n jegovem delu pomagal i , v enda r se ta kot pos lovodja ni znašel, bodisi 
zarad i p remalega z n a n j a ali pa zaradi p rema le pomot i s s t rani uprave . Jasno 
j e . da so se zaradi n e z n a n j a p o j a v l j a l e nepravilnosti in da j e končno prišel 
p red disciplinsko sodišče, k e r mu j e pri inventur i p r i m a n j k o v a l o d e n a r j a ali 
b laga in ni vedel pojasni t i , odkod ta p r iman j k l j a j , te r je bila pesem vedno is ta: 
n e z n a n j e in n ikake pomoči od uprave . P r i m e r o v , pri ka te r ih j e bilo n a j m a n j 
20.000 din deficita, j e bilo 5. 

Navedel bi še p r imer neprav i lne k a d r o v s k e polit ike pri v p r a š a n j u postav-
l j a n j a s t r okovn jakov za adminis t ra t ivne upravn ike . V p o d j e t j u »Optika« j e 
bil za up ravn ika pos tavl jen optik - s t r o k o v n j a k Kantoci Milan, ki j e bil v 
g lavnem o b r e m e n j e n z delom, da poišče nove prostore za de lavnico in t rgovino 
in j e pri tem naletel na vel ike težave. Z ves tnost jo se j e bori l za prostore, 
iskal denar za invest ic i je t e r konec koncev , k e r mu zaradi n e r a z u m e v a n j a 
u p r a v n o - o p e r a t i v n e g a v o d j e ni uspelo rešiti tega vp ra šan j a , bil ods tav l jen .11 
v isti delavnic i pos tav l jen za de lavca : enega n jegov ih delavcev, tudi stro-
k o v n j a k a . pa so postavili za pos lovodjo . Kan toe i ju so očitali, da se j e p rema lo 
br igal za svo je p o d j e t j e , na razpravi pa se j e pokazalo, po p r i č e v a n j u up ravn ika 
M e r i j a k a in d rug ih , da se j e pa nasp ro tno zelo zanimal in skrbel za p o d j e t j e . 
Jasno je , da ta človek, kot bivši up ravn ik v istem p o d j e t j u ni hotel nastopiti 
s lužbe kot de lavec in j e g ladko dobil razreši lnico potoni u rada za de lovno silo. 
ki ga j e stavil »Litostroju« na razpolago. Izposloval si j e tudi odpustnieo iz 
»Litostroja« in j e kot s t r o k o v n j a k zaposlen danes na Reki . T a p r imer nam kaže 
kako zaradi neprav i lnega voden ja kadrovske polit ike, i zgub l j amo tako po-
t rebne in r e d k e s t r o k o v n j a k e . 

N a j v e č p r imerov p r i l a ščan ja dena r ja in blaga j e bi lo v t rgovinah m a n u f a k -
t u r e in ga l an t e r i j e te r pr i » N a - M i « . Ta s tvar se j e pa v z a d n j e m času p r e c e j 
izboljšala. 

Zelo značilen pr imer slabe kont ro le j e bil odkr i t v p o d j e t j u »Sad je -
Zelenjava«, k j e r j e 5 p roda j a l cem m a n j k a l o ob inventur i vsakemu od 50.000 
do 100.000 d i n a r j e v . P o d j e t j e je . jasno, k r i v d o me ta lo na uslužbence, vendar 
se j e pokazalo, da j e pr i p r e d a j i b laga uslužbencem blago bilo že s teh tano 111 
se ni ponovno t eh ta lo ob p reda j i , ni se delalo n ikake mesečne inven tu re , skra tka 
s s t rani p o d j e t j a ni bilo n ikake kont ro le pos lovanja . P o d j e t j e j e smatra lo , da 
n a j disciplinsko sodišče obsodi p roda ja lce , d e j a n s k o pa bi se „moraIo soditi 
p o d j e t j e . 

N e bilo bi p rav . če ne bi omenil še p r i j a v , ki so bile p red ložene v kazno-
v a n j e zaradi nepravi lnos t i v kn j igovods tvu . P r i m e r Beliča Josipa, k n j i g o v o d j e 
v p o d j e t j i h »Pecivo«. Krzno« kot h o n o r a r n e g a uslužbenca, ter obenem odsotnega 
n a p lačanem bolniškem dopustu, istočasno pa zaposlenega še pr i p r iva tnem 
g r a d b e n e m p o d j e t j u . N j e g o v i mesečni p r e j e m k i so znašali cca. 17.000 din. n j e -
govo delo p a ni b i lo o p r a v l j e n o niti p r i p rvem niti p r i d r u g e m p o d j e t j u v 



redu. Letna bilanca ni bila n i k j e r zakl jučena , izgovarjal pa se je. da ni nas tavl jen 
za kn j i žen je , temveč le kot s t rokovn jak za instrukci je . Zelo v redu pa j e bilo 
vodeno knj igovods tvo pri p r iva tnem gradbenem p o d j e t j u , k j e r j e imel na jn iž j i 
honorar 1000 din mesečno, pri naših pod je t j i h pa od 5000 do 6000 pri vsakem. 

Omenil bi še pr imer Pengov Slavke, zaposlene pri Mestnem indust r i j skem 
servisu, p r i j av l j ene , da je kot kn j igovodk in j a neuprav ičeno dvignila večjo vsoto 
d e n a r j a v KB in obenem zavlačevala plačilo več je vsote d e n a r j a p o d j e t j u 
»Dežnik« v znesku din 70.000. Ko je postala s tvar že p r e c e j čudna in j e 
kontrola ugotovila p r i m a n j k l j a j 70.000 din. je povedala, da j e že mesec dni 
poteklo, odkar je ta denar izgubila. Zagovar ja la se j e s preobil ico dela, češ. da 
j e zvečer nesla denar domov, da bi t ako j drugo j u t r o oddala denar v banko, 
ga je pa med po t j o domov izgubila. S t a n u j e le 100 m od svojega službenega 
mesta. O izgubl jenem d e n a r j u ni povedala n ikomur niti v službi niti doma, vse 
dokler tega ni odkri la kontrola. Obso jena je bila na o d t e g l j a j 20% od čistih 
mesečnih dohodkov za dobo 1 leta in na povrnitev 70.000 d ina r j ev . Pengovova 
se j e sicer pritožila, venda r j e v iš je disciplinsko sodišče prvostopno odločbo v 
celoti potrdilo. 

Nepravi lno poslovanje v trgovskih obrat ih, bi vam pa osvetlil s temle 
pr imerom: pos lovodkinja t rgovine v »Manufak tura - Ga lan te r i j a« j e ugotovila 
p r i m a n j k l j a j pr i inventur i v znesku 30.000 din. P r i m a n j k l j a j v inventur i ni 
izkazala, marveč ga j e pr ikr i la , stopila v stik s skladiščnikom, da j i j e dal v 
p r o d a j o razno k u r a n t n o blago, ki ga ona sicer ni p roda ja la , te r istemu dvignila 
p roda jno ceno. Na ta način j e v dveh mesecih, na račun delovnega človeka, pri-
dobila 17.000 din. Ker j e bila s luča jno premeščena v d rugo poslovalnico, se j e 
ob t e j pri l iki izkazala n j e n a malverzac i j a in podraževan je p r o d a j n i h predmetov. 
Tu tiči vzrok, da v naših poslovalnicah nalet imo na različne cene istim pred-
metom. 

Ni bilo malo pr imerov nepravi lnega odnosa do dela.' izostankov iz službe, 
posedanja po k a v a r n a h in gostilnah med službenim časom, samovol jnega poda l j -
ševan ja bolniških dopustov, netočnega nastopa službe ob premest i tvah itd. 

Vsi navedeni primeri nam kažejo, da m o r a j o u p r a v n o - operat ivni vod j e 
posvečati svo jemu kadru dosti več p a ž n j e in ne prepuščat i to samo personalnim 
referentom, ke r so opera t ivno - upravni voditel j i kot prvi odgovorni za vse te 
nedostatke. Disciplinsko sodišče j e vzgojno sodišče, ki n a j nastopa samo v težj ih 
pr imerih, d rugače n a j se pa napake in pomanjk l j ivos t i o d p r a v l j a j o na licu 
mesta, p red celotnim delovnim kolektivom, ka r bo imelo vsekakor večj i vzgojni 
učinek. Sindikalna podružnica pa mora posvečati več p a ž n j e vzgoji svojega član-
stva, ke r ona p r a v tako odgova r j a za nepravilnosti svoje ustanove. 

Sam marša l Tito je na II. kongresu uslužbencev d ržavn ih us tanov poudar i l 
ogromno važnost pravi lnega odnosa do s t rank in vzbuditev zavesti v nameščen-
cih. da i m a j o na vsakem koraku o p r a v k a z novim, socialističnim človekom. 

Po poročilu o delu disciplinskega sodišča poroča tov. Zdešar Henrik: 

Discipl inskemu sodišču za uslužbence MLO je potekla f u n k c i j s k a doba. ki 
t r a j a v smislu čl. 58 zakona o državnih uslužbencih LRS leto dni. 

Dos le j so bili člani disciplinskega sodišča za uslužbence MLO: 

predsednik: Šindič Zlato 

namestn ik : Hr iba r F rane 

član: Babšek F r a n j a 

namestn ik : Čebu l j Jana. 

P rav tako j e potekla funkc i j ska doba disciplinskega tožilca, ki j e bil 
izvoljen na V. rednem zasedanju Pleuuma MLO. Dos le j j e bil disciplinski 



tožilec Mihelčič Stanko, njegov namestnik pa Lazar F rance . Predlagani , da 
l j udsk i odbor na d a n a š n j e m zasedan ju izvoli novo discipl insko sodišče in disci-
pl inske tožilce. 

P red log za sestavo disciplinskega sodišča j e : 
p redsedn ik : Koclela Viktor , član Izvrši lnega odbora, 
namestniki : T r t n i k Lojze, član Izvrši lnega odbora 

Naglic Stane, član Izvrši lnega odbora 
Repič Ivanka, član Izvrši lnega odbora 

č lan: Babšek F r a n j a . šef odseka za d r žav l j an ska s t a n j a 

names tn ik i : Mik lavc Angela , personalni r e f e ren t p o d j e t j a »Tekstil« 
Jezovšek Leopold, šef ekononia ta M L O 
Kovač Anton, r e f e r e n t Uprave za persona lno službo 

disciplinski tožilci: Jarc. Vojteh. p ravn i re fe ren t pri pove r j en i š tvu za t rgo-
vino in p r e s k r b o 

D r . Ke r sn ik Aleš. p ravn i re fe ren t pri D i r e k c i j i gostinskih 
p o d j e t i j 

Lazar France , pravni r e fe ren t pri pover jen i š tvu za lokalni 
p romet . 

Razš i r j en i sestav disciplinskega sodišča in tožilcev j e po t reben vsled pre-
c e j š n j e g a števila obravnav in porazdel i tve dela. 

Tov. podpredsednik Sitar: »Menim, n a j se tov. Miklavc Angela ne izvoli v 
disciplinsko sodišče, k e r j e izv o l j ena kot sodnik - porotnik okrožnega sodišča, 
d a l j e j e član Viš je s t anovan j ske komis i je in personalni r e f e ren t p o d j e t j a 
»Tekstil« te r bi zato bila z dode l i tv i jo tega dela p reveč o b r e m e n j e n a . Names to 
n j e p red lagam, da se izvoli tov. Tomažin Franc, personalni r e f e r e n t pover j e -
ništva za t rgovino in p resk rbo . 

P redsedn ik zasedan ja da predlog tov. Z d e š a r j a z izpremen j en im pred logom 
tov. podpredsedn ika S i t a r j a l j u d s k e m u odboru na g l a sovan je . 

Soglasno sprejeto. 

Ad 6. POROČILO KOMISIJE ZA ODLOKE: 

a) Ustanovitev podjetij in ustanov: 

Predsednik komis i j e za odloke tov. Naglic poroča o razlogih ustanovi tve 
novih podte t i j in us tanov te r po obrazloži tvi p r e b e r e posamezne odločbe. 

Predsednik za sedan ja da posamezne odločbe na g lasovan je . 

Sklep: 
• S p r e j m e j o se odločbe o us tanovi tv i : 

1. »Kmet i j skega posestva Pšata« s sedežem v Mengšu št. 4 4 - t a j n . št. 2940/49. 

• 2. p o d j e t j a »Pohiš tveno mizarstvo« s sedežem Zavrt i št. 9 - t a j n . št. 3187/49. 

3. »Mestnega gledališča« v L j u b l j a n i — t a j n . št. 3976/49. 

4. »Lutkovnega gledališča« v Ljubl jani — t a j n . št. 4361/49 

5. Ot roškega okreva l i šča Staneta Ž a g a r j a nad Tržičem — t a j n . št. 3403/49. 

Soglasno sprejeto. 

b) Spojitev podjetij: 

Predsedn ik komis i j e za odloke n a d a l j e poroča, da so ob pri l iki d ruge 
nac iona l izac i je konec meseca apri la 1948 prešla pod up ravo Mestnega l j udskega 
odbora številna zasebna gospodarska p o d j e t j a . K e r so v sklopu teh pod je t i j . 



zlasti tistih, ki so bila dana pod pove r j en i š tvo za živilsko pro izvodnjo , številna 
p o d j e t j a povsem iste stroke, p red laga Izvršilni odbor l j u d s k e m u odboru v 
sk l epan j e in odobritev' spoj i tve nacional iz i ranih sorodnih p o d j e t i j z že obsto-
ječimi mestnimi p o d j e t j i . 

P o p reč i t an ju odloči) da p redsednik z a s e d a n j a posamezne odločbe na gla-
sovan je . 

Sklep: 
S p r e j m e j o se odločbe o spoj i tvi 

1. z a p l e n j e n e g a p o d j e t j a Sedovnik s p o d j e t j e m »Elektra« v p o d j e t j e Elek-
tra« s sedežem Celovško c. 72 — l a j n . št. 4328/49. 

2. nacional iz i ranih p o d j e t i j F r a n c Zaletel. Ivan Zaletel. Viktor Meden. 
E m e r i k Zelinka in »Vitamin« s p o d j e t j e m »Alko« v p o d j e t j e »Alko« s 
sedežem v F r a n k o p a n s k i ulici št. 9 — t a j n . št. 4326/49. 

3. nacional iz i ranega p o d j e t j a »Adria« s p o d j e t j e m »Žika« v p o d j e t j e »Žika 
s sedežem P r e d j a m s k a 25 — t a j n . št. 4227/49. 

4. nacional iz i ranih p o d j e t i j Pečn ik Ivan. Pečn ik Stanko, »Produkta« . 
Vodnik - dediči z »Vinocetom« v pod je t je »Vinocet« s sedežem Viška c. 
št. 60. _ t a j n . Št. 4188/49. 

5. nacional iz i ranega p o d j e t j a »Mlin - Fuž ine —- Černe Angela s p o d j e t j e m 
»Mestno p o d j e t j e mlin« v p o d j e t j e Mlin« s sedežem Viška cesta št. 43 — 
t a j n . št. 4228/49. 

Soglasno sprejeto. 

c) Prenos podjetja: 

Predsednik komis i j e za odloke tov. Naglič poroča, da j e Izvršilni odbor 
sklenil predložiti l j udskemu odboru v sk l epan j e združi tev »Opeka rne Draga« s 
p o d j e t j e m »Mestne opekarne« , to pa iz razloga, ker ležita obe p o d j e t j i , ki imata 
povsem enak p redmet pos lovan ja v neposredni bližini in bi si' s spo j i tv i jo teli 
p o d j e t i j dosegla cene j ša uprava in mnogo več ja p ro izvodn ja . 

K.er pa j e » O p e k a r n a D r a g a « v pr is tojnost i R L O II. in se Izvršilni odbor 
R L O II. s prenosom pris tojnost i o m e n j e n e g a p o d j e t j a na M L O radi izvedbe 
nakazane fuz i j e . s t r in ja , bi se istočasno rešilo tudi v p r a š a n j e prenosa pr i s to j -
nosti. 

Po p r e č i t a n j u odločbe da p redsednik zasedan ja pred log n a g lasovanje . 

Sklep: 

S p r e j m e se v sporazumu z Izvršilnim odborom R L O 11. odločba o prenosu 
»Opeka rne Draga« iz pr is to jnost i R L O II. na M L O in s]M>jitvi z »Mestnimi 
opekarnami« v eno p o d j e t j e — t a j n . št. 4362/49. 

Soglasno sprejeto. 

č) Ukinitev podjetja: 

Tov. Naglič poroča, da j e z u s t anov i tv i jo r a jonsk ih p o d j e t i j »Odpad« postalo 
mestno p o d j e t j e »Odpadcenter« odveč, k e r j e tvori lo le vmesni člen med repu-
bl iškim »Odpadom« in ra jonsk imi »Odpadi« . Zaradi tega predlaga ukini tev 
p o d j e t j a »Odpadcenter« . 

P o p r e č i t a n j u odločbe da p redsedn ik zasedan ja p red log n a g lasovan je . 

Sklep: 
S p r e j m e se odločba o p r e n e h a n j u p o d j e t j a za z b i r a n j e odpadkov »Odpad-

center« — t a j n . št. 3975/49. 
Soglasno sprejeto, 



Ker je dnevni red izčrpan, zaključi predsednik zasedanja \ U. redno zasp 
datlje Mestnega ljudskega odbora glavnega mesta Ljubl jane oh IS. uri. 

Predsednik zasedanja: 

(Bole Dušan) 

Zapisnikar: 

(F lemr Avgust) 

Predsednik MLO: 

(Maležič Matija) 
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